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حذف ارز ترجیحی؛ نیازمند همکاری مجلس و دولت چیستی و چرایی شبکه ملی اطلاعات

در نخستین جلسه رئیس جمهور با متخصصان و 
کارشناســان اقتصادی به کــرات در رابطه با اهمیت 
حــذف ارز 4200 تومانــی صحبت شــد و همگان در 
آن جلســه اتفــاق نظر داشــتند که ایــن تخصیص، 
رانت زاســت و تبعــات فراوانی بــرای کلیت فضای 
پیشــنهاداتی  البتــه  دارد.  کشــور  کلان  اقتصــاد 
درخصــوص چگونگــی اجــرا و زمــان آن نیز مطرح 
شــد که واجــد اهمیت اســت. نکته قابــل تأمل این 
اســت که اجــرای آن باید بدون حاشــیه و به گونه ای 
باشــد که بر انتظــارات تورمــی دامن نزنــد. در واقع 
انتظار می رود برای دولت شــرایطی فراهم شود که 
در آرامــش و بــه دور از حاشــیه این اقــدام صحیح و 
مفید را برای اقتصاد کشــور اجرایی کند. روز گذشته 
شــاهد بودیم مجلس برای بار دوم دولت را مکلف 
کرد تا ارز ترجیحی  را که باقیمانده از دولت قبل است   
حذف کند. بر اســاس آمارها، از ســال 97 بیش از 60 
میلیارد دلار ارز ترجیحی به واردات کالاها تخصیص 
داده شــده که اثری بر معیشت مردم نداشته است 
و قســمت اعظم آن را عده ای گرفته انــد و برده اند و 
ســودی برای معیشت مردم نداشــته است. اگرچه 
حذف این ارز مورد تأکید همه اقتصاددانان اســت، 
امــا بایــد ملاحظات دولــت را نیــز مورد توجــه قرار 
داد. دولت ســیزدهم در وضعیت بسیار بدی کشور 

را از دولــت قبــل تحویل گرفته اســت و نکته بســیار 
مهم تر اینکه دولت برای اداره کشــور به اندازه کافی 
منابــع ندارد. بــا توجه به موافقت مجلس با کلیات 
لایحــه بودجه 1401 کــه در آن بر حذف ارز ترجیحی 
اشــاره شــده، لازم اســت مجلس و دولــت طی یک 
گفت وگوی دوســتانه به مفاهمه برسند و نتیجه آن 
ایجاد راه حلی شایسته برای تحقق این مهم یعنی 
حذف ارز ترجیحی است که اهمیت آن بر هیچ کس 
پوشیده نیست. نمایندگان مجلس باید دست دولت 
را در اجرا باز بگذارند تا با اتکا به اقدامات کارشناسی، 
زمــان بهینه و شــیوه صحیح حــذف ارز ترجیحی را 
برگزینــد و بــا اهتمــام تــام آن را اجرایی کنــد. با رأی 
مجلس شورای اسلامی حذف ارز ترجیحی قطعی 
شــد، اگرچه برخی نمایندگان مجلس روز گذشــته 
در صحــن علنی مجلس با حــذف ارز ترجیحی که 
تکلیــف خــود مجلسی هاســت، مخالفــت کردند و 
حــذف ارز ترجیحــی را برابر با شــوک های احتمالی 
تورمــی دانســته اند، امــا این را هــم فراموش نکنیم 
که خود مجلس بــه کلیات لایحه بودجــه 1401 رأی 
مثبــت داد. این رأی مجلس، یعنــی دولت مکلف 
شــده اســت تا ســال آینده به طــور قطع و یقیــن ارز 
ترجیحی را حذف کند. این یک تکلیف قانونی روی 
دولت اســت از ســوی مجلس. نکته مهم در حذف 
ارز ترجیحی، توجه به معیشــت و رفاه خانوار است. 
امید است با تمهیداتی که دولت سیزدهم در پیش 
خواهد گرفت، معیشت و رفاه خانوار ایرانی در برابر 
تکانه های احتمالی حذف ارز ترجیحی آسیب نبیند.

رویکرد مردمی دولت ادامه پیدا کند
رهبر معظم انقلاب  در دیدار تصویری با جمعی از اقشار مختلف مردم قم تصریح کردند

 »غیرت دینی« عامل نجات کشور در بزنگاه های مختلف و تبدیل کردن تهدیدها به فرصت   است

 تکلیف دوباره دولت
 به حذف ارز ترجیحی

کلیات لایحه بودجه سال 1401 تصویب شد

توافق مجلس و دولت به پرداخت مستقیم یارانه

عصرهای شاهنامه خوانی در ارگ تاریخی بم 

حملات پی درپی پهپادی و موشکی  به پایگاه های 
نظامی امریکا در عراق و سوریه

 سیاوش دوباره
 از آتش گذشت

 آسمان سیاه امریکا 
در خاورمیانه
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پس از حفر 33 حلقه چاه عمیق در محدوده 
محوطه باستانی اشکفت سلمان 

توقف ایذه در یک قدمی 
ثبت جهانی
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 پاسخ روزنامه نگار اصلاح طلب

 به ۲ شبهه اصلاح طلبان:

»ایران« از اهمیت تعاملات اقتصادی دو کشور 
ایران و افغانستان گزارش می دهد

روسیه نیروی هوایی 
ایران در سوریه بود

 دیپلماسی اقتصادی 
در ایستگاه تهران -کابل
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»ایران« از سوءاستفاده از کودکان و نوجوانان 

در فضای مجازی گزارش می دهد

 حمله سایبری
12 به نوجوانان
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 ویژه 
بودجه 1401

 باید به دولت اجازه اصلاح ساختار 
اقتصادی را بدهیم

 نگاه دولت در بودجه کاملاً مبتنی بر 
واقعیات است

 پیش بینی منابع پایدار مانند مالیات از 
محاسن لایحه بودجه سال 1401 است

 توجه دولت به تولید مسکن در 
لایحه بودجه سال 1401

 حذف ارز ترجیحی برگ برنده دولت 
سیزدهم خواهد بود

 دولت با تمام قوا و برای اصلاح 
ساختار بودجه به میدان آمده است

 دولت بر چه مبنایی  نرخ ارز را ۲3 هزار 
تومان پیش بینی کرده است؟

 اعتبارات پیش بینی شده برای عادلانه 
شدن دریافتی میان دستگاه ها کافی نیست

 بودجه 1401 بوروکراسی اداری را 
افزایش می دهد

   دلار 4۲00 به دست مردم نمی رسد، اما اگر 
حذف بشود  شوک آور است

   دولت   توضیح دهد  سال آتی چه تعداد از   
افراد  زیر خط فقر    کاهش می یابد

  حذف ارز ترجیحی به جامعه شوک وارد 
می کند

مخالفانموافقان

با رأی نمایندگان  مسیر ساماندهی ارز دولتی هموارتر شد

تکلیف مجلس، خواست دولت

 وزیر امور اقتصــادی و دارایی درباره افزایش درآمدهای مالیاتی دولت 
در ســال آینــده گفت: سیاســت دولت تمرکز بــر کاهش فــرار مؤدیان و 
شناســایی افرادی اســت که مالیات نمی پردازند و بنابراین نیاز نیســت 
افراد دیگر نگران باشــند. به گزارش ایسنا، سید احسان خاندوزی دیروز 
در مراســم رونمایی از دو محصول خودپرداز ارزی و کارت ارزی- ریالی بانک ملی با تأکید 
بر اینکه سیاست دولت کاهش فرار مالیاتی است، گفت: افزایش درآمدهای مالیاتی که در 
لایحه بودجه سال آینده دیده شده متکی بر کاهش فرار مالیاتی است، نه افزایش فشار و 
بار مالیاتی بر مؤدیانی که مالیات خود را به صورت شفاف پرداخت می کنند. این افراد نباید 

نگران افزایش درآمد مالیاتی باشند.
وی در پاســخ به ســؤالی در مــورد پیش بینی افزایــش درآمد های مالیاتی در بودجه ســال 
1401 تصریــح کــرد: قطعاً از این محل، هیچ فشــار و بار مالیاتــی اضافی بر تولید کنندگان، 
حقوق بگیران دولت و تمام اقشار دارای فعالیت های شفاف و افراد خوش حساب مالیاتی، 
وارد نخواهد شد و آنها نباید نگران باشند، چرا که استراتژی و راهبرد اصلی وزارت اقتصاد 
این است که فقط و فقط بر کاهش فرار های مالیاتی و شناسایی مؤدیانی که تا به حال بیرون 

از تور مالیاتی بوده اند، تمرکز کند.
وزیرامور اقتصادی و دارایی افزود: در تمام دنیا هم همین گونه اســت و عمده درآمد های 
مالیاتی دولت ها با تمرکز بر درصد بســیار کمی از مؤدیان مالیاتی دارای بیشــترین میزان 

درآمد ها و تراکنش ها تأمین می شود.
خانــدوزی با تأکید بر اینکه راهبــرد اصلی وزارت اقتصاد در ارتبــاط با درآمد های مالیاتی، 
کاهش فشــار روی بخش های تولیدی و شــفاف اقتصاد ایران است، تصریح کرد: بهترین 
نشانه صدق گفتار ما در این ارتباط این است که خود دولت بعد از نزدیک به بیست سال، 

پیشنهاد داده که نرخ مالیات، پنج درصد برای تولید کنندگان کاهش پیدا کند.
خانــدوزی در ادامه با اشــاره به رونمایی از خودپــرداز ارزی و کارت ارزی - ریالی بانک ملی 
گفت: ما از هر ابزاری که بتواند به کاهش تقاضای اسکناس ارز کمک کند استقبال می کنیم. 
وزیر امور اقتصادی و دارایی، حمایت از هر ابزار و خدمتی را که به کاهش تقاضای اسکناس 

در کشور کمک کند یکی از سیاست های اصولی این وزارتخانه عنوان کرد.

بــر  غالــب  فضــای  برخــلاف 
موضع گیری هــای عمومــی در 
رابطه با شــبکه ملی اطلاعات، 
نمی توان توسعه این شبکه را در 
شــرایط موجود، تماماً مثبت یا 
تماماً منفی ارزیابی کرد. با این حال، مباحثات جاری و موضع گیری ها در فضای عمومی، 
اغلب از موافقت ها و مخالفت های صفر و صدی با موجودیتی مبهم )به اســم شــبکه 
ملی اطلاعات( و رد و بدل شدن بی ثمر این اتهام که »شبکه ملی اطلاعات زمینه قطع 
دسترسی شهروندان به اینترنت جهانی است« و این دفاعیه که »راه اندازی شبکه ملی 
اطلاعات به معنی قطع یا محدودیت دسترسی به اینترنت نیست« فراتر نمی رود و چه 
 بسا فضای تقابل و بی اعتمادی عمومی را تشدید می کند. روشن کردن صورت مسأله، 
گام اول برای تغییر این فضا و زمینه ســازی برای شکل گیری گفت وگوهای تخصصی و 

عمومیِ اعتمادزا و منتج به راهکارهای کارآمد و اجماع عمومی است.
در یادداشت حاضر به زبانی ساده و به شکلی مختصر توضیح می  دهیم که شبکه ملی 
اطلاعات چیست، چرا توسعه آن اهمیت دارد و بهره برداری از آن چطور با نگرانی های 
موجود در رابطه با محدودیت دسترســی شــهروندان کشــور به اینترنت جهانی مرتبط 

می شود.
نگــه  »محلــی  اصطلاحــاً  و  اینترنتــی  داده هــای  تبــادل  مســیر  کــردن  کوتاه تــر 
همچنیــن  و  دولت هــا  دغدغه هــای  از  یکــی  محلــی«،  اینترنــت  ترافیــک  داشــتن 
ارائه دهنــدگان خدمــات اینترنتــی )ISP( اســت کــه بــر کیفیــت ارتباطــات اینترنتــی 
تأثیــر قابل ملاحظــه ای می گــذارد. منظــور از محلــی نگــه داشــتن ترافیــک اینترنــت 
محلــی این اســت کــه مســیر تبــادل داده اینترنتی بیــن دو نقطه کــه در یــک محدوده 
 جغرافیایــی )یــک محل( قــرار دارند، تــا جای ممکــن در همان محــدوده باقی بماند.
اهمیــت به کارگیری راهکارهایی برای محلی نگه داشــتن ترافیــک اینترنت محلی، به 
ســاختار فعلی شــبکه اینترنت برمی گردد. در شبکه اینترنت، دستگاه های الکترونیکی 
یــا اصطلاحــاً end hostهــا از طریــق خطوط تلفــن، کابل هــای تلویزیونی یــا آنتن های 
مخابراتــی بــه ISPهــا وصل می شــوند و خودِ ISPهــا هم از طریــق ISPهای لایــه بالاتر 
بــه یکدیگــر وصل می شــوند و در نهایت بــا گرافی چند لایــه روبه رو خواهیم بــود که در 
آن از هــر end host  بــه هــر end host دیگــر در هــر نقطــه جغرافیایــی مســیری وجــود 
خواهــد داشــت. به بیــان دیگــر، اینترنت را می توان شــبکه شــبکه ها دانســت. مســأله 
اینجاســت که طول مســیری که برای تبــادل داده بیــن دو end host در شــبکه اینترنت 
طــی می شــود، لزوماً ارتباطی بــا نزدیکــی جغرافیایی این دو دســتگاه ندارد؛ بســته به 
توســعه زیرســاخت ارتباطی و نقاط اتصال ISPهــا به ISPهای لایه هــای بالاتر، ممکن 
 اســت مســیر ارتباطی بیــن دو end host در دو شــهر مجاور، از یک قــاره دیگر عبور کند!

هر چه مســیر تبادل اطلاعات بین دو end host طولانی تر باشــد و ترافیک داده از نقاط 
اتصال بیشــتری عبور کند - بخصوص اگر این نقاط اتصال، خارج از کشــور قرار داشــته 
باشند - تبادل اطلاعات با تأخیر و هزینه بیشتری صورت خواهد گرفت، خطرات امنیتی 
بیشــتری داده ها را تهدید خواهد کرد و تبادل اطلاعات به تعداد بیشــتری از ذی نفعان 
وابستگی خواهد داشت. اهمیت »محلی نگه داشتن ترافیک اینترنت محلی« از همین 

رو  است.
ایجاد مراکز تبادل اینترنت )IXP( راهکاری است که در چند دهه گذشته برای پاسخ به 
این مسأله توسط بسیاری از کشورها به صورت مستقل یا در همکاری با کشورهای مجاور 
به کار گرفته شده است. یک مرکز تبادل اینترنت زیرساختی متشکل از تعدادی سوییچ 
است که به ISPها و شبکه های توزیع محتوا )CDN( امکان می دهد بدون نیاز به اتصال 
به ISPهای لایه های بالاتر، به طور مســتقیم از طریق این مراکز با هم تبادل داده کنند و 
ترافیــک اینترنت محلی را محلی نگه دارند. البته اگر ســهم ترافیک اینترنت محلی از 
کل ترافیــک اینترنت مصرفی ناچیز باشــد، ایجاد IXP تأثیــر چندانی در بهبود کیفیت 

خدمات رسانی اینترنتی نخواهد داشت. 
به همین دلیل در کنار ایجاد IXPها، به راه اندازی مراکز داده ای محلی برای میزبانی 
ســرورهای خدمات رســان نیاز اســت تا اساســاً ســهم بیشــتری از ترافیک اینترنت 
مصرفی به صورت محلی ایجاد شود )تا از طریق IXPها به صورت محلی مسیریابی 

شود(.
در کشــور ما، ایجاد زیرساختی سراسری برای آنکه ترافیک اینترنت تا جای ممکن 
به صــورت محلی تولید و به صورت محلی مســیریابی شــود، در قالب شــبکه ملی 
اطلاعات پیگیری می شــود. بر طبق مصوبه جلســه پانزدهم شــورای ملی فضای 
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افزایش درآمد مالیاتی با کاهش فرارهای مالیاتی

خبـــر

مجازی مورخ 1۳92/10/0۳، شبکه ملی اطلاعات »... به عنوان زیرساخت 
فضای مجازی کشور، شبکه مبتنی بر قرارداد اینترنت به همراه سوئیچ ها 
و مســیریاب ها و مراکــز داده ای اســت به صورتــی کــه درخواســت های 
دسترســی داخلی برای اخذ اطلاعاتی که در مراکز داده داخلی نگهداری 
می شــوند به  هیچ  وجه از طریق خارج از کشــور مســیریابی نشود و امکان 
 ایجاد شبکه های اینترانت و خصوصی و امن داخلی در آن فراهم شود.«
آنچه در مصوبه جلسه پانزدهم شورای عالی فضای مجازی و مصوبات 
دیگر این شــورا از جمله ســند تبیین الزامات شبکه ملی اطلاعات و طرح 
کلان و معمــاری شــبکه ملــی اطلاعــات در رابطه با تعریف شــبکه ملی 
اطلاعــات و الزامــات آن آمده، لازمه ارائه آســان، کم هزینــه، امن و پایدار 
خدمــات اینترنتــی در کشــور و کاهــش وابســتگی کیفیــت این ارتبــاط به 
تصمیمات دیگر کشورها و ارائه کنندگان خدمات اینترنتی خارجی است. 
به رغم مزایای گفته  شده در رابطه با توسعه شبکه ملی اطلاعات، بخشی 
از افکار عمومی نگران آن اســت که توســعه این شبکه، انتقال سرورهای 
خارجــی بــه داخل کشــور و به طور کلی کاهش وابســتگی تبــادل ترافیک 
اینترنت محلی به اینترنت جهانی، دســت حاکمیت را برای آنکه بتواند 
با هزینه و دشــواری کمتری، دسترســی کاربران داخلی اینترنت به شبکه 
جهانی اینترنت را محدود یا قطع کند بازتر بگذارد و به همین دلیل برخی 
گروه ها موضع گیری منفی نسبت به راه اندازی این شبکه دارند. منشأ این 
نگرانی، رویه ســال های قبل حاکمیت در حوزه حکمرانی فضای مجازی 
است که بدون مبنای حقوقی و سیاستی مشخص و در فضایی غیرشفاف 
شکل گرفته و غالباً جهت گیری آن به سوی ایجاد محدودیت بوده است و 
مطرح شدن طرح هایی همچون طرح »قانون حمایت از حقوق کاربران 
و خدمات پایه کاربردی فضای مجازی« موسوم به طرح صیانت و شیوه 

رسیدگی به آن نیز به این نگرانی ها دامن زده است.

نماینــدگان مــردم در مجلــس با کلیــات لایحه 
بودجــه 1۴01 موافقــت کردنــد. نماینــدگان در 
نشســت علنــی روزیکشــنبه 19 دی ماه مجلس 
شورای اسلامی، پس از استماع اظهارات رئیس 

جمهور و نمایندگان موافق و مخالف، با کلیات 
لایحــه بودجه 1401 بــا 174 رأی موافق، 76 رأی 
مخالف و 6 رأی ممتنع از مجموع 261 نماینده 

حاضر در صحن موافقت کردند.
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گــروه سیاســی/ رهبــر معظــم انقــاب اســامی 
صبــح روز گذشــته در دیدار تصویــری با جمعی 
 از اقشــار مختلف مردم اســتان قم، قیام تاریخی 
۱۹ دی ۱۳۵۶ قــم را نشــان دهنده »عمق اعتقاد 
دینــی« و »غیــرت دینــی همــراه بــا عقانیــت« 
خواندند و با اشاره به کینه عمیق امریکا به نظام 
برخاســته از اعتقادات ملت ایــران گفتند: باید با 
درک وظیفــه کنونــی، بــا امید و وحــدت و قدرت 
به سمت چشــم انداز روشــنِ آینده حرکت کنیم 
کــه در این مســیر مســئولان نیــز باید بــا تقویت و 
تکمیل ابعاد مردمی، تاش های مشهود خود را 
برای حل مشــکات گسترش دهند. رهبر انقاب 
حرکتــی  ایجــاد  منشــأ  را   ۱۳۵۶ دی   ۱۹ حادثــه 
نهایــت  و در  سلســله وار در شــهرهای مختلــف 
اینگونــه  انقــاب خواندنــد و افزودنــد:  پیــروزی 
حوادث که مضامین قوی و پیام های بزرگی برای 
نســل های آینده دارند، نباید در غبار فراموشــی، 
کمرنگ شوند. ایشــان در ادامه فرمودند: حادثه 
آن،  اجتماعــی  سیاســی-  دنباله هــای  و  ۱۹دی 
نشــان دهنده عمــق اعتقــادات دینی مــردم بود 
زیــرا اگر امــام به عنوان یک مرجــع تقلید و عالِم 
دینی در مرکزیت آن نبود، هیچ شخص و جریان 
دیگــری نمی توانســت ملــت را شــهر به شــهر به 

خروش و قیام وادارد.
ë علت دشمنی استکبار با اسلام سیاسی

بــه گــزارش پایــگاه اطاع رســانی دفتــر مقام 
آیــت الله خامنــه ای  رهبــری، حضــرت  معظــم 
بــا اشــاره بــه محوریــت علمــای دینــی شــجاع و 
و  تاریخــی  حــوادث  اغلــب  در  سیاست شــناس 
اجتماعــی ۱۵۰ ســال اخیر ایــران از جمله قضیه 
گوهرشــاد،  حادثــه  مشــروطه،  نهضــت  تنباکــو، 
قیــام ۳۰ تیر و قیــام ۱۵ خرداد گفتنــد: عناصر با 
نفوذ ممکن اســت شــماری از مردم را به حرکت 
درآورنــد امــا به مــوج درآوردن اقیانــوس عظیم 
ملت در مقابل اســتعمار و استکبار و دنباله های 
آنهــا، فقــط کار عالـِـم و مرجــع دینــی اســت و از 
همین جا می توان راز دشمنی عمیق مستکبران 
را بــا دیــن، علمای دینــی، علمای سیاســی، فقه 
سیاســی و اســام سیاســی درک کــرد. ایشــان بــا 
اشــاره به کســانی که شــعار »مرگ بــر امریکا« را 
علت خصومت همیشــگی اســتکبار با جمهوری 
اســامی می دانند، افزودند: امریــکا از بُن دندان 
با نظام اســامی دشــمن اســت زیرا این نظام را 
برخاســته از دین و مظهر اعتقــادات دینی ملت 

می داند.
ë  تمجیــد کم نظیــر رهبــری از آیــت الله مصبــاح

یزدی
حضــرت آیت الله خامنــه ای، غیــرت دینی را 
از دیگــر عوامل قیام ۱۹ دی برشــمردند و گفتند: 
برخــی تــاش و تبلیــغ می کنند که غیــرت دینی 
را »بی منطقــی و خشــونت« بنامنــد اما حقیقت 
این اســت که غیــرت دینی همراه بــا عقانیت و 
برخاســته از بصیرت است و بصیرت نیز شعبه و 
مظهری از عقانیت اســت ضمن اینکه در عمل 
نیــز در اغلــب مــوارد، غیــرت دینی بــا عقانیت 

همراه بوده است.
ایشــان امــام خمینــی)رض( را مظهــر کامــل 
غیــرت دینــی همــراه بــا عقانیــت و خردمندی 
دانستند و افزودند: شاگرد شایسته امام، آیت الله 
مصباح نیز، هم در غیرت دینی در اوج بود و هم 

در عقانیت یک فیلسوف به معنی واقعی کلمه 
بود.

رهبــر انقــاب تصمیــم رژیــم طاغــوت برای 
از  یکــی  در  امــام  دربــاره  موهــن  مقالــه  چــاپ 
و  محاســبه  براســاس  تصمیمــی  را  روزنامه هــا 
نقشــه خواندنــد و گفتنــد: طاغوت بــا درک نفوذ 
روزافــزون امــام در مــردم، می خواســت جایــگاه 
انگیزه بخــش و انرژی بخش ایشــان را تنزّل دهد 
و مرکزیــت نهضــت را از بیــن ببــرد و اگر مشــت 
محکم مردم قم در ۱۹ دی ۵۶ به ســینه طاغوت 
نمی خورد، این حرکت را در شــکل های مختلف 
ادامه می داد. رهبر انقاب با اشــاره به پشتگرمی 
طاغــوت بــه حمایــت واشــنگتن و ســخنان کارتر 
در   ۵۶ دی   ۱۰ در  امریــکا  وقــت  رئیس جمهــور 
تهران افزودند: کارتر براســاس محاســبات غلط 
ایــرانِ  دارد،  ادامــه  همچنــان  کــه  امریکایی هــا 
پهلوی را »جزیره ثبات« نامید اما قیام مردم قم 
و سلســله قیام هــای بعد از آن، به گونه ای نقشــه 
محاســباتی رژیــم و امریــکا را بر هم زد کــه کارتر 
مجبــور شــد ســال ۵۷، ژنرالــی به نام هایــزر را به 
ایران بفرستد تا با کشتار، کودتا یا هر روش دیگر، 
نهضت اســامی ملت ایران را سرکوب کند که به 

فضل الهی ناکام ماند.
ë اشتباه محاسباتی امریکا در ترور شهید سلیمانی

شــهادت  بــه  خامنــه ای  آیــت الله  حضــرت 
رســاندن ســردار ســلیمانی را نمونــه دیگــری از 
اســتمرار محاســبات غلط امریکایی  ها دانستند و 
افزودند: تروریســت ها می خواســتند حاج قاســم 
را به عنوان نماد حرکت عظیمی که نماینده اش 
بــود از بین ببرند امــا حرکت عظیم و ابراز ارادت 
و محبــت عمومی ملت ایران و مردم کشــورهای 
ســردار،  شــهادت  ســالگرد  دومیــن  در  دیگــر 
به عنــوان یــک حرکــت عظیــم ناشــی از دســت 
قدرت خداوند، نشــان داد که دستگاه محاسباتی 
امریکایی ها حقاً و انصافاً معیوب و خراب است.
رهبر انقاب با اشــاره به گذشــت ۴۳ ســال از 
روزهای پر شــکوه پیروزی انقــاب و برپایی نظام 
مردم ســالاری دینــی، وظیفــه یک ملــت زنده را 
عبرت گرفتن از گذشته، شناخت وظایف کنونی و 
تعیین چشــم انداز و گام های استوار برای حرکت 
پرقــدرت بــه ســمت آن چشــم انداز دانســتند و 
افزودند: این وظیفه دانی و آینده شناسی موجب 
کامیابی و پیروزی نهایی یعنی حیات طیبه ملت 
ایــران و تأمین دین، دنیا و رفاه روحی و جســمی 

برای ملت خواهد شد.
ë غیرت دینی« عامل نجات کشور در بزنگاه ها«

ایشــان بــا ابــراز خرســندی از گســترش فکر و 
عمــل جوانــان مؤمــن و حزب اللهــی در سراســر 
کشــور، گفتنــد: برخــی اظهارنظرهــا و گزارش هــا 
گویای حقیقت ملت نیست و باطن و احساسات 
واقعی مردم را باید در مســائلی همچون تشییع 

شهید سلیمانی درک کرد.
حضــرت آیــت الله خامنــه ای در ادامــه چنــد 
تذکــر مهــم خطاب بــه مــردم و مســئولان برای 
حفــظ نشــاط و حرکــت رو بــه پیشــرفت انقاب 
اســامی بیــان کردنــد. ایشــان »غیــرت دینی« را 
عامــل نجــات کشــور در بزنگاه هــای مختلــف و 
تبدیــل کــردن تهدیدهــا بــه فرصــت خواندنــد و 
افزودنــد: غیــرت دینــی را حفــظ کنید؛ زیــرا این 
غیــرت دینــی مــردم بــود کــه کشــور را در دفــاع 

مقــدس -یعنی آن جنگ بین المللی که امریکا، 
شــوروی، ناتــو و ارتجــاع آن روز بــرای بــه زانو در 

آوردن انقاب به راه انداخته بودند- پیروز کرد.
ë تشییع حاج قاسم، تبلور هویت و وحدت

رهبر انقاب، تشییع تاریخی شهید سلیمانی 
را نمونــه دیگــری از فــورانِ غیــرت فرصت ســاز 
مــردم دانســتند و گفتنــد: در آن مراســم، ملــت 
ایــران بار دیگر وحــدت و هویت دینــی و انقابی 
خود را عیان کرد و اگر آن پیکر مقدس به سوریه، 
لبنــان و پاکســتان نیز می رفــت، هماننــد ایران و 
عراق مورد اســتقبال عظیم ملت های مســلمان 
را مصــداق  ایشــان ۹ دی ۸۸  قــرار می گرفــت. 
دیگــری از تجلّی غیــرت دینی مــردم خواندند و 
خاطرنشان کردند: در آن حادثه نیز غیرت دینی 
مــردم آثار ســوء تهدیدهــا را از بین بــرد و آنها را 
به فرصــت تبدیل کرد، بنابرایــن باید گویندگان، 
نویسندگان و صاحبان نفوذ تاش کنند تا غیرت 

دینی مردم محفوظ بماند. 
ë  برنامــه انقــلاب  اصــول  از  حساســیت زدایی 

دشمن است
خامنـــــــــــــــه ای  آیــت  الله  حضـــــــرت 
انقــاب  مبانــی  و  اصــول  از  »حساســیت زدایی 
مجــازی  فضــای  در  وســیع  تبلیغــات  به وســیله 
ســخنان  برجسته ســازی  و  بیگانــه  رســانه های  و 
افــراد کم مایــه و پرادعــا« را از دیگــر برنامه هــای 
از  دشــمنان دانســتند و گفتنــد: اصــول انقــاب 
جمله »شــکل گیری حکومت و جامعه بر اساس 
هندســه دینی«، »اســتقال« و»مبارزه با فســاد و 

بی عدالتی« نباید تضعیف شوند.
ایشــان در همیــن زمینــه افزودنــد: »تســلیم 
نشدن در برابر دشمن مستکبر و زورگو« نیز جزو 
اصول انقاب است و اینکه در مقطعی با دشمن 
مذاکره، صحبت و تعامل شود به معنای تسلیم 
شــدن در مقابل آن نیســت، همچنانکــه تا کنون 

تسلیم نشده و از این پس نیز نخواهیم شد.
اصــول  از  حساســیت زدایی  انقــاب،  رهبــر 
انقــاب را بخشــی از جنــگ نــرم وســیع و متنوع 
علیــه ملــت دانســتند و بــا دعــوت از اهــل فکر و 
قلم و صاحبان فعالیت های اجتماعی و مجازی 

بــرای مقابله بــا این نقشــه، افزودنــد: این تصور 
کــه اصــول انقاب برای مــردم و آینده ســودمند 

نیست خاف واقع و بی انصافی محض است.
ë  هر جا پیشرفت کردیم محصول روحیه انقلابی

بود
ایشــان بــا تأکید بــر اینکــه پایبندی بــه اصول 
انقــاب از مهم تریــن ابزارهای پیشــرفت کشــور 
اســت، خاطرنشــان کردند: در طول این ۴۳ سال 
هــر جــا پیشــرفت و حرکــت کرده ایــم، محصول 
روحیــه و مجاهدت افــراد مؤمــن و انقابی بوده 
و هــر جــا کار زمیــن مانــده، پــای فرصت طلبــی، 
فســاد، اشــرافی گری و نگاه هــای غیرانقابــی در 
در  خامنــه ای  آیــت الله  حضــرت  اســت.  میــان 
بــه »حفــظ وحــدت  را  تذکــری دیگــر، همــگان 
و انســجام ملــی« فراخواندنــد و تأکیــد کردنــد: 
البتــه در خصــوص بعضی کــه در مقابل انقاب 
می ایســتند، انقاب چاره ای جز ایستادگی ندارد 
اما نباید »اختاف نظر و ســلیقه« به جبهه گیری 
در مقابــل یکدیگــر، تضعیــف امیــد و مخــدوش 

شدن انسجام عمومی منجر شود.
ë تفرقه بینداز و حکومت کن« در زمان کنونی«

ایشــان با اشــاره به تخصص برخی دشــمنان 
انقــاب در سیاســت »تفرقــه بینــداز و حکومــت 
کــن« و تــاش آنهــا بــرای ایجــاد اختا ف هــای 
مذهبــی و درگیــر کردن شــیعه و ســنّی، افزودند: 
نباید اجازه داد این مســائل در کشور اتفاق بیفتد 
و اوج بگیــرد، همچنانکــه قرن ها اســت شــیعه و 
ســنّی در کشــور در کنــار یکدیگر و بــدون درگیری 
و اختــاف زندگــی کرده اند، بنابرایــن نباید برای 
اختاف ها بهانه ای به وجود بیاید که خوشبختانه 
نیز به وجود نیامده اســت. رهبر انقاب اســامی 
افزودنــد: حالا یک کســی حــرف غلطــی می زند 
و یــک نفــر هم احســاس تکلیف می کنــد اما این 
مســائل را نبایــد ادامــه داد و همــه باید انســجام 

عمومی را حفظ کنند.
ایشــان، جمهــوری اســامی ایــران را مظهــر 
اســام و حاکمیــت امــت اســامی خواندنــد و با 
اشــاره بــه اظهار عاقــه و تعصب اهل ســنت در 
کشــورهای مختلف به جمهوری اسامی، گفتند: 

مراســم های عظیــم تجلیل از شــهید ســلیمانی 
در کشــورهای اســامی نمونــه ای از ایــن عاقه و 
تعصــب و پشــتیبانی امت اســامی از جمهوری 

اسامی از شرق آسیا تا غرب آفریقا است.
ë دل جوانان را از امید لبریز کنید

حضرت آیــت الله خامنه ای در توصیه بعدی 
بــا تأکید بر لــزوم تقویت امیــد به آینــده، گفتند: 
جــوانِ امیدوار، بهتر کار و تاش و تحقیق می کند 
البتــه تقویــت امیــد فقــط بــا حــرف زدن نیســت 
و مســئولان بایــد بــا کار و تــاش خــود کــه امروز 
بحمــدالله بــه آن مشــغول هســتند، دل جوانان 
را از امیــد لبریــز کنند. ایشــان با اشــاره به مکتوم 
در  اســامی  جمهــوری  موفقیت هــای  مانــدن 
عرصه های گوناگون، افزودند: با وجود مشــکات 
اقتصــادی و معیشــتی بخصــوص بــرای طبقات 
ضعیف و مشــکاتی همچون مشــکات بانکی و 
مالیاتی، جمهوری اسامی دستاوردهای مهمی 
در بخش هــای مختلــف داشــته کــه بایــد بــرای 
مــردم و کســانی که فقط با بیان مشــکات از این 

موفقیت ها غافل هستند، بیان شود.
ë تحسین مردم گرایی دولت

حضــــــرت آیت الله خامنـــــــــه ای با تحســین 
تقویــت  دولــت،  محســوس  و  مردمــی  گرایــش 
و  را ضــروری خواندنــد  ایــن حرکــت  و تکمیــل 
افزودنــد: باید به وعده ها نیز در موعِد خود عمل 
کرد و اگر به هر دلیلی اجرای وعده ممکن نشــد، 

صریح و صادقانه برای مردم توضیح داد.
از  اســتفاده  بــرای  ســازوکاری  ایجــاد  ایشــان 
دیدگاه ها و شــیوه های پیشــنهادی صاحبنظران، 
متخصصان و مردم و بررســی چگونگی استفاده 
از مشــارکت های مردمــی را در اقدامــات دولــت 
لازم دانســتند و بــه دولتمردان توصیــه کردند از 
ظرفیت هــای مردمــی بــرای نظــارت عمومی بر 
مســائلی نظیــر فســاد و ویژه خواری نیز اســتفاده 
کننــد. رهبــر انقــاب در پایــان سخنانشــان تأکید 
کردنــد: مســئولان با همــه وجود برای مــردم کار 
کننــد و بــا نیــت خالــص، کار و تاشِ محســوسِ 
فعلی را گســترش دهند تــا خداوند این تاش ها 

را هرچه بیشتر پُر برکت گرداند.

گــروه سیاســی/ در آســتانه ســفر قریب الوقــوع 
رئیــس جمهــور ترکمنســتان بــه کشــورمان کــه 
می  تــوان آن را گامــی دیگــر در توســعه روابــط 
منطقــه ای ایران دانســت، روز گذشــته »ســردار 
بردی محمداف« فرســتاده ویژه رئیس جمهور 
ترکمنســتان که از ســوی »رشــید مــردوف« وزیر 
پیــام  می  شــد،  همراهــی  ترکمنســتان  خارجــه 
کتبــی »قربانقلــی محمــداف« رئیــس جمهــور 
ترکمنســتان را تقدیم آیت الله رئیســی کرد. این 
حضور در عالی ترین سطح، آن هم پیش از سفر 
رئیس جمهور این کشــور به ایران، نشان دهنده 
عــزم و انگیــزه دولت این کشــور برای گســترش 
از  کــه  مناســباتی  اســت،  طرفــه  دو  مناســبات 
حوزه های مختلف اقتصادی و انرژی تا سیاســی 

و فرهنگی قابل گسترش است. 
به رغم این، منشــأ این تحــول را می  توان در این 
ســخن آیت الله رئیســی در دیدار»ســردار بردی 
محمــداف« یافــت که دیــدار دوجانبــه با رئیس 
جمهور ترکمنســتان در عشــق آباد و تماس های 
تلفنــی طرفیــن آغــاز فصل جدیدی در توســعه 

روابط دو کشور است. 
ریاســت  اطاع رســانی  پایــگاه  گــزارش  بــه 
جمهــوری، رئیســی در این دیدار عنــوان کرد: در 
ایــن گفت وگوهــا بــا اتخــاذ تصمیمات مناســب 
موانع موجود در توسعه همکاری ها از جمله در 
بخــش حمــل و نقل و انــرژی رفع شــده و زمینه 
تســهیل  کشــور  دو  روابــط  تعمیــق  و  گســترش 
شــده اســت. رئیس جمهور بــا بیــان اینکه هیچ 

مانعــی در زمینــه تحکیــم و ارتقــای همــکاری 
در بخش هــای مختلــف بویــژه در حــوزه انرژی، 
تجــارت و بازرگانــی وجــود نــدارد، گفــت: ایران 
و ترکمنســتان فقط دو کشــور همســایه نیســتند، 
بلکــه رابطــه خویشــاوندی بــا یکدیگــر داشــته و 
دو ملــت از ارتباط ریشــه دار و عمیــق فرهنگی و 

تاریخی برخوردار هستند.
»ســردار بــردی محمداف« نیــز در این دیدار 
پــس از تقدیــم پیــام کتبــی »قربانقلــی بــردی 
محمــداف« و قدردانــی از تــاش دولــت ایــران 
در چنــد مــاه گذشــته بــرای گســترش و تحکیــم 
روابــط بــا ترکمنســتان، گفــت: مصمم هســتیم 

ســطح روابط خود را با جمهوری اســامی ایران 
در حوزه هــای مختلــف بویــژه گاز، حمــل ونقل،  
اقتصــاد، بازرگانی و امــور فرهنگی بیش از پیش 
افزایــش دهیــم. معــاون رئیــس کابینــه وزرای 
بــا محمــد  ترکمنســتان روز گذشــته همچنیــن 
مخبــر، معــاون اول رئیــس جمهــور نیــز دیــدار 
و گفت وگــو کــرد. مخبــر در ایــن دیدار بــر عزم و 
اراده جــدی ایــران بــرای شناســایی ظرفیت ها، 
 نیازمندی هــا و امکانــات بیــن دو کشــور تأکیــد و 
تصریــح کرد که باید با توســعه روابط، دو کشــور 
تبدیــل به الگویــی از روابط تجــاری، اقتصادی و 

فرهنگی برای سایر کشورهای منطقه شوند.

گفت و گوی خانواده یکی از شهدای حادثه هواپیمای اوکراینی با رئیس بنیاد شهید
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رویکرد مردمی دولت ادامه پیدا کند
 »غیرت دینی« عامل نجات کشور در بزنگاه های مختلف و تبدیل کردن تهدیدها به فرصت   است

رهبر معظم انقلاب  در دیدار تصویری با جمعی از اقشار مختلف مردم قم تصریح کردند تجلیل از خانواده شهدای هواپیمای اوکراینی با حضور رئیس بنیاد شهید

قالیباف:  پیگیری مطالبات بحق این خانواده ها 
ضروری است

گروه سیاسی/ مراسم تجلیل از خانواده شهدای هواپیمای اوکراینی با حضور سید 
امیرحسین قاضی زاده هاشمی رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران، حجت الاسام 
یوســفعلی شــکری نماینــده ولی فقیــه در بنیــاد شــهید و امــور ایثارگران و رســتم 

قاسمی وزیر راه و شهرسازی برگزار شد.
به گزارش فارس، رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران روز گذشته در این مراسم 
ضمن تشکر از خانواده معزز و معظم شهدای این حادثه گفت: زنده نگه داشتن 
یــاد شــهدا و خدمت به خانواده شــهدا وظیفه ذاتی بنیاد شــهید و امــور ایثارگران 
اســت و در این راســتا در هفته جاری مراســم  گوناگونی برای گرامیداشت شهدای 

هواپیمای اوکراینی برگزار شد.

قاضی زاده هاشــمی پس از شــنیدن سخنان خانواده شــهدا، افزود: من در مقام 
پاسخ دادن نیستم، اما مجلس شورای اسامی پس از این حادثه فرماندهان نظامی 
را احضار کرد. البته این موضوع قابل جبران نیســت و ما جز ابراز شرمندگی سخنی 
نمی توانیم بگوییم و همیشــه در کنار شــما هســتیم تا حقوق شهدا را مطالبه کنیم. 
وی با بیان اینکه رئیس جمهور، بنیاد شــهید و امور ایثارگران را در ســال جاری مأمور 
رســیدگی و تجلیل از شــهدای هواپیمای اوکراینی کرده اســت، ادامه داد: این خطا و 
اتفاق به اصل نظام مرتبط نیست و امیدواریم با عملکرد درست و با کمک وزارت 
راه و شهرسازی پرونده این حادثه دنبال شده و به نتیجه برسد. قاضی زاده هاشمی 
ســپس با بیان اینکه امیدواریم با پیگیری هــای  قضایی پرونده هیچ مظلومی بدون 
اینکه به حقش برســد، باقی نماند، گفت: نام ارزشمند شهید توسط بالاترین مقام 
کشــور به این عزیزان اطاق و اعطا شــد و آنچه صورت گرفت، پذیرش مسئولیت و 

ابراز شرمندگی و دادن حق به این عزیزان است.
ë تأکید بر شفاف سازی جزئیات رسیدگی به پرونده هواپیمای اوکراینی

رئیس مجلس شــورای اســامی نیز روز گذشــته در نطق پیش از دســتور خود 
فرارســیدن ســالروز شــهادت جمعــی از فرزنــدان برومنــد ایران زمیــن در حادثه 
دلخراش ســقوط هواپیمای مســافربری اوکراینی را به تمامی ملت شــریف ایران 
بخصوص به خانواده های داغدارشــان تسلیت گفت. محمدباقر قالیباف در این 
بــاره با بیان اینکــه تمام ایران یکپارچه ســوگوار این مصیبت دلخــراش و جانکاه 
اســت، تأکید کرد: پیگیری مطالبات بحق این خانواده ها و شفاف ســازی جزئیات 
رســیدگی بــه پرونده بــرای اولیای دم و حصول اطمینان از بســته شــدن راه تکرار 

حوادثی چنین تلخ و جانکاه ضروری و نیازمند اتخاذ تدابیر لازم است.  

فرمانده کل سپاه در بازدید از مناطق سیلزده جنوب:

 اینجا را ترک نمی کنیم 

تا شرایط به ماقبل و بهتر از قبل برگردد
 فرمانده کل ســپاه پاســداران انقاب اســامی روز گذشته در بازدید سرزده از 
مناطق سیلزده جنوب کشور در میناب، چابهار و کنارک، از نزدیک در جریان 
روند اقدامات و فعالیت ها در امداد رســانی به هموطنان سیلزده قرار گرفت 
و تأکیــد کرد که همه امکانات ســپاه برای بازســازی، ترمیــم، مرمت و تجهیز 

ضروریات خانه های سیلزدگان بسیج می شود.
بــه گزارش ســپاه نیوز، سرلشــکر ســامی بــا قدردانــی از اقدامــات نیروی 
دریایی ســپاه، سپاه های اســتانی، بسیج و گروه های جهادی در یاری رساندن 

به هموطنان، بر تداوم کمک رسانی تا عادی شدن کامل اوضاع تأکید کرد.
ســردار ســامی گفــت: ســپاه همــراه و همیــار مــردم اســت و تا رفــع کامل 
خســارت های ســیل در کنار مردم ســیلزده خواهد ایســتاد و تا بهبود شــرایط و 
رفع مشــکات ناشــی از ســیل، این مناطق را تــرک نخواهد کــرد. وی افزود: با 
بارش های مجدد امکان دارد مردم دوباره دچار مشکاتی بشوند، زیرا شب ها 
ســرد اســت و به همین دلیل قرارگاه های تشــکیل شــده ســپاه با فراهم کردن 
وســایل گرمایشــی کمک کنند تا مردم اذیت نشــوند و شــرایط رو به بهبودی و 
آرامــش بــرود. فرمانده کل ســپاه ادامــه داد: در عین حال بایســت شــرایط را 
برای یک زندگی دائمی خوب فراهم کنیم و فعاً به فضل الهی امدادرسانی 
جریان دارد و همه دســتگاه ها بســیج شده اند و وظایف خود را به خوبی انجام 
می دهند. سرلشــکر ســامی با اشــاره به اینکه اکنون نیروی دریایی سپاه، سپاه 
امــام ســجاد)ع(، قرارگاه خاتم الانبیــا)ص(، گروه های جهادی، ارتش و ســایر 
نهادها در حال خدمت رسانی به مردم سیلزده هستند، تصریح کرد: ان شاءالله 
دولت محترم نیز به ســرعت اعتبارات بازسازی، بهسازی و ساخت خانه های 
جدید را تخصیص دهد و دستگاه های مختلف مشارکت کنند، سپاه پاسداران 
انقاب اســامی نیز همه امکانات مان را برای مشــارکت در ساختن خانه های 
جدید یا ترمیم و مرمت خانه های آســیب دیده و تجهیز خانه هایی که اسباب 
و اثاثیه شــان دچار آسیب شده، بسیج می کند. فرمانده کل سپاه به مردم ابراز 
اطمینان کرد: اصاً نگران نباشــند ما تا آخر پای این مردم نجیب می ایســتیم 
و اینجا را ترک نمی کنیم تا شــرایط به ماقبل و بهتر از قبل برگردد و این مهم 

نیازمند عزم جدی همه دستگاه هاست.
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در دیدار فرستاده ویژه رئیس جمهور ترکمنستان  با آیت الله رئیسی رقم خورد؛

تقدیم پیام کتبی »سردار محمداف« به رئیس جمهور
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آیت الله دکتر ســید ابراهیم رئیســی بعد از ظهر یکشــنبه در جلســه هیــأت دولت که 
به صــورت کامــل به گزارش دهی و اخذ تصمیم برای رفع مشــکل ســیلزدگان کشــور 
اختصاص داشــت، پس از ارائه گزارش مفصلی از وضعیت ۴ استان سیلزده کشور از 
ســوی وزرا و اســتانداران، ضمن تشکر از همه کســانی که در این چند روز برای کاهش 
آلام مــردم ســیلزده تاش کردند، گفــت: همکاری و هم افزایی دســتگاه های دولتی، 
نهادهــای انقابــی و عمومی، نیروهای بســیج و نیروهای مســلح و نیروهای مردمی 
در کرمان، سیســتان و بلوچســتان، هرمزگان و فارس از جلوه های ویژه در موارد بروز 

حوادث طبیعی در کشورمان است. 
رئیس جمهور افزود: باید به شــکلی برنامه ریزی و اقدام شــود که خســارات وارده 
بــه مــردم در زمینه مســکن، شــغل و لــوازم ضــروری زندگــی آنها بســرعت جبران و 
تأمیــن گــردد و عاوه بر مبلــغ 2۰۰ میلیارد تومان کــه همین امروز به عنــوان تنخواه 
به اســتان های سیلزده پرداخت می شود، رئیس ســازمان برنامه و بودجه منابع لازم 
برای رفع نیازهای ضروری و فوری سیلزدگان را محاسبه و تأمین نمایند. دکتر رئیسی 
افزود: درس مهم ســیل اخیر در ۴ اســتان جنوبی و شــرقی کشــور این بود که باید در 
اجرای قانون مقابله با بحران ها جدی تر اقدام شــود. برابر گزارش های ارائه شــده در 
مناطقی که لایروبی انجام شده، خسارات سیل کمتر بوده و لذا ستاد مدیریت بحران 
بایــد بر اجرای این قانون و بویژه بخــش پیش بینی های لازم برای بایای طبیعی، به 

شکل جدی و مؤثرتری نظارت کند. 
رئیس جمهور همچنین در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به سالروز شهادت 
جمعی از هموطنان مان در حادثه پرواز شــماره ۷۵2 اوکراین، از مســئولان ذیربط در 
دولت خواســت کــه پیگیری های لازم برای رســیدگی به حقوق قانونــی خانواده های 
آنــان و رســیدگی بــه درخواست هایشــان صورت پذیــرد. در ایــن جلســه وزرای نیرو، 
کشــور، جهــاد کشــاورزی و معــاون اول رئیــس جمهــور گزارش هایی از ســفر خود به 
مناطق ســیلزده ارائه کردند. همچنین اســتانداران سیســتان و بلوچستان، هرمزگان، 
کرمــان و فــارس نیز به صورت ویدیو کنفرانس گزارشــی از میزان خســارات و آخرین 
وضعیت امدادرســانی به ســیلزدگان ارائه کردند. عاوه بر این رؤســای کمیته امداد 
امام خمینی)ره(، بنیاد مستضعفان انقاب اسامی، ستاد اجرای فرمان امام)ره( و 
رئیس ســتاد مدیریت بحران کشــور در این جلسه گزارشی از اقدامات صورت گرفته و 

برنامه های آتی خود برای امدادرسانی به سیلزدگان ارائه کردند.
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دستورات ویژه رئیس جمهور برای رسیدگی فوری به سیلزدگان

چیستی و چرایی ضرورت شبکه ملی اطلاعات
در برخی حوزه ها، وقوع تبادلات اطاعاتی اینترنتی بر بستر شبکه ملی اطاعات 
ضرورتــی غیرقابل چشم پوشــی دارد. بــرای مثــال در حــوزه دولــت الکترونیک، 
حساســیت و گســتره وســیع اطاعاتی که توســط دســتگاه های دولتــی نگهداری 
می شود ایجاب می کند که پایگاه های اطاعاتی دولتی در داخل کشور واقع شوند 
و ضرورت خدمات رسانی پایدار و امن به شهروندان و کسب وکارها ایجاب می کند 
تا مســیر تبادل اطاعات در داخل کشــور بماند و به گروه های بیرونی وابســتگی 
نداشــته باشــد. به حوزه تبادلات اطاعاتی غیردولتی و کســب وکارهای اینترنتی 
که وارد می شــویم، نگرانی ها از بابت رویه های غیرشــفاف محدودیت زا، فضایی 
از تردید و بی اعتمادی را نسبت به پیامدهای توسعه شبکه ملی اطاعات شکل 
می دهــد که بر انگیزه های کســب وکارهای بخش خصوصی و رشــد این بخش و 
 پشتیبانی عمومی کاربران از توسعه شبکه ملی اطاعات اثر منفی خواهد گذاشت.
پیچیدگــی ماجــرا در همین جاســت؛ نــه می توان از مزایای توســعه شــبکه ملی 
اطاعــات چشم پوشــی کــرد و نــه می تــوان نگرانی هــای موجــود در رابطــه بــا 
پیامدهای توســعه این شــبکه را بی اســاس و یا کم اهمیت دانســت. با این حال 
رســیدن به راهکاری که دغدغه ها و منافع همــه ذی نفعان را لحاظ کند نیازمند 
آن اســت که ابتدا صورت مســأله روشــن شــود و توافقی بر ســر چیســتی مســأله 
موردبحث شکل بگیرد. بعد از آن است که می توان به نحو ثمربخش تری درباره 
راهکارهایی هم در ســطح فنی و هم در ســطح سیاســی و سیاستی بحث کرد که 
در عین بهره برداری از مزایای این شبکه، ریسک ها و خطرات آن کنترل و فضای 

بی اعتمادی از حول آن برداشته شود.
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دیپلماسی اقتصادی در ایستگاه تهران -کابل
توصیه حاج قاسم به دولت قبل درباره برجام

 خبــر اول اینکه، فرمانــده نیروی هوا فضای ســپاه پاســداران درباره برخی 
اظهارات حاشیه ای بویژه بعد از شهادت شهید حاج قاسم سلیمانی مبنی بر 
اینکه حاج قاســم موافق برجام یا بازوی ســخت افزاری نظام در تحقق برجام 
بــود ، گفــت: اگر واقعــاً چنین بود ، چرا آقــای ظریف در آن فایــل صوتی گفتند 
ایشان به مسأله دیپلماسی ضربه زده است؟!  حاج قاسم مخالف دیپلماسی 
نبود، بلکه ایشان مخالف وابستگی و سازش بود و به دولت قبل می گفت از این 

راه به جایی نمی رسید.

سردار سلیمانی گفت که آقای هاشمی اطلاعات دقیق ندارد
  خبر دیگر اینکه، دبیرکل حزب کارگزاران در مصاحبه با یک ســایت خبری 
پیرامون رابطه میان حاج قاســم و آیت الله هاشمی گفت: به نظر من نه آقای 
ســلیمانی در ماه ها و ســال های آخر خیلی تحلیل ها و مواضع آقای هاشــمی 
را قبول داشــت و نه آقای هاشــمی همه آنچه توســط سردار ســلیمانی انجام 
می شد را قبول داشت.  مرعشی که برادر همسر رئیس فقید مجمع تشخیص 
مصلحت نظام نیز هست، در این باره افزود: هاشمی با سردار سلیمانی درباره 
مسائل سوریه اختلاف نظر داشت. وی همچنین تصریح کرد: آقای سلیمانی 
در آخرین حرفی که از ایشان شنیدم گفت که آقای هاشمی چون مدتی است 
که سیستم اطلاعاتی کشور، اطلاعات دقیق را به ایشان نمی دهد و دسترسی به 

اطلاعاتش ضعیف شده، تحلیل هایش از واقعیت فاصله گرفته است.

نکته ای که جلیلی یادآوری کرد
  شنیدیم که، پایگاه اطلاع رسانی سعید جلیلی اخیراً مطلبی را از وی بازنشر 
کرده است که جلیلی در آن اظهار می دارد: »مذاکره غلط هیچ مشکلی را حل 
نخواهد کرد و مذاکره خوب نیز تنها بخشــی از کار برای رفع مشــکلات است.«  
اشاره نماینده رهبر انقلاب در شورای عالی امنیت ملی به لزوم شرطی نشدن 
اقتصاد کشــور و حل واقعی مشــکلات مردم از طریق راهکار های اصلی است 
که مذاکرات تنها بخشی از این راهکارهاست. این عضو شورای راهبردی روابط 
خارجــی کشــورمان همچنین تصریــح می کند که »ســال نــود و دو هم گفتیم 
که تا ایرادات ســاختار اجرایی-اداری کشــور حل نشــود، نمی توان ادعا کرد که 
مشــکلات با مذاکره و... حل خواهد شد.«  نکته ای که یادآوری آن تفاوت میان 

مذاکرات هسته ای فعلی با مذاکرات دولت قبلی را نشان می دهد.

ادعای رأی الیوم درباره مذاکرات وین ساختگی است
  دست آخر اینکه،   یک منبع نزدیک به تیم مذاکره کننده ایران در گفت وگو 
بــا خبرنگار سیاســت خارجی ایرنــا، درباره گــزارش رأی الیــوم از مذاکرات وین 
گفت: گزارش و ادعای رأی الیوم، غلط و ســاختگی اســت. این روزنامه مدعی 
شده بود که »توافق در وین در واقع تکمیل شده و موانعی که در مسیر مذاکرات 
طی دورهای قبلی وجود داشــت، برداشته شده است.« در گزارش ادعایی این 
روزنامه آمده بود: این دور از مذاکره به توافقی موقت و دو ســاله ختم شــده تا 
مرحله آزمایش و اعتمادسازی باشد و به موجب آن امریکا تمامی تحریم های 
وضــع شــده در دوره رئیــس جمهور ســابق »دونالد ترامــپ« را لغــو کند. این 
روزنامه همچنین نوشــته بــود: دیدار »چوی جانگ کان« معــاون وزیر خارجه 
کــره جنوبی با علی باقــری در وین و اعلام توافق میــان طرفین به منظور آغاز 
گفت وگو برای آزادی پول های بلوکه شــده ایران در کره جنوبی، به درخواســت 

امریکا و برای اثبات حسن نیت بوده است.

»ایران« از اهمیت تعاملات اقتصادی دو کشور جمهوری اسلامی ایران و افغانستان گزارش می دهد

وزارت امور خارجه: در جریان سفر هیأت افغانستانی به ایران توافقاتی در خصوص مسائل اقتصادی و تجار ی حاصل خواهد شد
گروه سیاســی/ »اگر دولــت مربوط به یک 
قــوم و جریــان سیاســی باشــد، نمی تواند 
مســائل افغانســتان را حــل کنــد. معنای 
دولــت فراگیــر این اســت که همــه اقوام و 
گروه های سیاســی در آن دولت احســاس 
بتوانــد  هــم  دولــت  ایــن  و  کننــد  نقــش 
افغانســتان  ملــت  همــه  از  نمایندگــی 
داشته باشد و این موضوع می  تواند آینده 
افغانســتان را رقــم بزنــد.« ایــن موضــع 
رســمی جمهوری اســلامی ایران در مورد 
مسائل افغانستان است که توسط رئیس 
جمهــور کشــورمان آیت الله ســیدابراهیم 
رئیســی عنوان شده بود. تشــکیل »دولت 
فراگیــر« همواره به عنوان خواســت ملت 
افغانســتان و همســایگان این کشور مورد 
مطالبــه قــرار گرفتــه و دولــت ســیزدهم 
درخصوص همیــن موضوع دیپلماســی 
فعالــی را به نمایش گذاشــته اســت. این 
مســأله را می تــوان در میزبانــی دومیــن 
نشســت وزرای امــور خارجه همســایگان 
افغانســتان که پنجم آبان ماه برگزار شــد 
یا انتخاب حســن کاظمی قمــی به عنوان 
امــور  ویــژه رئیــس جمهــور در  نماینــده 
افغانســتان در هفته های اول شروع به کار 

دولت جدید کشورمان مشاهده کرد.
از آن جهــت کــه افغانســتان در دوران 20 
ســاله اشــغال توســط امریکایی ها بشدت 
عقب نگه داشــته شــد، مــردم این کشــور 
در ســختی فــراوان قــرار دارند. بــه عنوان 
نمونه امریکایی ها اعلام کرده اند که روزانه 
حــدود 300 میلیــون دلار در افغانســتان 
هزینــه کرده انــد. امــا ایــن هزینــه خــرج 
فعالیت هــای تروریســتی و ویرانگری این 
کشور شــده اســت، تا جایی که افغانستان 
در حوزه انرژی که یکی از زیرســاخت های 
هر اقتصادی است، وضعیت فاجعه باری 
دارد. افغانســتان اکنون تنها 300 مگاوات 
تولیــد بــرق دارد. این کشــور ســالانه 280 

میلیون دلار برای خرید برق از کشــور های 
همســایه هزینــه می کنــد اما با ایــن وجود 
حــدود 65 درصــد مــردم افغانســتان به 
بــرق دسترســی ندارنــد. آنگونــه کــه چند 
هفته قبل حکمت الله نورزی، ســخنگوی 
شــرکت دولتی برق افغانســتان )برشــنا( 
اعلام کــرده، همکاری های تهــران و کابل 
رو بــه فزونــی نهاده اســت. وی گفتــه: »بر 
اساس توافقنامه ای که میان افغانستان و 
جمهوری اسلامی ایران امضا شده است، 
صد مــگاوات برق از ایران وارد می شــود و 
ایــن میزان بــرق برای تأمین انــرژی مورد 
نیاز اســتان های حوزه غرب افغانستان به 

مصرف می رسد.«
بیشــتر  همــکاری  لــزوم  وضعیــت  ایــن 
ملــت  عبــور  بــرای  همســایه  کشــورهای 
ایــن دوران بخصــوص در  افغانســتان از 
فصل زمســتان را مضاعف کرده است. با 
توجه به این مسأله که امریکایی ها تلاش 
دارند تا افغانستان را به منبع صادرکننده 
گروه های تروریستی و منشأ ناامنی تبدیل 
ایــن طریــق کشــورهای دیگــر  از  و  کننــد 
بخصوص ایران و چین را به باتلاق جنگ 
و درگیری بکشانند ارتباط با دولت موقت 
در افغانستان ضرورت جدی تری می یابد. 
همکاری های ایران و افغانستان می تواند 
منجر به مقابله با زمینه های افراطی گری 
در ایــن کشــور و ســوء اســتفاده کشــورهای 
غربــی و بیگانه از این وضعیت در منطقه 
شــود. ایــن مهم را  در ســفر نماینــده ویژه 
رئیس جمهور به این کشــور در هفته های 
اخیــر و همچنیــن دیدار هــای حاشــیه ای 
مقامــات کشــورمان همچــون وزیــر امــور 
خارجه جمهــوری اســلامی ایران بــا وزیر 
خارجــه هیأت سرپرســتی افغانســتان در 
حاشیه اجلاس همکاری اسلامی در اسلام 
آباد نیز می توان مشــاهده کــرد. اکنون دو 
کشــور تــلاش دارند تــا منافــع اقتصادی و 

تجــاری جدیــدی را برای ایــن کار تعریف 
کننــد. همکاری های بانکــی، بازارچه های 
مــرزی، معــدن، تجــارت و همکاری های 

ورزشی از جمله  این مباحث است.
ë سفر »امیرخان متقی« به تهران 

در همیــن راســتا شــنبه 18 دی مــاه وزیــر 
خارجــه دولت موقــت طالبــان به منظور 
گفت وگــو با مقامــات جمهوری اســلامی 
ایران درباره مســائل مختلف، وارد تهران 
شــد. همزمــان با این ســفر اعلام شــد که 
قرار اســت این هیأت با مقام هــای ایرانی 
درباره همکاری ها میان دو کشور و مسائل 
اقتصادی گفت وگو کند. عبدالقهار بلخی 
سخنگوی وزارت خارجه طالبان در توئیتی 
نوشــت که امیرخان متقی در این ســفر با 
مقامــات ایرانی درباره مســائل سیاســی، 
اقتصــادی، ترانزیتی و مهاجران افغان در 
جمهــوری اســلامی ایــران بحــث و تبادل 

نظر خواهد کرد.
برخی رسانه ها با انتشار عکس ورود هیأت 

طالبــان در فرودگاه مهرآباد و اســتقبال از 
آن، به نقل از منابع نامعلوم ادعا کردند که 
دولت ایران ســفارت افغانستان در تهران 
را تحویــل طالبان می  دهد. اما ســخنگوی 
رد  بــا  کشــورمان  امورخارجــه  وزارت 
اینگونه مطالب مطرح شــده درخصوص 
فعالیت هــای آینده ســفارت افغانســتان 
در تهــران بــه ایــن موضوع واکنش نشــان 
»فعالیت هــای  داشــت:  اظهــار  وی  داد. 
دیپلماتیک سفارت افغانستان در تهران 
هماننــد تمامی ســفارتخانه های خارجی 
در چارچوب اصول و قواعد تعریف شــده 
قــرار  دیپلماتیــک  روابــط  خصــوص  در 
زاده، ســخنگوی  دارد.« ســعید خطیــب 
وزارت امورخارجــه بــا رد برخــی مطالب 
مطــرح شــده درخصــوص فعالیت هــای 
تهــران،  در  افغانســتان  ســفارت  آینــده 
اظهار داشت: »فعالیت های دیپلماتیک 
ســفارت افغانســتان در تهــران هماننــد 
در  خارجــی  ســفارتخانه های  تمامــی 

چارچــوب  اصــول و قواعــد تعریف شــده 
کنوانســیون 1۹۶1 وین درخصــوص روابط 
دیپلماتیــک قرار دارد و هیچ گونه تغییر و 

تحولی خارج از آن ممکن نیست.«
ë  توضیحــات وزارت خارجــه دربــاره این 

سفر
حواشــی این اتفاق باعث شــد روز گذشته 
1۹ دی مــاه روابــط عمومــی وزارت امــور 
خارجــه اطلاعــات تکمیلــی را بــرای رفع 
شــائبه ها اعــلام کند. بر اســاس اعلام این 
وزارتخانه سرپرســت وزارت امــور خارجه 
افغانســتان در رأس یک هیأت اقتصادی 
و سیاســی وارد تهران شــده و سرپرســتان 
وزارتخانه های اقتصاد و صنعت، تجارت 
افغانســتان و معاونان چندین وزارتخانه 
درخصــوص  مذاکــره  جهــت  اقتصــادی 
همکاری هــای اقتصــادی بیــن دو کشــور 
بــه تهــران ســفر کرده انــد. در جریــان این 
ســفر قــرار اســت در موضوعــات مختلف 
اقتصــادی و تجــاری چــون همکاری های 

معــدن،  مــرزی،  بازارچه هــای  بانکــی، 
تجــارت و همکاری های ورزشــی توافقاتی 
وزارت  عمومــی  روابــط  شــود.  حاصــل 
خارجــه تأکیــد کــرد: »جمهوری اســلامی 
ایــران همــواره بــر ضــرورت حفــظ روابط 
اقتصــادی و تجــاری دو کشــور در راســتای 
منافع مردم کشــور همســایه خصوصاً در 
شرایط کنونی تأکید دارد.«اهمیت مسأله 
افغانســتان باعــث شــده تا موضــوع این 
کشــور همواره یکی از موضوعات مهم در 
گفت وگوهای مقامات ایران با کشــورهای 
همســایه باشــد. در آخریــن نمونــه نیــز 
وزیــر امــور خارجــه در گفت وگــوی تلفنی  
باهمتــای هنــدی از همــکاری جمهــوری 
اســلامی ایــران بــرای انتقــال کمک هــای 
بشردوســتانه هنــد در قالب گنــدم، دارو و 

واکسن کرونا به افغانستان خبر داد.
خارجــه  امــور  وزیــر  امیرعبداللهیــان   
جمهوری اســلامی ایران در تماس تلفنی 
اخیــر بــا »ســوبرامانیام جایشــانکار« وزیر 
امــور خارجــه هند دربــاره افغانســتان نیز 
بر ضرورت تشــکیل دولت فراگیــر در این 

کشور تأکید کرد. 
همه این موارد نشــان می دهد که ایران با 
نگاه به مســأله مهم و راهبردی »تشــکیل 
بــا  همــکاری  کابــل«،  در  فراگیــر  دولــت 
هیأت سرپرستی این کشور را برای کاهش 
تقویــت  و  افغانســتان  مــردم  مشــکلات 
راســتای  در  کشــور  دو  اقتصــادی  روابــط 
توســعه دیپلماســی اقتصــادی و تقویــت 
روابــط تجــاری بــه طور جــدی در دســتور 
ســیزدهم  دولــت  همچنیــن  دارد.  کار 
تــلاش دارد تا با عمق بخشــی به روابط با 
افغانستان مانع از دخالت ها و توطئه های 
ســایه  در  و  شــود  افغانســتان  دشــمنان 
همــکاری با دیگر همســایگان، پــروژه بی 
 ثبات سازی منطقه توســط امریکایی ها را

 خنثی کند.

حضور وزیر خارجه دولت موقت طالبان و هیأت همراه در تهران

گروه سیاسی/ نمایندگان مجلس شورای اسلامی روز چهارشنبه 
با کلیات »طرح تعیین فوق العاده خاص کارکنان قوه قضائیه« 
کــه به دنبــال افزایــش حقوق قضــات و کارکنــان این قــوه بود، 
مخالفت کردند. این مخالفت سرآغاز اعتراض برخی کارکنان 
قــوه قضائیه شــد و آنان در انتقاد به وضعیــت حقوق خود، در 
برابر دادگســتری های شهرهایشــان تجمع کردند.  اعتراضات 
کارکنــان این قوه روز یکشــنبه هــم ادامه یافــت و گروهی از 
آنهــا در مقابــل مجلــس شــورای اســلامی حضــور یافتنــد. 
معترضان در این تجمع شــعارهایی علیه مجلس و دولت 
سر دادند.  القاصی مهر رئیس کل دادگستری استان تهران 
دیــروز در جمــع معترضــان مقابــل مجلــس شــرکت کرد 
و بــه آنــان گفــت: ما حرف هــای شــما را شــنیدیم و مراتب 
درخواســت شما را اعلام کردیم. این صحبت های القاصی 
مهر با فریاد »شــعار نده، عمل کــن« تجمع کنندگان قطع 
شد. تجمع کنندگان در حالی اجرای »طرح تعیین فوق العاده 
خاص کارکنان قوه قضائیه« را در رأس مطالبات خود خواستار 
شــدند کــه یکــی از مهم تریــن ایــرادات نماینــدگان مخالــف 

هنــگام تصویب، بار مالی این طرح و مغایــرت آن با اصل ۷۵ 
قانون اساســی بود.  در اصل ۷5 قانون اساســی آمده اســت: 
طرح هــای قانونی و پیشــنهادها و اصلاحاتی که نمایندگان 
درخصــوص لوایــح قانونــی عنــوان می کننــد و بــه تقلیــل 
درآمــد عمومی یا افزایش هزینه هــای عمومی می انجامد، 
در صورتــی قابــل طــرح در مجلس اســت کــه در آن طریق 
جبــران کاهــش درآمد یــا تأمین هزینــه جدید نیــز معلوم 
شــده باشــد. ایراد مهم دیگر آنان هم این بود که در وضعیتی 
که طبق لایحه بودجه قرار اســت حقوق کارکنان دولت تنها 10 
درصد در ســال آینده رشــد کند، افزایش بالای حقوق کارکنان 
این قوه تبعیض آمیز است. »تعیین فوق العاده خاص کارکنان 
قــوه قضائیــه« در  بهار امســال با نــام طرح تســری فوق العاده 
خاص کارمندان ســازمان زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی 
کشــور به کارکنان اداری قوه قضائیــه، در مجلس اعلام وصول 
شــد و در کمیســیون اجتماعی مورد بررســی قــرار گرفت که در 
نهایــت با مخالفت نمایندگان و همچنین دولت ســیزدهم در 
جلسه صحن علنی چهارشنبه گذشته، کلیات آن رد شد. میثم 

لطیفی رئیس ســازمان اداری اســتخدامی کشور که برای اعلام 
مخالفــت دولــت با این طرح در جلســه آن روز مجلس حاضر 
شــده بود، گفته بود: ما در دولت نگران مطالبه همسان ســازی 
حقــوق و تســری ســایر دســتگاه ها بوده ایــم و امــکان دارد این 
وضعیت به سایر دستگاه ها منتقل شود و مطالبات جدید برای 
سایر دستگاه ها ایجاد کند که باعث ایجاد نارضایتی خواهد شد. 
او پیشنهاد کرد که باید از راه های دیگر به این وضعیت رسیدگی 

کرد تا نارضایتی سایر دستگاه را ایجاد نکند.
ë پیگیری اژه ای برای حل مشکلات کارکنان قضایی

پس از دســت به دست شــدن نامه یکی از مدیران ارشد 
قــوه قضائیه علیه دولــت میان کارکنان این قــوه در فضای 
مجــازی، کمپین هــا و تجمعاتی صورت گرفــت. التهاباتی 
که در صورت به نتیجه نرســیدن فرایند قانونی مطالبات از 
طریق مجلس، موجبــات نارضایتی کارکنان قوه قضائیه از 
مدیــران خود را فراهــم می کند. آنان باید این مســأله را به 
نحــو دیگری حل و فصل کنند. یکــی از راه ها همانی بود که 

دیروز از سوی معاون اول قوه قضائیه اعلام شد. 

پــس از اعتــراض کارکنــان دادگســتری ها، معــاون اول قوه 
قضائیه، از پیگیری رئیس قوه قضائیه برای جبران این موضوع 
خبــر داد.به گــزارش مرکز رســانه قوه قضائیه، حجت الاســلام 
محمــد مصــدق در پــی تجمع هــای کارکنــان قــوه قضائیه در 
اعتراض به مشــکلات معیشــتی، ضمــن تشــکر از تلاش های 
شــبانه روزی و بی وقفــه کارکنان دســتگاه قضا گفــت: همکاران 
قــوه قضائیــه از پرتلاش تریــن و محروم تریــن قشــر جامعه در 
مجموعــه کارکنــان دولت هســتند. معــاون اول دســتگاه قضا 
تأکیــد کــرد: توجــه به معیشــت کارکنــان همــواره مــورد توجه 
مسئولان دستگاه قضایی بوده و حجت الاسلام محسنی اژه ای، 
از نخســتین روز مســئولیت خود، همواره بر این موضوع تأکید 
کرده اســت. وی با اشــاره به ابراز ناراحتی رئیس قوه قضائیه از 
عــدم تصویب طرح فوق العــاده خاص کارکنان دســتگاه قضا 
در مجلــس شــورای اســلامی، از پیگیــری رئیــس قــوه قضائیه 
بــرای جبران این موضــوع خبر داد و گفــت: در روزهای اخیر با 
پیگیری های رئیس قوه قضائیه، هماهنگی هایی در این زمینه 

با دولت انجام شد. 

پاسخ روزنامه نگار اصلاح طلب به ۲ شبهه اصلاح طلبان؛

روسیه نیروی هوایی ایران در سوریه بود
گروه سیاســی/ نقش آفرینی جمهوری اســلامی ایران در جنگ ســوریه و مقابله با 
گروه های تروریستی که این کشور را به آتش و آشوب کشانده بودند همواره از سوی 
جریان اصلاح طلب با مخالفت و طرح شبهات مغرضانه همراه بود. از جمله این 
شــبهات یکی آن بود که ادعا می شــد ایــران از طریق نیروی قــدس پیش از مقابله 
با تروریســت ها در سرکوب معترضان سوری نقش داشته است و دیگر اینکه ایران 
در ســوریه به عنوان یک نیروی زیردســت روســیه ایفای نقش کرده است. شبهاتی 
کــه گرچــه بارهــا از ســوی مســئولان و ناظــران آگاه پاســخ می گرفت و بــا این حال 
گویاغــرض ورزی  مانــع از پذیرش واقعیات می شــد. این روزها اما این دو شــبهه از 
ســوی یک فعال سیاســی و روزنامه نگار اصلاح طلب پاسخ گرفته است که در نوع 
خود جالب توجه است. به گزارش فارس، ماشاء الله شمس الواعظین در یک جمع 
گفت و گوی کلاب هاوســی با عنوان »برای ثبت در تاریخ« در شرح زمان و چگونگی 
ورود ســردار شــهید قاســم ســلیمانی فرمانده وقت ســپاه قدس به غائله و جنگ 
ســوریه گفت: جنس تحرکات داخلی ســوریه با سایر کشــور هایی که در جریان بهار 
عربــی میزبان قیام هــای مردمی بودند متفاوت بود و در مرحله نخســت تحولات 
ســوریه، هیچ خبری از حضور آقای ســلیمانی در این کشور نبود. شمس الواعظین 
با اشــاره به اینکه وقتی حضور »تروریســت های جبهه النصره« در شهر های سوریه 
و حتی تا نزدیکی کاخ ریاســت جمهوری و نیز زینبیه پررنگ شــد، دولت ســوریه از 
ایران درخواست کمک کرد، افزود: »آقای سلیمانی، زمانی وارد سوریه می شود که 
نیرو های جبهه النصره در پیشروی هایشان در نزدیکی بارگاه حضرت زینب بودند، 
آنقدر نزدیک که در حملات شــان به گنبد هم آسیب رســاندند. اینجا بود که »واژه 
مدافعان حرم« شــکل گرفت و بحثش مطرح شــد.« وی با اشــاره به دیدار ســردار 
ســلیمانی با بشــار اســد و طرح این دو انتقاد که »اول چندین لشــکر از ارتش را به 
مناطــق پیرامونی فرســتاده ای و مرکــز را ر ها کرده ای؛ مرکز درحال ســقوط اســت. 
دوم آنکــه بــه اعتراضــات مردم کــه بخش زیــادی از آنان بحق اســت، توجه کافی 
نکــرده ای«، افزود: »بنده امانتدارانه خدمت شــما می گویــم، تردید نکنید، چنین 
چیزی که می گویند ایشــان )قاســم ســلیمانی( در ســرکوب مردم دخالت داشــته 
اســت، به هیچ وجه اتفاق نیفتاده اســت. اینهــا را برای حفظ امانت بایــد در تاریخ 
ثبت کرد.«این روزنامه نگار مطرح اصلاح طلب همچنین در پاسخ به این شبهه که 
ایران، نیروی زمینی فدراسیون روسیه در سوریه بوده است، گفت: »اتفاقاً برعکس 
است. این روسیه است که نیروی هوایی ایران در سوریه بوده است و به فرماندهی یا 
بنا به توصیه های نیروی زمینی عمل می کرده است و عملیات های هوایی اش را بر 

این اساس انجام می داده است.«

گــروه سیاســی/ بازدارندگــی امریــکا در هــم شکســته و 
واشــنگتن دیگــر نمی توانــد در مواجهــه بــا حملــه بــه 
پایگاه هایــش در عراق و ســوریه خــط قرمز تعیین کند. 
این کمترین تاوانی اســت که دولتمردان امریکایی پس 
از به شــهادت رســاندن فرمانده نیروی قــدس ایران در 
خاورمیانــه پر آشــوب در ماه ها و هفته های پــس از این 
اقدام تروریســتی از ســر گذرانده اند. در روزهــای اخیر و 
همزمان با فرارســیدن دومین ســالروز شــهادت سردار 
قاســم سلیمانی و شــهید ابومهدی المهندس معاون 
نیرو های حشدالشعبی، خواب از سر نظامیان امریکایی 
در عــراق و ســوریه پریــده اســت. آســمان پایگاه هــای 
نظامیــان امریکایــی در این دو کشــور با پــرواز پهپادها و 
راکت هــای جریان مقاومت ســیاه شــده و ســبب شــده 
امریکایی هــا بــرای مقابله بــا تهدیدات نظامی شــبانه 

روزی به حالت آماده باش درآیند.
نخســت ســیزدهم دی مــاه بود کــه پایــگاه نظامی 
»ویکتــوری« در بغــداد هدف حملــه دو پهپاد انتحاری 
قــرار گرفــت. یــک روز پــس از آن در حالی کــه خبرها از 
هدف قرار گرفتن پایگاه »عین الاســد« توسط دو پهپاد 
انتحــاری حکایــت می  کــرد، کاروان لجســتیکی ائتلاف 
امریکایی در جنوب بغــداد نیز هدف انفجار بمب کنار 
جــاده ای قرار گرفت. حملــه راکتی به پایــگاه امریکا در 
میدان نفتی »العمر« در شــرق ســوریه یــک روز پس از 
حمله موشــکی به پایگاه این کشور در شرق »دیرالزور« 
چندیــن نمونه از حملات متعددی بود کــه در روزهای 
اخیــر مواضــع نظامیــان امریکایــی را هــدف قــرار داده 
اســت. حملاتی که شدت گرفتن آن در سالروز شهادت 
ســردار بزرگ ایران، نشان از آن دارد که خواسته جریان 
مقاومت بــرای اقدام تلافی جویانه و به دوش کشــیدن 
هرگونه پیامد احتمالی ناشی از واکنش امریکا اگر بیشتر 

از ایران نباشد، کمتر از آن هم نیست. 

ë نگاهی به روز واقعه
قابل انتظار بود که تصمیم تروریســتی واشنگتن در 
به شهادت رساندن سردار سلیمانی و سردار »ابومهدی 
المهنــدس« و بــه تصویــب رســیدن خــروج نیروهــای 
امریکایــی از عراق آغازگر مــوج دامنه دار حملات علیه 
پایگاه هــای نظامــی امریــکا در عــراق و ســوریه باشــد. 
پایگاه هــا، کاروان هــای لجســتیکی و تجهیــزات نظامی 
نیروهــای امریکایــی در همه مدت زمان پس از اشــتباه 
محاســباتی بــزرگ ایــن کشــور از تهدیــدات و حملات 
موشــکی جریان مقاومت در امان نبوده اســت. اتفاقی 
که شــاید رئیس وقت رژیم امریکا هنگام صدور فرمان 
تروریســتی اش هرگز پیش بینــی آن را نمی کرد. ترامپ 
پس از به شــهادت رسیدن فرمانده ســپاه ایران مدعی 
شــده بــود در صورتی  که تهــران به جنایت ترور شــهید 
ســلیمانی پاســخ دهد، ضربه ای قوی تر از قبل به ایران 
وارد می کنــد. بنــا به ادعای او، ایــالات متحده 52 هدف 
در ایــران را تعییــن کرده بود تا در صورت حمله پاســخ 
تلافی جویانــه ایــران با ســرعت و قدرت بیشــتر به آنها 
حمله کند. اما فقط 3 روز از این تهدید توخالی گذشته 
بــود که مهم ترین پایگاه امریــکا در عراق، هدف حمله 
موشــک های ایرانی قرار گرفت و سبب ساز ویرانی های 

بزرگی برای امریکا در عراق شد.

آنچه پس از این رویداد و در حملات بی امان گروه 
مقاومــت به مراکز نظامــی امریکا در منطقه از جمله 
در عراق و سوریه رخ نمود، نشان دهنده این واقعیت 
بود که امریکا خیلی وقت اســت دیگر در منطقه امان 
نــدارد و ایران و مقاومــت برخلاف بــرآورد آنها، ابزار 
کافــی بــرای در تنگنــا قــرار دادن امریــکا را در منطقه 
دارنــد. از ایــن رو ضربه بــه »عین الاســد« همه ماجرا 
نبود و تصور اینکه انتقام خون فرمانده ارشــد نظامی 
ایران در همین جا متوقف شده یک پیش بینی اشتباه 
بود. بروز حملات بعدی به کانون های نظامی امریکا 
در عراق و سوریه نشان داد که تا چه اندازه مسیرهای 
باز لجســتیک زمینــی و هوایی بــرای امریــکا در نقاط 
متعــدد منطقــه، در تیــررس توانمندی هــای نظامی 
گروه مقاومت قرار دارد و اگر بخواهد که آنها را به کار 

اندازد، این چنین هویدا می شود.
ë »درس »عین الاسد 

برخلاف ادعای امریکا مبنی بر احیای بازدارندگی 
امریــکا بــا تــرور ســردار ســلیمانی و بــاور تحلیلگران 
مبنــی بر پایــان یافتــن اقدامــات تلافی جویانــه ایران 
بــا حملــه بــه »عیــن الاســد«، بازدارندگی واشــنگتن 
در منطقه درهم شکســته اســت. رویدادی که روشــن 
دســت  در  را  آن  هدایــت  مقاومــت  جریــان  اســت 
دارد و عــراق و ســوریه هم مانعی بــرای آن نخواهند 
تراشــید.  تردیدی وجود ندارد کــه امریکا باید مطابق 
خواســت عراق از این کشــور و در ادامــه از کل منطقه 
خاورمیانــه خــارج شــود. بــه نظر می  رســد کــه امریکا 
درس خود را از »عین الاســد« گرفته باشــد؛ محاصره 
نیروهای تروریستی امریکا در منطقه و قرار گرفتن در 
معــرض حملات تقریباً روزانه شــاهدی گویاســت که 
این حملات تا زمان خروج آخرین سرباز امریکایی از 

عراق و منطقه متوقف نخواهد شد. 

پایگاه های نظامی امریکا در عراق و سوریه طی چند روز گذشته هدف حملات پی درپی پهپادی و موشکی قرار گرفته است

آسمان سیاه امریکا در خاورمیانه

کارکنان دادگســتری ها دیروز در مقابل مجلس شورای اسلامی تجمع کردند

اعتراض کارکنان قوه قضائیه از کجا آب می خورد؟

ین
ره ب

ذ

راهکارهای حقوقی پیگیری ترور سردار سلیمانی به روایت کدخدایی

امکان تعقیب حقوقی بین المللی امریکا وجود دارد
عباســعلی کدخدایــی، عضو حقوقــدان و رئیس پژوهشــکده شــورای نگهبان 
در نشســت تخصصی مدافعان حقیقی حقوق بشــر با موضوع بررسی ابعاد 
حقوقــی، منطقه ای و بین المللی ترور شــهید قاســم ســلیمانی با بیــان اینکه 
بحث ترور شهید حاج قاسم سلیمانی را از چند جهت می توان مورد رسیدگی 
و پیگیری قرار داد گفت: اقدام جنایتکارانه اســتکبار جهانی در شهادت سردار 
دل هــا و همراهان عزیز او ابومهدی المهندس و بقیه یاران ایشــان قطعاً یک 

جنایت جنگی و یک ترور دولتی است که هیچ شک و شبهه ای در آن نیست.
بــه گــزارش روابط عمومی شــورای نگهبــان، وی با بیــان اینکه معمــولاً در این 
گونــه جرائمــی که اتفاق می افتد چند حالت وجود دارد کــه باید هر کدام از آنها 
در جای خود بحث شــود و ببینیم که چه راهکار حقوقی داریم، تأکید کرد: نباید 
پاســخ این جنایت به اقدامات حقوقی محدود شود و به فرمایش مقام معظم 
رهبری باید انتقام سخت گرفته شود و انتقام سخت در جای خودش به عنوان 
یــک حق متقابل برای جمهوری اســلامی ایران و مردم منطقه محفوظ اســت 
که هرگاه فرصتش فراهم شــود، این کار انجام می شــود. کدخدایی درخصوص 
جنبه حقوقی این جنایت هم گفت: در باب حقوقی تشریفاتی وجود دارد که باید 
ملاحظــه شــود و یک جنبه حقوقی قضیه یا اصطلاحــاً جنبه مدنی مطلب این 
است که آیا مرجعی برای رسیدگی وجود دارد و امکان پذیر است؟ که البته این 
بحث از چند جهت قابل بررسی است. وی افزود: در حقوق کیفری هم به استناد 
قانون مجازات اســلامی گفته شــده اســت حتی اگر یک غیرایرانی جرمی علیه 
ایران انجام دهد قابل تعقیب اســت، لــذا دادگاه های داخلی ما هم صلاحیت 
دارند در حوزه کیفری اقداماتی را داشــته باشند و در مسأله شهادت حاج قاسم 
ســلیمانی یک نکته وجود دارد؛ اینکه آیا با وجود بحث مصونیت ســران امریکا 
از جملــه رئیس جمهور ســابق، امکان نقــض حقوقی آن وجــود دارد و محاکم 
جمهــوری اســلامی صلاحیت نقــض آن را دارند؟ کدخدایــی گفت: یک بحث 
هم بحث تعقیب بین المللی اســت در حوزه کیفری که ICC هست که با توجه 
به صلاحیت های خاصی که از کنوانسیون 1۹۷3 دارد، مصونیت نمایندگان هر 

کشور را لحاظ کرده است و امکان تعقیب امریکا وجود دارد.

بقایای یک پهپاد انتحاری  در حمله اخیر به پایگاه امریکایی 
ویکتوریا  در عراق



 دوشنبه 20 دی 1400 
 سال بیست و هفتم

 شماره 7820
http://irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.ir

فارن پالیسی )امریکا(
دموکراســی امریکا در معرض خطری 
نبایــد  امریکایی هــا  امــا  اســت  جــدی 
اجازه دهند رقابت های سیاسی باعث 
شــود، به طور کامل دموکراسی موجود 
از دســت بــرود. برای رســیدن بــه این 
منظور راه های زیادی پیش رو نیســت 
امــا باید همیــن اندک راه حل هــا را که 
اصلی ترین آنها رفع نابرابری ها است، 

آزمود و از دموکراسی حمایت کرد.

لوموند دیپلماتیک )فرانسه(
اروپــا،  مشــخص  به طــور  و  غــرب  در 
شــدن  ضعیــف  حــال  در  چپ گرایــان 
هســتنند. طوری که رأی دهندگان طبقه 
متوسط ایمان و اعتماد خود به چپ ها 
و توانایی هایشــان بــرای بهبــود زندگــی 
قشــر میانه جامعه را از دســت داده اند. 
شــده  باعــث  بی اعتمــادی  همیــن 
پوپولیســت ها از فرصت استفاده کنند و 
بیشترین سود را از این وضعیت ببرند.

نیو استیتسمن )بریتانیا(
بوریس جانسون از روزی که به عنوان 
نخســت وزیر انگلیس انتخاب شــده، 
وعده ها و کلمات امیدبخش بسیاری 
بــر زبــان رانــده کــه عملی نشــده اند. 
همین باعث شده بســیاری از کسانی 
که سال 2019 به او رأی داده بودند، از 
رأی خود پشیمان شــوند. بعید است 
او دیگــر بتواند کاری برای نجات خود 

از این وضعیت انجام دهد.

سال 2022 به چه کسانی اعتماد کنیم؟

درس های تاریخ، بالاتر از کشفیات تکنولوژیک

ســؤال مهمی که حدود 10 روز پس از شــروع ســال جدید میلادی اذهان مردم 
را در غرب متوجه خویش کرده، این اســت که در این ســال باید به کدام افراد و 
نهادها اعتماد کنیم و وعده های کدام اشخاص و مقام ها را بپذیریم. امروزه که 
تکنولوژی در جهان حرف اول را می زند و با یک جست وجوی ساده در اینترنت 
هم می توان به ماهیت بسیاری از مسائل و اتفاقات پی برد، ساده ترین کار یافتن 
جریان ســازان و نهادهای مهم در ســطح دنیا اســت اما شاید رجوع به گذشته 

افراد و جست وجو در تاریخ نشانه های روشن تری را به دست بدهد. 
اتفاقــات ســال های اخیــر جهــان تأکیــد بســیاری بــر بی ســرانجام بــودن 
حکومت های خودکامه در غرب و شــرق داشــته اما سازمان ملل هنوز درگیر 
وضعیت کشــورها و حکومت هایی اســت که یا ذاتاً دیکتاتوری هســتند و یا به 
بهانــه برقراری امنیت دســت به کودتــا زده و دولت های نظامی را جانشــین 
دولت های سیاســی کرده اند، هنوز کســی نمی داند چگونه اسنودن و آسانژ با 
بهره گیــری حداکثــری از اطلاعات داخلی کشــورهای غربی و بویــژه امریکا و 
حتی با هنر غیرقانونی هک کردن بایگانی وزارتخانه های کشور و خزانه داری 
ممالــک مختلــف توانســته اند موجب رســوایی حکومت هــای خاطی غربی 
شــوند ولی بعــداً در پیچ و خم هــای اداری و بوروکراتیکی از همان دســت به 
گوشــه ای امن پنــاه برده انــد. آنهایی که جــواب صحیح این گونه ســؤال های 
بدیهــی را نیافته انــد، فقــط می گوینــد که این مــوارد محصــول روش های به 
فساد کشیده شده تکنوکرات های غربی است اما نمی گویند چرا بین عملکرد 
همین تکنوکرات ها این همه تفاوت وجود دارد. خوش باورها وعده بازگشت 
به اجتماع را می دهند و معتقدند که اگر هر انسان و یا نهاد مردمی و مسئولی 
بــه جــای رویکرد بــه نظام های اداری و کشــوری به مردم عــادی رجوع کند و 
زندگی سالم اجتماعی را در دستور کارش قرار بدهد، چاره کار را خواهد یافت 
امــا این روزها تأثیر فاکتور اقتصاد و روش های حکومتی در کشــورهای بزرگ 
غربی بر زندگی مردم عادی به حدی عمده و بزرگ شــده که هرگونه زندگی 
مردمی و جمعی فقط یک شعار گول زننده و فاقد حقیقت نشان می دهد و 

واقعیتی در آن مستقر نیست. 
اندیشــمندان قدیمی و جامعه شناسان مدرن هر دو بر این باور بوده اند که 
راه حل مشــکلات کنونی بشر بازگشت به ذات انسانی و جوهره درونی خویش 
اســت اما در عصر و زمانه ای که حتی در کشــورهای ثروتمند و پیشرفته درصد 
قابل توجهی از مردم بخت برگشته غرق در فقر و کارتن خواب هستند، چیزی 
به نــام اصل خویش وجــود خارجی نــدارد. قدما می گویند پیوســته با یکدیگر 
صحبت کنید، زیرا تا زمانی که تعامل و تبادل ایده ها هست همیشه راهی برای 
برون رفت از مشــکلات وجود دارد اما با دور افتادن هرچه بیشــتر ابنای بشــر از 
یکدیگر بر اثر پاندمی ها و اسارت آنها در چهارچوب های حکومتی نامنصفانه 

چگونه می توان به احیای دیالوگ های انسانی امید بست. 
بنابراین باید به این نتیجه رسید که درس تاریخ برای انسان ها با وجود کهنه 
بــودن واژه تاریــخ باز هم بهتر از اطمینان به سلســله روابط مدرن تر اســت که 
براساس ریسمان های پوسیده در جهان چندوجهی غرب بنا نهاده شده است. 
این البته رویکردی جامع الشرایط برای ادامه سال طولانی 2022 نیست اما بهتر 

از دل بستن به ادعاهای سیاستمدارانی است که واقعیات را نمی گویند.
Aljazeera.com :منبع *

التهاب در پارلمان عراق
زهره صفاری/ نخســتین جلســه پارلمان عراق پس 
از حدود ســه ماه کشــمکش و هیاهو بــرای انتخاب 
رئیــس جدیــد و معاونــان مجلــس ایــن کشــور، با 
چندیــن ســاعت تأخیر تشــکیل امــا در کمتــر از دو 
ساعت به دلیل شدت درگیری ها به جنجال کشیده 

شد و با بیماری رئیس پارلمان و … ادامه یافت.
ایــن  در  عــراق،  نیــوز«  »فــرات  گــزارش  بــه 
شــکل  نماینــدگان  ســوگند  ادای  بــا  کــه  جلســه 
رســمی بــه خــود گرفــت، چهارچــوب هماهنگی 
شــیعیان با ارائه سندی با نام 88 نماینده شامل 
گروه هــای شــیعی، برخــی احــزاب ســنی و کــرد 
معتــرض به نتایــج انتخابــات، خــود را به عنوان 
بزرگتریــن فراکســیون پارلمانــی معرفــی کرد. به 
گزارش »شــفق نیــوز« همین امر ســبب اعتراض 
پیشــتاز  عنــوان  بــه  صــدر  جنبــش  نماینــدگان 
انتخابات شــد و درگیری لفظی بالا گرفت. طوری 
که شــمار نمایندگان که در ابتدای نشســت 325 
نفر بود به 190 نفر کاهش یافت. بنا بر گزارش ها، 
نماینــدگان چهارچــوب هماهنگــی، ائتلاف های 
»الجیــل الجدیــد« و »اشــراقیه کانــون«، اتحادیه 
میهنی کردســتان و همچنین »خالــد العبیدی«، 
از  الزوبعــی«،  »طــلال  و  الســامرایی«  »مثنــی 

نمایندگان پارلمان از نشست خارج شدند.
»محمــود  نماینــدگان  درگیــری  میانــه  در 
المشهدانی«، رئیس جلسه نخست پارلمان که گفته 
می شود برای جایگاه ریاست با »محمد الحلبوسی« 
رقابت تنگاتنگــی دارد، حال جســمانی اش به هم 

ریخت و به بیمارستان انتقال یافت. 

به گزارش شبکه العالم به نقل از سومریه نیوز، 
اوضاع پیچیده عراق، فرایند سیاســی در این کشــور 
را برای تشــکیل بزرگ ترین فراکســیون پارلمانی با 
مشــکلات بسیاری همراه کرده اســت و کارشناسان 
معتقدنــد علت این بحــران تکیه جریــان صدر بر 
شمار کرسی های خود در انتخابات و تعامل با گروه 
هماهنگی شــیعیان بــه عنوان یک قــدرت فردی و 
نه یک فراکســیون است. این در شــرایطی است که 
هیچ یک از احزاب در این دوره از انتخابات موفق به 

کسب اکثریت 329 کرسی مجلس نشدند.
امــا نشســت نخســت پارلمــان جدیــد کــه در 
آن حــزب »مقتــدی صــدر« بــا 73 کرســی در آن 
پیشــتاز انتخابات شده اســت، به دلیل عدم توافق 
داخلی برخی فراکســیون های احزاب عراقی بر سر 
کاندیداهای نهایی خود ابتدا از ساعت 11 به 11 و نیم 
و پس از آن به درخواست گروه های سیاسی شیعی 
عراق به 3 بعدازظهر موکول و سرانجام در ساعت 

4 عصر دیروز برگزار اما به جنجال کشیده شد.
براســاس تصاویــری کــه در رســانه های عــراق 
»ســرایا  گردان هــای  کــه  حالــی  در  شــد،  منتشــر 
السلام« وابسته به جریان صدر در آستانه نشست 
دیــروز در شــماری از مناطق بغــداد بویژه مناطق 
مهــم و اصلی مرکز پایتخت مســتقر شــده بودند، 
نماینــدگان جریــان صــدر بــا کفــن در ســاختمان 
جنبــش  نماینــدگان  شــدند،  حاضــر  پارلمــان 
معترضــان  تظاهــرات  از  کــه  حزبــی  »امتــداد«، 
اکتبــر 2019 برآمــده، پیــش از ورود بــه مجلس در 
میدان التحریر بغداد تجمعی نمادین داشــتند و 

نماینــدگان کرد با لباس ســنتی و محلی کردی در 
صحن پارلمان حضور یافتند. 

»حمزه حــداد«، تحلیلگر اقتصادی و سیاســی 
عراق معتقد اســت: »تقســیمات سیاســی عراق و 
اینکــه هیچ یــک از احزاب موفق به کســب اکثریت 
پارلمــان نشــده اند، انتخــاب دولت حداکثــری را با 
مشکلاتی همراه کرده است. به عبارت دیگر فرایند 
تشــکیل دولت بدون ائتلاف امکانپذیر نخواهد بود 
اما بــا توجه به نتایج نشســت های مختلف احزاب 
در چنــد هفتــه اخیر، دولت آینده از تشــکیل دولت 

حداکثری یا دولت توافق ملی خارج نیست.«
به گزارش ایســنا، در آستانه نشســت دیروز یک 
منبــع سیاســی مطلع عراقــی در گفت و گو با شــفق 
نیــوز اعلام کــرد، جریان صــدر »حاکــم الزاملی« و 
»حســن الکعبــی« را به عنــوان گزینه هــای تصدی 

پســت معــاون اول رئیــس پارلمان معرفــی کرد و 
همزمان چارچوب هماهنگی شیعیان نیز »احمد 
الاسدی«، »عطوان العطوانی« و »عالیه نصیف« را 
برای این پست پیشنهاد داد. این در حالی است که 
دو حزب کرد دموکرات و اتحادیه میهنی کردســتان 
عــراق بــر ســر نامــزدی »شــاخوان عبــدالله« برای 
پســت معاون دوم رئیس پارلمــان توافق کرده اند. 
یــک منبــع در ائتــلاف تقــدم بــه ریاســت »محمد 
الحلبوسی« نیز اعلام کرد که رئیس سابق پارلمان 
در تــلاش برای نزدیک کردن دیدگاه جریان صدر و 
چارچوب هماهنگی شــیعیان عراق و تعیین یکی 
از پنــج فرد مذکور برای تصدی پســت معــاون اول 
رئیس پارلمان است و برخی منابع شانس »احمد 
الاسدی« از چارچوب هماهنگی و »حاکم الزاملی« 

از جریان صدر را بیش از رقبایشان می دانند. 

تسلیحات دفاعی عربستان نخستین نشست مجلس عراق با تأخیرهای مکرر، کفن پوشی شماری از نمایندگان و بدحالی رئیس آن برگزار شد
رو به اتمام است

از  عربســتان ســعودی  گــروه جهــان/ 
شــماری از همســایگان خود خواســته 
است به این کشور کمک کنند تا بتواند 
بــرای مقابلــه بــا حمــلات انصــارالله 
موشــک های  بــه  مربــوط  تجهیــزات 

پاتریوت را در کشور خود مستقر کند.
بــه گــزارش ســایت شــبکه خبری 
»فایننشــال  روزنامــه  »المیادیــن«، 
تایمــز«، در گزارشــی خبر داده اســت 
در پــی افزایــش حمــلات موشــکی و 
پهپــادی انصــارالله، زرادخانه دفاعی 
تــا  و  اســت  اتمــام  بــه  رو  عربســتان 
چنــد مــاه آینده ســلاحی بــرای دفاع 
از خــود نخواهــد داشــت. از همین رو 
ریــاض تصمیــم گرفتــه تــا زمانــی که 
کنگــره امریــکا فــروش تســلیحات به 
عربســتان را تأییــد کند از همســایگان 
خود بخواهد به این کشــور کمک های 
تســلیحاتی کننــد. قابــل توجــه آنکــه 
زرادخانــه دفاعی کشــورهای دوســت 
عربســتان در حاشیه خلیج فارس نیز 

چندان غنی نیست.
این در حالی اســت که بــا توجه به 
مخالفت نماینــدگان حزب دموکرات 
در کنگــره امریــکا بــا فروش ســلاح به 
عربســتان بــه عنــوان یــک حکومــت 
کــودک کــش، انتظــار نمــی رود نهــاد 
قانونگــذاری امریکا بــزودی به دولت 
این کشــور اجازه فروش تسلیحات به 

ریاض را صادر کند.
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مشکل جسمانی المشهدانی بعد از آغاز درگیری ها در پارلمان عراق او را روانه بیمارستان کرد
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موافقان و مخالفان مجلس درباره لایحه 
بودجه 1401 چه گفتند

 دولت با اقتدار پای حذف بایستد 

و مجلس نیز کمک کند
در رابطــه بــا مســائل مطروحه دربــاره حذف 
ارز 4200 تومانی از چرخه اقتصاد کشور آنچه 
بایــد به جد مورد توجه قرار بگیرد، این اســت 
کــه دولت در اجرای تصمیمات خود مقتدر و 
ثابت قدم باشــد. یکــی از جنبه هایی که مردم 
و فعــالان اقتصــادی نیازدارنــد تــا در فضــای 
اطمینان بخش تصمیم گیــری کنند، ثبات در 
اجراییات دولت اســت که در نهایت  منجر به 
رشــد اقتصادی می  شــود. این علامتی  اســت که فعالان اقتصادی 
بــه آن احتیاج دارند. در واقع هر زمان سیاســتگذار ناگزیر از تغییر 
موضــع و برنامه های اعلام شــده باشــد چنانچه همــراه با تبیین و 
توجیــه نباشــد ، اعتمــاد عمومی بویــژه اعتماد فعــالان اقتصادی 
خدشه دار می شود. در رابطه با حذف ارز 4200 تومانی نیز با توجه 
به اینکه در لایحه بودجه 1401 بدان اشاره شده و مورد تأیید اهالی 
بهارســتان قرار گرفته اســت هم اکنون نیز باید با صراحت کلام  و 
حمایــت نمایندگان مجلس ادامه یابد. در رابطه با تبعات تورمی 
ایــن موضوع باید گفت پیش تر اثرات این تصمیم بر اقتصاد خود 
را نشــان داده و انتظار تبعات ســنگین تر را نداریم. به تعبیر دیگر 
ســال 97 کــه ارز ترجیحــی تخصیــص داد شــد تــا منجر بــه کنترل 
قیمــت کالاهــای اساســی شــود، رونــد افزایــش قیمت ایــن کالاها 

همزمان با دیگر اقلام شروع شد. 
در واقــع می  تــوان گفت این طرح شکســت خورد و نتوانســت منجر 
بــه کنترل قیمت ها شــود. در یــک کلام تخصیــص ارز 4200 تومانی 
تنهــا منجر بــه توزیع رانت شــد. برآوردها نشــان می  دهد حدود 63 
میلیــارد دلار از منابــع ارزی برای اجرای ایــن طرح هدر رفته آن هم 
در شرایطی که کشور با تحریم و محدودیت منابع ارزی مواجه بوده 
اســت. حال در شــرایط فعلــی اقتصــاد از هر منظری کــه موضوع را 

بررسی کنیم ادامه این سیاست نادرست است. 
بــا توجه بــه اینکه تصمیم دولت مبنی بر حــذف ارز 4200 تومانی 
از پشــتوانه کار کارشناسی برخوردار است و به طور قطع پیامدهای 
مثبــت و منفــی موضــوع ســنجیده شــده اســت پــس ادامــه ایــن 
سیاســت تنهــا بر مشــکلات می  افزایــد. در جمع بنــدی نهایی ذکر 
ایــن نکته ضروری اســت که  گروه هــا یا افرادی کــه مانع حذف ارز 
4200 تومانــی می  شــوند، از شــرایط رانــت زا منتفــع هســتند و بــا 
اظهارنظرهای خود فضا را متشنج می  کنند و مردم را می  ترسانند 
تا همچنان بر سر سفره رانت جایشان محفوظ بماند. در واقع این 
گونه برخوردها نه کارشناســی اســت و نه علمی بلکه پوپولیســتی، 

جناحی و سیاسی است.
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بودجه 1401

قدرت الله 
امام وردی

کارشناس اقتصادی 
و مدرس دانشگاه

 تکلیف دوباره دولت
به حذف ارز ترجیحی

کلیات برنامه و بودجه سال 1401 تصویب شد

توافق مجلس و دولت به پرداخت مستقیم یارانه



بــا  مجلــس  در  مــردم  نماینــدگان 
موافقت   ۱۴۰۱ بودجــه  لایحــه  کلیــات 
کردنــد. نماینــدگان در نشســت علنی 
روزیکشــنبه ۱9 دی ماه مجلس شورای 
اظهــارات  اســتماع  از  پــس  اســامی، 
رئیــس جمهــور و نماینــدگان موافــق 
و مخالــف، بــا کلیــات لایحــه بودجــه 
رأی   76 موافــق،  رأی   ۱7۴ بــا   ۱۴۰۱
مجمــوع  از  ممتنــع  رأی   6 و  مخالــف 
صحــن  در  حاضــر  نماینــده   26۱
رئیــس  کردند.قالیبــاف  موافقــت 
دربــاره  رأی گیــری  از  پیــش  مجلــس 
کلیــات لایحــه بودجه گفت: بــا توجه 
بــه اصــاح و تغییــر قانــون آیین نامه 
داخلــی مجلس، کلیــات لایحه به رأی 
مطمئن  نمایندگان  و  می شود  گذاشته 
باشــند که اصاحاتی که مدنظر است 
بویژه دربــاره ارز ترجیحــی و مباحث 
معیشــتی بــا همــکاری دولــت مــورد 

توجه قرار می گیرد.
بدیــن ترتیب نخســتین لایحه بودجه 
دولت سیزدهم، با موافقت مجلس با 
کلیات آن راهــی مراحل قانونی بعدی 
در خانه ملت شد. طبق مقررات عاوه 
بر رســیدگی لایحــه در کمیســیون های 
تلفیق  کمیســیون  مجلــس  تخصصی 
و  بررســی  را  لایحــه  درنهایــت  نیــز 
تغییرات احتمالــی را اعمال می کند تا 
پیش از پایان ســال جاری بــا تصویب 
کامــل بودجه و تبدیل آن بــه قانون، از 
ابتدای سال ۱۴۰۱، بودجه اجرایی شود.

ë آمار نشان از سیر نزولی تورم دارد
رئیس جمهور اظهار داشــت: طبق 
آمار کنترل و سیر نزولی تورم آغاز شده 
اســت. آیت الله ســید ابراهیم رئیســی 
رئیــس جمهور روز یکشــنبه در صحن 
ضمــن  اســامی،  شــورای  مجلــس 
مــردم  قیــام  و  دی   ۱۹ گرامیداشــت 
قــم گفــت: قیــام ۱۹ دی، آغاز نهضت 
عظیم اســامی بــود که منتهــی به ۲۲ 
بهمن شــد. یاد همه شهدا بویژه حاج 
قاســم سلیمانی را گرامی می داریم به 
ارواح شــان درود می فرســتیم و از آنها 

استمداد می طلبیم.
آیت الله رئیسی با اشــاره به حضور 
اســامی  شــورای  مجلــس  در  خــود 
تصریــح کــرد: حضــور امــروز مــن در 
مجلس و در حضور نمایندگان محترم 
به دلیل احتــرام به قانــون و آیین نامه 
مجلــس و بــرای تبیین لایحــه بودجه 
۱۴۰۱ است چون در جلسه گذشته و در 
روز تقدیم لایحه ابعاد و شاخص های 

بودجه ۱۴۰۱ را بیان کردم.
امــروز  افــزود:  جمهــور  رئیــس 
دولــت  و  مجلــس  بیــن  همگرایــی 
رفــع  جهــت  در  کــه  اســت  ضــروری 
دلســوزان  انتظــار  مــردم،  مشــکات 
انقاب این اســت که ایــن همگرایی و 

همپوشانی صورت گیرد.
ë  قانــون اجــرای  به دنبــال  دولــت 

ساخت مسکن است
رئیســی در مــورد ســاخت مســکن 
و اینکــه ایــن موضوع تبدیل بــه قانون 
شــده اســت، گفــت: دولــت به دنبــال 
اجرای قانون ســاخت مســکن است و 
این مســأله هم وعده ما و هم مصوب 

مجلس و هم خواست مردم است.
آیت الله رئیسی با اشاره به حمایت 
در  آنچــه  داشــت:  اظهــار  تولیــد،  از 
مجلــس تصویــب شــد و آنچــه دولت 
دنبال می کند همه در یک ســو اســت. 
ایــن همســویی و همراهــی خواســت 
مــردم و در جهت رفع مشــکات آنها 

است.
ë  بــه لطف خداونــد امــروز پایین ترین

ســطح ابتا و فوتــی کرونایی در کشــور 
وجود دارد

رئیــس جمهــور در مــورد اقدامات 
موفقیت آمیز دولت در کنترل بیماری 
موفقیت هــای  کــرد:  تصریــح  کرونــا، 
بعضی از کشــورها و غربی هــا را به رخ 
مــا نکشــند. بــه لطــف خداونــد امروز 
پایین تریــن ســطح ابتــا و پایین ترین 
ســطح فوتی در کشور وجود دارد و این 

جای شکرگزاری به درگاه الهی دارد.
رئیسی با اشاره به وضعیت بیماری 
کرونا در کشــورهای جهان افزود: امروز 
با وجود شــرایطی که همســایگان ما و 
برخی کشورهای غربی دارند با همت 
مــردم و پیگیــری مســئولان و در رأس 
آن بــا عنایت پــروردگار متعال شــاهد 
ایــران  در  متفــاوت  کامــاً  وضعیتــی 

اسامی هستیم.
ë  آمارها نشان می دهد که کنترل و سیر

نزولی تورم آغاز شده است
آیت الله رئیســی بــا تأکید بــر اینکه 
حل مسأله تورم خواست مردم و همه 
دلســوزان اســت، گفت: آمارها نشــان 
می دهــد کــه کنترل و ســیر نزولی تورم 
آغاز شده اســت. نه فقط در چند سال 
اخیر، در تاریخ ۵۰، ۶۰ ســاله کشور این 
میزان تــورم بی نظیــر بود، امروز ســیر 
صعــودی تــورم تبدیــل شــده به ســیر 
نزولی تورم و این سیر نزولی آغاز شده  
و این آغاز، آغاز مبارکی اســت که بعداً 

به کاهش قیمت ها بینجامد.
ë  صــادرات درصــدی   ۴۰ افزایــش 

غیرنفتی
آیــت الله رئیســی بــا بیــان افزایش 
۴۰درصدی صادرات غیرنفتی، اظهار 
داشــت: باید تاش کرد کــه این میزان 
نیــز افزایــش پیدا کنــد چون ســهم ما 
در اقتصاد منطقه ســهم بسیار بالایی 
اســت و این سهم الان اســتنقاذ نشده 
و بایــد تــاش کــرد این ســهم در جای 

خودش قرار گیرد.
رئیــس جمهور تأکید کــرد: با وجود 
امــروز  تحریم هــا  و  تهدیــدات  همــه 
افزایــش صادرات نفتــی و میعانات را 
داریــم، بعضاً عــده ای گله منــد بودند 
که نمی شود مگر می شود؛ اما خداوند 
متعال تفضل کرد این اتفاق افتاد و از 
طرف دیگر ارز حاصل از این صادرات 
برمی گردد به منابــع ارزی ما. این هم 

نکته مهمی است.
آیــت الله رئیســی افــزود: بــا وجــود 
برخــی از ســخنانی کــه گفتــه می شــد  
»پول یا امکان صادرات نفت نیست« 
یا »امــکان صادرات اســت امــا پولش 
برنمی گردد«، اما این اتفاق افتاد، هم 
افزایش صادرات نفتی و هم بازگشت 

وجوه حاصل از صادرات.
رئیــس جمهور بــا تأکید بــر تحقق 
خارجــی،  سیاســت  در  تــوازن  وعــده 
خاطرنشــان کــرد: الان ایــن تــوازن در 
کشــورهای  بــرای  خارجــی  سیاســت 
و  ایجــاد  و جهــان  همســایه، منطقــه 
ثابــت شــده کــه جمهــوری اســامی، 
تــوازن در سیاســت خارجــی را دنبــال 
می کنــد. ظــرف ۳ الــی ۴ مــاه گذشــته 
روابــط اقتصادی بــا برخی از کشــورها 
در منطقه تا ۳ برابر افزایش پیدا کرده 

است.
ë  افزایــش اعتماد مــردم بــه دولت با

هیچ چیز قابل عوض کردن نیست
آیت الله رئیسی با اشاره به افزایش 
اعتمــاد مــردم بــه دولــت گفــت: این 
ســرمایه بســیار بزرگی است که با هیچ 
چیــز قابــل عــوض کــردن نیســت. اگر 
مشــکاتی ظــرف ایــن چنــد وقــت در 
کشــور داشــتیم، از جمله زلزله و سیل 
و از همــه مهم تــر حملــه ســایبری که 
می خواستند کشور را دچار یک بحران 
کنند، اما با اعتماد مردم بحمدالله این 
وضعیت را کشــور پشــت ســر گذاشت 

بدون اینکه مشکلی پیش بیاید.
ë  مهم ترین دستاوردی که دولت دنبال

کرده خنثی کردن تحریم هاست
امــروز  افــزود:  جمهــور  رئیــس 
خــود غربی هــا و کســانی کــه به دنبــال 
تحریــم بودند می داننــد که مهم ترین 
کــرده  کــه دولــت دنبــال  دســتاوردی 
خنثی کردن تحریم هاســت. دولت در 
دو جبهــه خنثی کردن و رفع تحریم ها 
حرکت کرد. رفع تحریم ها، در یک کار 
و حرکــت عزتمندانــه دنبال می شــود 
و مهم تــر از همــه آنکه قــرارگاه خنثی 
کردن تحریم ها فعال است که به هیچ 
عنــوان تحریم هــا و تهدیدهــا را بــرای 

خود مانع ندانیم.
ë  رشــد تحقــق  دولــت،   هدفگیــری 

۸ درصدی اقتصادی است
رئیســی اظهار کرد: بــا این ظرفیت 
اعتمــاد و حمایت مــردم، در کنار هم 
مجلــس  و  دولــت  مســئولان،  بــودن 
کار  کشــور،  مختلــف  دســتگاه های  و 
می توانــد بــه نتیجــه برســد. اعتقــاد و 
باورمان این اســت و بارها رهبر حکیم 
و فرزانه به ما یــاد دادند و فرمودند که 
اگر شما با قدرت و اعتماد و اتکا به خدا 
و اعتماد به داشته های این کشور کار را 
دنبال کنید حتماً بدانید پیروز هستید و 

به نتیجه خواهید رسید.
داشــت:  اظهــار  جمهــور  رئیــس 
 ۸ رشــد  تحقــق  دولــت،  هدفگیــری 
درصدی اقتصادی اســت. امید اســت 
که اقدامات، ما را به این میزان از رشــد 

برساند.
آیــت الله رئیســی خاطرنشــان کرد: 

چون سال های گذشته مشکات جدی 
داشــتیم، رشدی بســیار اندک کمتر از 
یک درصد وجود داشته است، اما این 
میزان با همگرایی و همکاری مجلس 
امکان پذیر است تا در سایه این رشد ۸ 
درصد بتواند مســأله بیــکاری، کاهش 
جدی پیدا کند و اشــتغال ایجاد شود و 
چرخ های تولید بیش از این به حرکت 
در  را  دغدغه هــا  از  بســیاری  و  درآیــد 

کشور رفع کند.
ë  کاهــش و مهار تــورم از مســائل مهم

است
داشــت:  اظهــار  جمهــور  رئیــس 
مســأله مهار تورم از مســائلی است که 
در بودجه ۱۴۰۱ هدفگیری شــده است. 
کاهــش و مهــار تــورم از مســائل مهم 
اســت. نباید شــاهد باشــیم که فقیر ما 
فقیرتر شده و غنی ما غنی تر شده. باید 
این روند کاماً به نحوی شود که سفره 
و معیشــت مردم آسیب نبیند و حتماً 

می تواند وضع مردم متفاوت شود.
رئیســی بــا اشــاره بــه موضــوع ارز 
نماینــدگان  بــه  خطــاب  ترجیحــی 
گفــت:  اســامی  شــورای  مجلــس 
مســتحضرید کــه مجلــس ۸ میلیــارد 
قانــون  در  ترجیحــی  ارز  بــرای  دلار 
بودجه پیش بینی کــرده بود اما با آغاز 
کار دولــت چیــزی از آن میــزان باقــی 

نمانده بود.
رئیس جمهور افزود: طبیعتاً دولت 
اگــر می خواســت بــه آنچــه در قانــون 
پیش بینــی شــده عمــل  کنــد بایــد ارز 
ترجیحــی را بدون اینکه جبران شــود، 
حــذف می کــرد اما مــا خــط قرمزمان 
ســفره مردم و معیشــت مردم بوده و 
اســت. ما نمی توانستیم یک شوک به 
اقتصاد کشور، بازار و زندگی مردم وارد 

کنیم.
رئیسی خاطرنشان کرد: موضوع در 
جلسات مختلف دولت، در ستادهای 
اقتصــادی دولــت و بعــد در شــورای 

هماهنگی قوا مطرح شد. بعد از رفت 
و برگشــت های مختلفــی کــه داشــت 
نهایتــاً بــه این رســیدیم که بایــد برای 
چند ماه آتــی ارز ترجیحــی ادامه پیدا 
کنــد و بعــد هــم بایــد بــرای جبرانش  
و  بحث هــا  شــود.  مقدماتــی  تمهیــد 
نظراتی مطرح شــد و همه در شــورای 
عالــی هماهنگــی اقتصادی هــم نظر 

شدند که این کار صورت گیرد.
رئیــس جمهــور در این بــاره افزود: 
کــه  انقــاب  معظــم  رهبــر  خدمــت 
موضــوع مطرح شــد ایشــان فرمودند 
نظــر مجلس در این رابطه اخذ شــود. 
ایشــان  حکیمانــه ای  بســیار  ســخن 
ایشــان  فرمایــش  از  بعــد  فرمودنــد. 
موضــوع را در دولــت مطــرح کردیم و 
به عنــوان لایحــه دو فوریتــی در دولت 
تصویب شــد اما مجلس و نمایندگان 
محترم رأی به فوریت ندادند و تبدیل 
بــه لایحــه عادی شــد، یعنــی مجلس 
اعــام نکــرد ارز ترجیحــی  را کــه پولی 
وجــود نــدارد  به عنــوان ارز ترجیحــی  
چه کنیــم، نه بر فرض اینکــه نباید ارز 
ترجیحــی ادامــه پیدا کنــد جبرانش را 

نظر ندادند.
ë  مجلس نه رأی بــه ادامه ارز ترجیحی

داد و نه به جبران حذف ارز ترجیحی
در  راه  دو  افــزود:  جمهــور  رئیــس 
این مورد بیشــتر نبــود. یا ادامــه دادن 
ارز ترجیحــی یــا حــذف ارز ترجیحی و 
جبرانش بــرای مردم، امــا مجلس نه 
رأی بــه ادامه ارز ترجیحــی داد و نه به 
جبــران حــذف ارز ترجیحــی. مجلس 
بــرای هیچکــدام اعــام نظــر نکــرد و 

فوریت لایحه را هم رد کردند.
رئیــس جمهــور بــا اشــاره بــه عدم 
تصویــب فوریــت حــذف ارز ترجیحی 
در مجلــس گفــت: امروز بــا وضعیتی 
مواجــه هســتیم کــه مجلــس دربــاره 
تداوم تخصیص ارز ترجیحی یا توقف 
ســوی  از  و  نکــرده  اعــام  نظــری  آن 
دیگر نه منبعی برای تــداوم پرداخت 
نــه  و  شــده   مشــخص  ترجیحــی  ارز 
جایگزینــی بــرای حمایــت از مردم در 
ازای توقــف تخصیــص ارز ترجیحــی 

تعیین شده است.
رئیســی با بیان اینکه معنــی اقدام 
فوریــت  عــدم  بــه  رأی  در  مجلــس 
ارز  حــذف  فوریــت  دولــت،  لایحــه 
ترجیحــی اســت، افزود: قانــون در این 
زمینــه می گویــد، منبعــی بــرای ادامه 
تخصیــص ارز ترجیحی تعیین نشــده 
اســت، طبیعتاً باید چــه کار کرد؟ باید 
ارز ترجیحی را حذف کرد. لذا شــرحی 
برای ریاســت محترم مجلس نوشــتم 
و گفتــم ایــن را در یک جلســه ای برای 
نمایندگان محترم حتمــاً تبیین کنیم 
که عــدم رأی بــه فوریــت لایحه یعنی 
چه؟ بالاخره مجلس باید نظر می داد 
کــه تخصیــص ارز ترجیحــی را ادامــه 
دهیم، یا حذف کنیم و چنانچه حذف 
کردیم، برای جبــران آن چه کنیم، اما 

مجلس درباره هیچ کدام نظر نداد.

رئیس جمهور اظهار داشت: نتیجه 
این اســت که ارز ترجیحــی باید حذف 
شود. این کار را به مصلحت ندانستیم 
و بــه نظرمــان رســید کــه ایــن همــان 
شــوک وارد کــردن به وضعیت ســفره 
و معیشــت مردم اســت که خط قرمز 
ان شــاءالله  متعــال  خداونــد  ماســت. 
بــه رهبــر معظم انقاب طــول عمر با 
عزت مرحمت کند که ایشــان مشــکل 
را حــل کردنــد. ایشــان مثــل همــه جا 
کــه مشــکات را حــل می کننــد در این 
قضیــه هم لطــف کردنــد و مشــکل را 
بــرای این چند ماه حــل کردند تا فعاً 
در وضعیت اقتصــادی فعلی بتوانیم 
تخصیــص ارز ترجیحی را ادامه دهیم 

تا تعیین تکلیف قطعی بشود.
ë  ارز اگــر  کــه  اســت  ایــن  باورمــان 

ترجیحی حذف شــود، حتمــاً باید برای 
جبران  فکر جدی کرد

آیــت الله رئیســی در تشــریح نظــر 
دولت در این بــاره که در لایحه بودجه 
منعکس شده است، تصریح کرد: این 
را بدانیــد که ما هم باورمان این اســت 
که اگــر ارز ترجیحی قطع شــود، حتماً 
باید بــرای جبــران تأثیر آن بــر زندگی 
مــردم، بویــژه نیازمنــدان فکــر جــدی 
کرد. امکان ندارد ارز ترجیحی را بدون 
اینکه فکری برای سفره مردم و زندگی 

نیازمندان شود، حذف کرد.
رئیــس جمهــور خاطرنشــان کــرد: 
در این رابطه ســازمان برنامه و بودجه 
بــا بعضــی از صاحبنظــران اقتصادی 
در مجلس و ریاســت محترم مجلس 
جلســات بســیاری بــرای همفکــری و 
تــا  ایــن رابطــه داشــتند  همراهــی در 
مجلــس و دولــت امروز با هــم بتوانند 

این مسأله را حل کنند.
رئیســی گفــت: دولت به دنبــال آن 
اســت تا بــا همفکــری با مجلــس این 
مســأله را بــه نحــوی حــل و فصل کند 
کــه هــم در کشــور رشــد اقتصــادی به 
همراه داشــته باشــد، هم به معیشت 
مردم لطمه وارد نشــود و هم به نظام 
اقتصــادی، پولــی و مالــی کشــور یــک 
انضباط کاملی ببخشد. هر پیشنهادی 
در این رابطه که بتواند همه مقاصد را 
تأمین کند حتماً مورد حمایت ماست.

ë  یکــی از دغدغه ها در ایــن دولت رفع
مشکل تفاوت در پرداخت های حقوق 

و دستمزد است
رئیــس جمهــور بــا اشــاره بــه اینکه 
مســأله عدالــت در پرداخت هــا نیــز از 
دیگــر مســائل مــورد توجــه از جمله در 
کمیسیون تلفیق و صحن مجلس بوده، 
افزود: قباً هم گفته ام  یکی از دغدغه ها 
در ایــن دولــت و حتی قبــل از دولت در 
زمــان مســئولیت بنــده در قــوه قضائیه 
همــواره مســأله تفــاوت در پرداخت ها 

بوده که ما را رنج می داده است.
داشــت:  اظهــار  رئیســی  آیــت الله 
امروز در پرداخت ها نســبت به کسانی 
کــه حتی مــدارک تحصیلی یکســان و 
مشــاغل تقریباً یکســانی دارنــد، عدم 

پرداخــت  ایــن  دارد.  وجــود  تــوازن 
نامتوازن، هم مــردم را رنج می دهد و 
هــم کارکنان و هم ما و هم شــما را؛ هر 
طرحــی در جهت عدالت در پرداخت 
حقــوق و مزایــا بــه کارکنــان دولت که 
بتوانــد عدالت را در ایــن رابطه تأمین 
و تضمیــن کند، مــورد حمایت و تأیید 

ماست.
ë  از نظر ما یک نظام هماهنگ عادلانه

پرداخت از نیازهای جدی کشور است
رئیــس جمهــور با اشــاره بــه اینکه 
حتماً بدانید همه استادان دانشگاه ها، 
قضائیــه،  قــوه  کارکنــان  معلمــان، 
ادارات  و  ســازمان ها  و  دادگســتری 
مختلــف در ایــن زمینــه مــورد توجــه 
هســتند، تصریح کرد: همه کســانی که 
بــه نــام دولت و بــه نام حکومــت و به 
نــام نظام اســامی کار می کنند بدانند 
کــه از نظــر مــا یــک نظــام هماهنــگ 
عادلانــه پرداخــت از نیازهــای جــدی 
کشور است. به گونه ای که همه کارکنان 
در کشــور احســاس کننــد کــه عدالتــی 
مــورد  حتمــاً  ایــن  و  حکمفرماســت 

حمایت ماست.
رئیســی با بیان اینکــه در این رابطه 
هر فکر و اندیشه ای در کشور شود حتماً 
مــورد تأییــد اســت، خاطرنشــان کرد: 
به عنوان مثال نظــام پرداخت حقوق 
اســتادان دانشــگاه ها بایــد بــا توجه به 
ســوابق و جایگاه علمی آنــان در همه 
دانشگاه ها و مراکز علمی اصاح شود. 
عدالــت در پرداخــت بایــد نســبت به 
همه کســانی که جــزو کارکنــان دولتی 
هســتند اعمــال شــود و ایــن موضــوع 
باید در بودجه ۱۴۰۱ دیده شــود و همه 
آنها باید احساس عدالت در پرداخت 

حقوق داشته باشند.
ë  دولــت ســیزدهم از هر طرحــی برای

ریشــه کن کــردن فقــر مطلق در کشــور 
حمایت می کند

رئیس جمهور در ادامه ســخنانش 
بــه موضــوع تــاش بــرای فقرزدایــی 
از کشــور اشــاره کــرد و گفــت: دولــت 
ســیزدهم از هر طرحی برای ریشــه کن 
کــردن فقــر مطلــق در کشــور حمایت 
می کنــد. نمی توانیــم در دولت شــاهد 
آن باشــیم که کســانی در گوشــه و کنار 
بــه  معیشت شــان  وضعیــت  کشــور 
اداره  تــوان  کــه حتــی  اســت  گونــه ای 
روزمره زندگی شان در سطح حداقل را 
ندارند. اقدامات مختلف در این زمینه 
از جمله فعال کردن نهادهای مرتبط 
مثــل کمیتــه امداد حتمــاً مــورد تأیید 
و اهتمــام جــدی دولت در ایــن رابطه 

خواهد بود.
آیت الله رئیسی اضافه کرد: نگاهی 
که نماینــدگان محترم نســبت به رفع 
دارنــد،  مــردم  معیشــتی  مشــکات 
حتماً مورد اهتمام ما در دولت است. 
مجلــس،  اقتصاددانــان  نماینــدگان، 
رئیس مجلس و هیأت رئیسه مجلس 
در ابعــاد مختلــف بودجــه از جملــه 
آن  چگونگــی  و  ترجیحــی  ارز  حــذف 

بحث کنند و تصمیم بگیرند.
رئیــس جمهــور افــزود: معتقدیم 
الان زمینــه در کشــور آمــاده اســت تــا 
آنچــه  به عنــوان آرزو بــرای نیروهــای 
شــما  عدالت خــواه،  دغدغه منــد، 
از  بســیاری  و  محتــرم  نماینــدگان 
اجــرای  مســأله  در  عزیزمــان  مــردم 
عدالت مطــرح بود، از حالت بحث به 
وضعیــت اجــرا درآید.رئیــس جمهور 
بــا بیان اینکــه آنچــه در دولــت دنبال 
می کنیــم، دغدغــه شــما و بســیاری از 
دوستان انقاب و نظام است و دشمن 
نمی خواهــد بــه ایــن نقطــه برســیم، 
خواســت  برخــاف  داشــت:  اظهــار 
دشمن مصمم هســتیم به این نقطه 
برسیم و این نقطه را هم نقطه آرمانی 
دســت نیافتنی نمی دانیم، بلکه آن را 
دست یافتنی و کاماً اجرایی می دانیم.

رئیســی افزود: اجرای عدالت را در 
جذب، نگهــداری، پرداخــت حقوق و 
ارتقای نیروی انسانی دنبال می کنیم و 
این امری شــدنی است و همواره مورد 

تأکید بوده و خواهد بود.
بــه  خطــاب  رئیســی  آیــت الله 
نماینــدگان ملت،  تأکید کــرد: با وجود 
بــا  دشــمن  کــه  وضعیتــی  و  شــرایط 
تحریــم  و تهدیدها به دنبــال آن بود تا 
مشــکاتی پیش روی ما بگذارد، ملت 
و پیشرفت کشور را متوقف کند، شرایط 
و وضعیــت را بهتر از هــر زمان دیگر و 
آینــده را بســیار روشــن و امیدوارکننده 

می بینم.
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تکلیف دوباره دولت به حذف ارز ترجیحی
کلیات برنامه و بودجه سال ۱۴۰۱ تصویب شد

توافق مجلس و دولت به پرداخت مستقیم یارانه

رئیس سازمان برنامه و بودجه در مجلس: 

برای سال آینده در کل 16 میلیارد دلار 
داریم، پس باید عاقلانه تصمیم بگیریم

6۵۰ هزار میلیارد تومان در سال آینده حقوق 
پرداخت می شود

رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه سال آینده در کشور۶۵۰ هزار 
میلیــارد تومان حقــوق پرداخت می شــود، گفت: کل درآمــد نفتی ما ۲۶ 
میلیارد دلار است که صرفاً ۶۲.۵ درصد آن را می توانیم تبدیل و استفاده 

کنیم.
بــه گزارش خبرگزاری خانه ملت، مســعود میرکاظمی رئیس ســازمان 
برنامه و بودجه در نشســت علنی روز یکشــنبه، ۱۹ دی ماه مجلس شــورای 
اســامی دربــاره کلیــات لایحه بودجه ســال ۱4۰۱ کل کشــور، گفت: چندین 
سال است علی رغم اینکه قیمت برخی ارقام مانند سوخت و ارز ترجیحی 

را ثابــت نگــه داشــتیم اما تورم 5۰ درصــدی را به مردم تحمیــل کرده ایم، 
اگرچه این عوامل تأثیر دارد اما ریشه های اصلی تورم در جای دیگر است. 
نخســتین ریشــه در منابع و مصارفی است که دولت آن را درست نبیند، در 
واقع مصارف را بدون وجود داشتن منابعی بالا ببرد و مجبور به استقراض 
شود که ما این را در بودجه ۱4۰۱ خط قرمز خود دانسته ایم یعنی خلق پول 

و استقراض از بانک مرکزی خط قرمز ما شده است.
وی ادامــه داد: امســال بــه لطف خدا و با وجود تحمیــل همه هزینه ها 
از دولت قبلی به دولت ســیزدهم اجازه ندادیم از بابت دولت خلق پول 
شــود و این افتخاری برای دولت ســیزدهم اســت. نکتــه دوم دارایی های 
خارجی بانک مرکزی اســت، ریشــه این در کجاست؟ ریشــه در این است 
کــه ما یک مقــدار ارز محدود داریم مثاً ۱5 میلیارد دلار که باید با آن هم 
ارز ترجیحــی بدهیــم و هم باید بانک مرکزی آن را در ]ســازوکار[ نیمایی 
بفروشــد و به حســاب خزانه واریز کند که ما بتوانیم حقوق دهیم اما این 
دو را نمی توانــد انجــام دهد به همین دلیل ارز ترجیحــی را می دهد یا به 
حســاب خزانه واریــز می کند و در نهایــت در بازار ۲۳ تومــان یا ۲4 تومان 
خریداری می کند و 4۲۰۰ به وزارت جهاد کشــاورزی می دهد و این ســبب 

می شود پایه پولی بالا برود و تورم خلق شود.
رئیس ســازمان برنامــه و بودجه اظهــار کرد: در ســال ۱4۰۱ کل درآمد 
نفتــی مــا یــک میلیــون و ۲۰۰ هزار بشــکه اســت البتــه برخی از دوســتان 
می گوینــد امکان ندارد ما به این فروش برســیم ضمــن آنکه ۲6 میلیارد 
دلار کل درآمــد نفتــی مــا می شــود، با کــم کردن ســهم صندوق و ســهم 
شرکت ملی نفت و ۳ درصد مناطق محروم حدود 6۲.5 درصد می ماند 
یعنی ۱6 میلیارد دلار، باید با این پول ۳۸۰ هزار میلیارد تومان در خزانه 
بابــت هزینه های جــاری و عمرانی واریز کرد و هم اینکه باید ارز ترجیحی 

را نیز پرداخت کرد، آیا چنین چیزی امکان دارد؟
میرکاظمــی بیان کرد: اگر ارز ترجیحی را پرداخت کنیم بازار به همین 
رونــد ادامــه پیدا خواهد کــرد و اگر به خزانه واریز شــود دیگر نمی توان ارز 
ترجیحی را پرداخت کرد اما در چند سال گذشته به دلیل اینکه ارز نداشته 
بانک مرکزی به قیمت ۲۳تا۲4 هزار تومان خریده و 4۲۰۰ پرداخت کرده 
یعنــی پایــه پولی و هزینه ها را بالا برده اســت اما نمی توان این شــرایط را 

ادامه داد لذا باید به یک تعادلی رسید.
وی اضافه کرد: چگونه می توانیم هزینه ۳۰ میلیارد دلاری برای کشور 
بتراشــیم در حالــی کــه ۱6 میلیــارد دلار داریم لــذا باید عاقانــه تصمیم 
گرفــت و ایــن ســؤال را مجدداً مطــرح می کنم در ۲ ســال گذشــته قیمت 
ســوخت و ارز ترجیحی تغییر نکرده اما چرا تورم 5۰ درصد اســت؟ برای 
اینکــه ارز را اینجــا داده و جایــی که باید کنترل می کردیــم پایه پولی را بالا 

برده، خلق نقدینگی کرده و استقراض کرده ایم.
رئیــس ســازمان برنامــه و بودجــه با بیــان اینکــه نباید بــار را به دوش 
محرومیــن انداخــت، تأکیــد کــرد: مــا می خواهیــم بــاری کــه بــه دوش 
محرومیــن افتاده را برداریم ضمن آنکــه درآمد نفتی ما ۲6 میلیارد دلار 
اســت که صرفاً 6۲.5 درصــد آن را می توانیم تبدیل و اســتفاده کنیم. )با 
فــرض اینکــه ۲۰ درصــد بــه صندوق توســعه ملی دهیــم( و اینکــه تمام 
درآمــد مالیاتــی ما حدود 45۰ هــزار میلیارد تومان اســت امــا فقط 65۰ 
هزار میلیــارد تومان حقوق پرداخت می کنیــم. میرکاظمی ادامه داد: در 
ســال آینده باید 65۰ هزار میلیارد تومان )همــت( برای پرداخت حقوق 
تأمین شود. از سوی دیگر باید ۲۰۰ همت بابت بازپرداخت اوراق و بدهی 
گذشــته تأمین شــود. ۱75 همت فقط مربوط به سررســید اوراق است که 

پیش از این استفاده شده و ما باید آن را پرداخت کنیم.
وی با بیان اینکه ۲۰۰ همت برای صندوق های لشــکری و کشوری و ۲۰۰ 
همــت بــرای بازپرداخــت اوراق و بدهی ها در ســال آتی باید تأمین شــود، 
افــزود: باید 4۰۰ همت برای صندوق ها و بازپرداخت اوراق در نظر گرفت. 
رئیــس ســازمان برنامــه و بودجه دولــت ســیزدهم ادامــه داد: دولت باید 
منابع مصوباتی مانند همسان ســازی را که پیش از این تصویب شده است 
تأمیــن کنــد، در حال حاضر صندوق ها 6 الی 7 درصد را پرداخت و مطرح 
می کننــد کــه نمی تواننــد پرداخــت کننــد، بنابرایــن دولــت آن را پرداخت 
می کند. میرکاظمی با بیان اینکه تمام مالیات پیش بینی شــده حدود 45۰ 
همت است، گفت: برخی مطرح می کنند که علت رشد این میزان مالیات 
چیســت؟ بایــد به ایــن نکتــه توجه کنیم کــه ۲7۰ همــت بــرای مالیات در 
ســال جاری مصوب شد که عملکرد امســال بین ۳۱۰ تا ۳۲۰ همت خواهد 
بــود، در واقع براســاس این عملکــرد منابع مالیاتی را افزایــش دادیم و نه 
براســاس مصوبه. وی با بیان اینکه متوســط رشــد مالیــات 4۰ تا 44 درصد 
اســت، اظهار کرد: بخش قابــل توجهی از مالیات، ارزش افزوده اســت و با 
توجه به تورم 5۰ درصدی، باید این سؤال مطرح شود که آیا ارزش افزوده 

به همین میزان رشد نمی یابد و آیا نباید از آن مالیات گرفته شود؟
رئیس ســازمان برنامه و بودجه دولت ســیزدهم تصریح کرد: پیش از 
ایــن بســیاری از پایه هــای مالیاتی اخذ نمی شــد که در بودجه ســال آینده 
مقرر اســت از این پایه ها مالیات اخذ شــود. فرار مالیاتی به صورت جدی 

در حال پیگیری است.
میرکاظمی با اشــاره بــه صحبت های وزیر امور اقتصــادی و دارایی در 
کمیســیون تلفیــق لایحه بودجه ۱4۰۱ یادآور شــد: براســاس صحبت های 
ایشــان، ۲ میلیون نفر مؤدی جدید از تراکنش های بانکی شناســایی شده، 
افــرادی کــه کار اقتصادی می کننــد، اما هیچگونه پرونــده مالیاتی ندارند، 

این در حالی است که مالیات از حقوق کارمندان دریافت می شود.
ë ۸ ادامه در صفحه

رئیس جمهور گفت: شــرایط را برای تصمیم گیری های مهم بســیار مناســب می بینم و امروز نیازمند تصمیمات 
مهم هستیم و این تصمیمات با همکاری دولت و مجلس امکان پذیر است.

رئیســی بــا بیان اینکــه برای رفع مشــکات کشــور ناگزیــر به اتخــاذ تصمیمــات مهم هســتیم،  تصریح کــرد: این 
تصمیمــات مهم در گرو همکاری دولت و مجلس اســت و حتماً می تواند مــا را از وضعیت موجود به وضعیت 

مطلوب نزدیک و نزدیک تر کند.
آیــت الله رئیســی در خاتمه افزود: امیــدوارم جزئیات و ابعاد لایحه بودجــه و دغدغه های بجایی کــه در رابطه با 
مشــکات مردم دارید، در کمیســیون ها به دقت مورد بحث قرار گیرد و آنچه در مجلس تصمیم گیری شود حتماً 

مورد احترام و اهتمام دولت خواهد بود.

ش
ــر

بــ

امروز نیازمند تصمیمات مهم در کشور هستیم

خداوند متعال ان شاءالله به 
رهبر معظم انقاب طول 

عمر با عزت مرحمت کند 
که ایشان مشکل را حل 

کردند. ایشان مثل همه جا 
که مشکات را حل می کنند 

در این قضیه هم لطف 
کردند و مشکل را برای این 
چند ماه حل کردند تا فعاً 

در وضعیت اقتصادی 
فعلی بتوانیم تخصیص ارز 

ترجیحی را ادامه دهیم تا 
تعیین تکلیف قطعی بشود

 ویژه 
بودجه ۱۴۰۱



ابراهیــم رئیســی، رئیــس  جمهــور روز  ســید 
گذشــته بــرای تبییــن لایحــه بودجــه 1401 در 
صحن مجلس حاضر شد. مهم ترین موضوع 
نشســت روز گذشــته بحث ارز ترجیحــی بود. 
در لایحه بودجه ســال آینــده منابعی برای ارز 
4200 تومانی دیده نشده است و بر این اساس 
ارز ترجیحــی حــذف  آینــده پرداخــت  ســال 
می شــود. مجلس روز گذشــته کلیــات بودجه 
1401 را تصویــب کــرد. بــا توجــه بــه اینکــه در 
بودجه سال آینده حذف ارز ترجیحی مصوب 
شــده ، بدین ترتیب دولت موظــف به اجرای 
آن است. اما از سوی دیگر برخی از نمایندگان 
می گوینــد بــا حــذف ارز موافق نیســتند و این 
مسأله ممکن است تبعات ناگوار و شوک های 
تورمــی بزرگی را بر اقتصاد ایران تحمیل کند، 
در حالــی که اگر مجلس با حذف ارز ترجیحی 
موافــق نبود، کلیــات لایحه نبایــد به تصویب 

آنها می رسید.
در جلســه روز گذشــته، رئیــس جمهور نیز 
بــه این موضعگیــری مجلس اشــاره کــرد. بر 
اســاس بودجــه امســال، 8 میلیــارد دلار برای 
ارز ترجیحی پیش بینی شده بود اما این مبلغ 
در نیمه نخســت امســال هزینه شــده اســت. 
بنابرایــن دولت باید حــذف ارز ترجیحی را در 
چند ماه باقیمانده سال اجرا می کرد. به گفته 

رئیس  جمهور مجلس در خصوص تأمین ارز 
ترجیحی تا پایان ســال و یا اینکه ارز ترجیحی 
حذف شود هیچ نظری نداشته است. رئیسی 
در جلسه روز گذشته مجلس در این خصوص 
اظهار داشــت: بعد از اتمــام منابع 8 میلیارد 
دلاری تأمیــن ارز 4200 تومانــی دو راه بیشــتر 
ارز  ادامــه دادن  یــا  راه  کــه آن دو  نداشــتیم، 
ترجیحــی یــا حــذف ارز ترجیحــی و جبرانش 
بــر پایه حمایــت از مردم بود. امــا مجلس نه 
بــه ادامــه ارز ترجیحــی رأی داد و نه به جبران 
حذف ارز ترجیحی. مجلس برای هیچکدام از 
دو راهــکار اعــام نظر نکــرد و فوریت لایحه را 

هم رد کردند.
پس از آنکه کارشناسان اقتصادی، فعالان 
حــوزه تولیــد و برخــی متولیان و مســئولان بر 
و  تدریجــی  به صــورت  ترجیحــی  ارز  حــذف 
بعد از کار کارشناســی تأکید کردند، دولت نیز 
تصمیم گرفت تخصیــص ارز ترجیحی برای 
چند مــاه آینــده ادامــه یابد تــا شــرایط آماده 
شود، همچنین جبران ارز ترجیحی در صورت 
حــذف آن، پیش بینــی شــود. تأکیــد دولت بر 
این اســت که در صورت حذف ارز، با حمایت 
ضعیــف،  و  متوســط  اقشــار  بویــژه  مــردم  از 
آثــار حــذف ارز بــرای مــردم جبــران شــود. بر 
این اســاس چنــدی پیش دولت لایحــه ای دو 

فوریتــی را در خصوص حذف ارز و جبران آثار 
بعــد از حذف یا ادامــه پرداخت ارز ترجیحی، 
بــه مجلس برد امــا نمایندگان بــه فوریت آن 
رأی ندادنــد، بنابرایــن لایحــه بایــد به صورت 
عادی بررســی شــود. یعنی مجلــس نه اعام 
کــرد که بــا وجــود اینکه پــول و منابعــی برای 
ادامه ارز ترجیحــی وجود ندارد، چه راهبردی 
باید اندیشــیده شــود و نه درباره اینکــه اگر ارز 
ترجیحــی حذف شــود، درباره جبــران آن چه 
اقداماتــی بایــد صــورت گیــرد تصمیم گیــری 
شده است! آنچه در نطق موافقان و مخالفان 

کلیات بودجه دیده می شود، اغلب مخالفت 
بــا حذف ارز 4200 تومانی اســت، اما از ســوی 
دیگــر خود می داننــد که دیگــر منابعی وجود 
ندارد و به قول رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کل درآمدهای ارزی سال آینده کشور فقط 16 

میلیارد دلار ناقابل است.
نماینــدگان چنــدی پیــش در حالــی به دو 
فوریــت لایحــه دولــت در خصوص حــذف یا 
ادامــه ارز ترجیحــی رأی ندادنــد کــه کلیــات 
بودجــه را کــه در آن حــذف ارز 4200 تومانــی 
دیــده شــده اســت تصویــب کردنــد. بــه ایــن 

ترتیب دولت عماً باید حذف ارز ترجیحی را 
از سال آینده اجرا کند. در حالی  که اگر مجلس 
مخالــف حــذف ارز ترجیحــی بود بایــد دیروز 
کلیــات بودجــه را رد می کــرد. بــه ایــن ترتیب 
بــا تصویب کلیــات لایحه بودجه ســال آینده، 
مجلس موافقت خود را با حذف ارز ترجیحی 

اعام کرده است.
مجلس در حالی دولت را در باتکلیفی 
قــرار داده اســت کــه از چنــد ماه قبــل، اکثر 
نماینــدگان در خصــوص لــزوم حــذف ارز 
و آثــار منفی ادامــه پرداخــت ارز ترجیحی، 
اظهــارات متعددی داشــتند. مجلس یکی 
از ارکان مهــم تصمیم گیــری در حوزه هــای 
کان سیاســی و اقتصادی اســت و همراهی 
همــواره  دولــت  بــا  مجلــس  همســویی  و 
زمینــه ای برای تســریع در اجــرای برنامه ها 
را فراهــم کــرده اســت. در موضــوع مهمی 
ماننــد حــذف یــا ادامــه پرداخــت ارز 4200 
تومانــی نیــز همراهــی مجلــس بــا دولــت، 
موجــب اخــذ راهکارهــای دقیق تــر خواهد 
شــد. اگر بر اســاس تصویب لایحه بودجه و 
تکلیف مجلس، دولت قرار اســت ارز 4200 
تومانی را در سال آینده حذف کند، بنابراین 
مجلس بهتر است راهکارهای خود را برای 

پیشبرد این راه ارائه دهد.
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نمایندگان مجلس با تصویب کلیات لایحه بودجه 1401 بر حذف ارز ترجیحی تأکید کردند

تکلیف مجلس، خواست دولت 
رئیس مجلس پس از موافقت مجلس با کلیات لایحه بودجه 1401

اولویت مجلس در بررسی ارز ترجیحی 
توجه به معیشت مردم است

رئیس مجلس شــورای اسامی با تأکید بر اینکه محرومیت زدایی، تولید و اشتغال از دغدغه های 
مجلس اســت، گفــت: اولویت مجلــس در بحث رویکــرد جبرانی در کالاهای اساســی، سیاســت 
پلکانی اســت. به گزارش خبرگزاری خانه ملت، محمدباقر قالیباف در جلســه علنی روزگذشــته 
مجلس شورای اسامی، پس از رأی موافق نمایندگان به کلیات لایحه بودجه 1401، ضمن تشکر 
از اظهارات نمایندگان موافق و مخالف و دولت درباره کلیات لایحه بودجه، گفت: بدون شک سند 
بودجه، ســندی برای زندگی مردم و دولت اســت، لذا مردم باید بدانند که در کلیات بودجه بویژه 
بحث ارز ترجیحی و در رابطه با معیشت بخصوص کالاهای اساسی، حتماً سیاست های جبرانی 
را که در قالب ارز بوده به صورت مستقیم در کالاهای اساسی، پیش بینی می شود تا در زندگی مردم 
تأثیری نداشــته باشد و حتماً آن را جبران خواهیم کرد. رئیس مجلس شــورای اسامی ادامه داد: 
حوزه های محرومیت زدایی، تولید و اشــتغال از دغدغه های ماســت و در حوزه های زیرساخت ها، 
دانش بنیان ها و پروژه های نیمه تمام و پیشــران های اقتصادی توجه لازم را خواهیم داشــت. وی 
با بیان اینکه تحقق رشد 8 درصدی اقتصادی در برنامه دولت قرار دارد، افزود: همه تاش ما این 
است این مهم زمانی اتفاق بیفتد که مطمئن باشیم معیشت مردم تضمین شده است و حتماً در 
بحث سیاست های جبرانی در کالاهای اساسی، سیاست پلکانی از اولویت های مجلس خواهد بود. 
دغدغه اول مجلس در بررســی ارز ترجیحی، توجه به معیشــت مردم با اولویت محرومان است. 
قالیباف در جریان رســیدگی به کلیات لایحه بودجه 1401 کل کشــور با اشاره به اهمیت موضوع ارز 
ترجیحی که با معیشــت مردم ســر و کار دارد، گفت: همان طور که اشاره شد در بودجه سال 1400، 
8 میلیــارد دلار بــرای ارز ترجیحی پیش بینی شــده بــود و مجلس بیــش از آن را پیش بینی نکرده 
بــود و در جــزء )2( بند )ب( تبصره )1( قانون بودجه 1400 به دولت این اختیار را داده بود که دولت 
سیاســت های جبرانی خود را در قالب کمک معیشــتی و یارانه به مردم به صورت مستقیم بدهد 
که این موضوع در قانون روشــن است. رئیس مجلس شــورای اسامی ادامه داد: از آنجا که دولت 
محتــرم تازه کار خود را شــروع کرده بود، 3 ماه زمــان برد و البته بخش قابل توجهی از ارز مربوطه 
در 6 و 7 مــاه اول هزینــه شــده بود؛ دولت بعد از 3 یا 4 ماه بررســی، یک لایحــه دو فوریتی )درباره 
ارز ترجیحــی( داد و توقع داشــت ظرف 48 ســاعت مجلس دربــاره آن تصمیم بگیرد اما طبیعتاً 
مجلس هرگز برای یک امر به این مهمی تصمیم فی البداهه، عجولانه و 48 ساعته نخواهد گرفت. 
وی در ادامه با بیان اینکه مجلس به فوریت لایحه ارز ترجیحی رأی نداد، عنوان کرد: این موضوع 
همچنان در کمیسیون در حال بررسی است و اگر واقعاً این بحث بود، خوب بود که دولت محترم 
اصاحیه بودجه می داد که در حقیقت این اصاحیه نیامد. قالیباف در ادامه تصریح کرد: امروز در 
مجلس همان طور که رئیس جمهور اشاره کرد ما و دولت بعد از کلیات، بحث مربوط به معیشت 
مردم را در اولویت اول قرار می دهیم که اگر مجلس در کلیات به جمع بندی رسید، در جزئیات این 
هماهنگی با دولت وجود دارد و به مردم این اطمینان را می دهیم که به موضوع معیشتی رسیدگی 
کنیم. رئیس مجلس شورای اسامی در پایان با تأکید بر اینکه دغدغه نخست مجلس معیشت 
مردم است، خاطرنشان کرد: حتماً اولویت ما در بررسی ارز ترجیحی در سال 1401 توجه به معیشت 

مردم با اولویت محرومان و مستضعفان خواهد بود.

رئیس کمیســیون تلفیق لایحه بودجه سال 1۴01 
)دیروز قبــل از رأی موافق مجلس به این لایحه( 
بــا بیــان اینکه با تصویــب کلیات لایحــه بودجه، 
گفــت:  نمی شــود،  خدشــه دار  مجلــس  اقتــدار 
رأی نماینــدگان به کلیات لایحــه اقتدار مجلس 
را بــه ایــن شــرط حفظ می کنــد که دولــت نیز به 
اصاحات جزئیات توجــه و با ما همکاری کند تا 
بودجه ای قدرتمند به تصویب برسد. حمیدرضا 
حاجی بابایی در جلســه علنی دیروز مجلس در 
جریــان رســیدگی به کلیــات لایحه بودجه ســال 
1401 کل کشــور در تبییــن موارد ذکر شــده در این 
لایحه که شامل 3 بخش است، گفت: بخش اول 

644 هزار میلیارد تومان درآمد، بخش دوم 408 
هــزار میلیــارد تومــان فروش نفت، بخش ســوم 
291 هــزار میلیارد تومــان اســتقراض از صندوق 
توســعه، فــروش شــرکت ها و 88 هــزار میلیــارد 
تومان اوراق بهادار است. نماینده مردم همدان 
و فامنین در مجلس شــورای اســامی در ادامه با 
اشــاره به هزینه های لایحه عنوان کــرد: 960 هزار 
میلیــارد تومــان هزینه های جــاری، غیرجــاری و 
اجتناب ناپذیــر و 155 هــزار میلیــارد تومــان نیــز 
اوراق بهادار و 251 هزار میلیارد تومان هزینه های 
عمومی اســت که از این رو اعداد بســیار شــفاف و 
روشن است. وی در ادامه با بیان اینکه مخالفان و 

موافقان دلایل خود را بدرستی بیان کردند، اظهار 
داشــت: در کمیســیون تلفیق و کمیسیون برنامه 
و بودجــه نیــز به همین منــوال بــود و نمایندگان 
موافــق این نظر را داشــتند که کلیات به تصویب 
برســد و اصاحــات در جزئیــات انجــام شــود و 
همچنین نمایندگان مخالف بر این عقیده بودند 
کــه دولت باید قــول همراهی دهد تــا اصاحات 
انجــام شــود. رئیــس کمیســیون تلفیــق لایحــه 
بودجه سال 1۴01در ادامه با بیان اینکه خط قرمز 
مجلس شورای اسامی مردم هستند، یادآور شد: 
کمیســیون تلفیق و کمیسیون برنامه و بودجه در 
جلســه غیرعلنی با دولت با تمامــی نمایندگان 

تصمیم گیــری می کند و مردم باید بدانند منافع 
آنها دیده می شود لذا تصمیم ما چه مثبت و چه 
منفی می توانــد 4 هزار میلیارد تومــان اعتبارات 
دولت را کاهش یا افزایش دهد. حاجی بابایی در 
ادامــه با تأکید بر اینکه مخالفان در واقع مخالف 
ایــن لایحه نیســتند بلکــه می خواهنــد از کیفیت 
اجرای آن از ســوی دولت اطمینان حاصل کنند، 
اظهار داشــت: ما می خواهیم مردم در دورترین 
نقــاط به ضروریات خود دســت پیــدا کنند و 172 
هزار میلیارد تومان کفاف سختی را نمی دهد لذا 
باید با دولت همفکری شود که در این خصوص 
به آنها نامه زدیم و قبول کردند تا تمام پروژه های 

گذشته ادامه یابد. این نماینده مردم در مجلس 
یازدهــم در ادامــه بــا تأکیــد بــر اینکــه تجمیــع 
ردیف های بودجه نباید موجب تضعیف حقوق 
مناطق شــود، یادآور شــد: مجلس هر تصمیمی 
بگیرد کمیسیون تلفیق می پذیرد و ما نماینده کل 
نمایندگان مجلس هستیم و اگر امروز کلیات رد 
شــود باید 10 روز دیگر مجدداً آن را بررسی کنیم. 
برخی نمایندگان معتقدنــد دولت باید لایحه را 
اصــاح کند اما دولت می گوید نهایت کار همین 
است از این رو باید با دولت همکاری کنیم چرا که 
فضای عمومی جامعه، وحدت دولت و مجلس 

را می طلبد.

حاجی بابایی در جریان رسیدگی به کلیات لایحه بودجه 1401:

باید با دولت همکاری کنیم

 ویژه 
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۶۵۰ هزار میلیارد تومان در سال 
آینده حقوق پرداخت می شود

ë  مالیــات تولید در ســال آینــده 5 درصد کاهش
خواهد یافت

وی با بیان اینکه مالیات تولید 5 درصد در سال 
آینــده کاهش یافتــه، اضافه کــرد: 5 درصد مالیات 
اصنــاف و واحدهایــی کــه از کرونــا آســیب دیده اند 
کاهش یافتــه، اما مالیــات افرادی که فــرار مالیاتی 
دارند، باید افزایش یابد. رشــد هزینه های ما منفی 
15 درصــد بــوده اســت و حقوق در ســال آینــده 10 

درصد رشد می یابد، از کجا باید تأمین کرد؟
رئیس سازمان برنامه و بودجه دولت سیزدهم 
توضیــح داد: منابــع مالیاتی در ســال آینــده حدود 
440 همت پیش بینی شــده اســت، همچنین نفت 

381 همت پیش بینی شده است.
میرکاظمی با بیان اینکه باید کشــور را اداره کرد، 
ادامــه داد: مــا تــاش کردیم بــا برگزاری جلســات 
بسیار طی 3 ماه نواقص گذشته مانند تحمیل تورم 
به مردم، خلق پول و بی توجهی به توســعه متوازن 

براساس آمایش سرزمینی را رفع کنیم.
وی بــا اشــاره بــه پیش بینــی رشــد 8 درصــدی 
اقتصاد در لایحه بودجه بیان کرد: این عدد براساس 
قانون برنامه پیش بینی شــده و شما نمایندگان نیز 
باید از ما تحقق این رشد را بخواهید، چرا که قانون 
برنامــه ما را ملزم به رشــد 8 درصدی کرده اســت. 
رئیــس ســازمان برنامــه و بودجه دولت ســیزدهم 
گفت: براســاس قانــون بودجه ما اجــازه تخصیص 
ارز ترجیحی در نیمه دوم ســال را نداشــتیم که این 
موضــوع را خــود شــما تصویب کردید کــه تصمیم 
درستی نیز بود، زیرا تخصیص این ارز موجب خلق 
پول می شــد و بخــش قابل ماحظــه ای از تورم 50 
درصــدی مربوط به این موضوع اســت. مــا باید در 
ســال آینده این بحث را مدیریت کنیــم، زیرا با این 

روند نمی توانیم ادامه دهیم.
ë پایه پولی کشور خط قرمز است

میرکاظمــی بــا بیــان اینکه در ســال آتــی حدود 
172 همت برای حمایت یارانه ای پیش بینی شده، 
ادامه داد: این عدد عاوه بر 75 همت یارانه بنزین 
و یارانــه معیشــتی اســت کــه در ســال های گذشــته 
پرداخت می شــد، اگــر مجلس معتقد اســت 175 
همــت برای حمایــت یارانــه ای مبلغ کمی اســت، 

می توان آن را افزایش داد.
وی تصریــح کــرد: میــزان حمایــت یارانــه ای را 
می توان در کمیسیون تلفیق افزایش یا کاهش داد، 
مگر ما در دو نقطه مقابل هستیم؟ امروز مجلس و 
دولت رابطه خوبی با یکدیگر دارند و بهترین زمان 

برای اصاحات است.
رئیس سازمان برنامه و بودجه دولت سیزدهم، 
تورم و فشــارهای هزینه ای را ناشــی از بی انضباطی 
منابــع و مصارف دولت و اضافه برداشــت بانک ها 
و... دانســت و اضافه کرد: برای نخســتین بار اســت 
که شورای پول و اعتبار باید سهم بانک ها را تعیین 

کند. خط قرمز ما پایه پولی است.
میرکاظمــی با بیــان اینکه برای رشــد اقتصادی 
برنامه داریم، گفت: ریشــه های تورم را شناســایی و 
زیربخش های رشد در کشاورزی، صنعت و خدمات 
را احصاء کردیم و تا سطح استان و شهرستان ها گام 

خواهیم برداشت.
وی با بیان اینکه در رابطه با نرخ رشد اقتصادی 
مسئول هستیم، افزود: از اول سال تاکنون نرخ رشد 
8 درصدی را مدیریت کردیم؛ کرونا مدیریت شده 
و برخی کســب و کارها مانند هتلداری و گردشگری 
کــه تعطیــل شــده اند در ســال آینــده به ســوددهی 
خواهنــد رســید. رئیس ســازمان برنامــه و بودجه با 
بیــان اینکــه حدود صــد هــزار میلیارد تومــان برای 
کمــک به صندوق توســعه ملــی در لایحــه بودجه 
1400 پیش بینی شــده اســت، ادامه داد: بانک ها به 
پروژه هایی که مرتبط با آمایش ســرزمینی هستند، 
تســهیات پرداخــت می کننــد، چــه کســی بهتــر از 
اســتان ها می توانــد مســائل  برنامه ریــزی  شــورای 
بایــد  کنــد؛ مــن  را حــل  اســتان ها  و  شهرســتان ها 
مقاومت کنم که تمرکز در ســازمان برنامه و بودجه 
از بین نرود اما این رویه اشتباه است و امروز مدیران 
در اســتان ها باید تصمیــم بگیرند و مســائل مردم 
را حــل کننــد و نبایــد منتظر تصمیم هیــأت دولت 

باشند.
میرکاظمی یادآور شد: برخی نمایندگان گفتند 
که نظارت مجلس در این رابطه کاهش می یابد در 
حالــی که نظارت واقعی اتفاق می افتد؛ در رابطه با 
رشد اقتصادی آیا در سنوات گذشته، رشد اقتصادی 
اتفــاق افتاد و تورم تک رقمی شــد، تمرکــز ما روی 
شاخص های کان است و به دنبال افزایش فشارها 
بــه مــردم نیســتیم و تأکیــد مــا بــر نظــارت واقعی 

مجلس در زندگی مردم است.
وی خطاب به نمایندگان با بیان اینکه نیاز است 
در مــورد لایحه بودجه 1401 به دولت اعتماد کنیم، 
تصریح کرد: دولت به فکر محرومان اســت و نقطه 
نظرات شــما را برای حمایت از مردم با جان و دل 
پذیرا هستیم و باید ریشه مشکات را شناسایی کرد 
و به نفع مردم و محرومان در بودجه گام برداشت.

رئیــس ســازمان برنامــه و بودجه با بیــان اینکه 
مجلــس و دولــت بایــد بــا همــکاری هــم تصمیم 
درســتی در مورد لایحه بودجه بگیرنــد، گفت: باید 
صــدای واحــدی از مجلــس و دولت شــنیده شــود، 
دشــمن بیرونی منتظر است و ما بر اساس الزامات 
این بودجه را برای کاهش مشــکات گذشته تدوین 
کردیــم و مــردم نبایــد احســاس کننــد مجلــس و 
دولت در مقابل هم هستند و می طلبد با همکاری 
هــم اصاحــات را در لایحــه بودجه انجــام دهیم و 
امیدوارم با تأخیر در تصویب بودجه مواجه نشویم 
و از اول فروردیــن بــا اقتــدار و عالمانــه بــرای رفــع 

مشکات مردم گام برداریم.
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موافقان بودجه
روز گذشــته در صحن علنی مجلس به روال بررســی بودجه های سنواتی، 10 نفر از نمایندگان 
مجلــس در زمــان قانونــی خــود در موافقــت بــا کلیات لایحــه بودجــه 1401 پشــت تریبون 
رفتنــد تا هر یک از زاویه ای مزایای نخســتین لایحه بودجه دولت ســیزدهم را مطرح کردند.

پورابراهیمی: باید به دولت اجازه اصلاح ساختار 
اقتصادی را بدهیم

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
ضمــن موافقــت بــا کلیــات لایحــه 
بودجــه 1۴01 نســبت بــه اختصاص 
اعتبارات هنگفت برای شرکت های 
دولتــی و بانک هــا انتقــاد و عنــوان 
کــرد: دو برابر بودجه عمومی کشــور 
متعلق بــه بانک هــا و شــرکت های 

دولتی اســت کــه ۶0 درصــد این بانک ها و شــرکت ها زیان ده هســتند. بــه گزارش 
خبرگــزاری خانه ملــت، محمدرضا  پورابراهیمــی داورانی در جلســه علنی دیروز 
مجلــس در موافقت با کلیات لایحــه بودجه 1401 عنوان کرد: دولت ســیزدهم در 
شرایطی سکان اجرایی کشور را به دست گرفت که از مرداد ماه تاکنون نمی توانستند 
اهــداف خــود را برای حوزه های مختلــف از جمله حوزه اقتصادی پیــاده کنند. لذا 
انتظار داشــتیم لایحه تحولی دولت مبتنی بر اصاح ساختار اقتصادی کشور ارائه 
شــود که این لایحه تحولی در قالب لایحه بودجه به مجلس ارســال شد البته همه 
این موارد قید شده در لایحه بودجه بخشی از مواردی است که باید در حوزه اصاح 
اقتصاد کشــور اعمال شود. نماینده مردم کرمان و راور در مجلس شورای اسامی 
ادامه داد: با توجه به شــرایط کشــور، وضعیت کنونی و فشــارهای سیاسی خارج از 
کشــور باید به دولت اجازه دهیم تا اصاح ســاختار در نهایت اســتفاده از زمانی که 
دولت دارد، محقق شود. وی با اشاره به صحبت های خود با رئیس جمهور و رئیس 
سازمان برنامه و بودجه تصریح کرد: آنچه دولت زحمت کشیده است و در لایحه 
آورده بخشــی از انجام کار بوده و دغدغه هایی که نمایندگان امروز مطرح می کنند 
کاما بحق است. ما امروز به کلیات رأی می دهیم اما رأی ما با شروطی خواهد بود. 
پورابراهیمی با برشمردن شرایط رأی موافق برای حمایت از کلیات لایحه بودجه 
گفت: شــرط اول برنامه مولدسازی جامع دارایی های دولت است، آنچه در لایحه 
آمده ســرفصل حوزه تصمیمات نیســت. این نماینده مــردم در مجلس یازدهم 
افــزود: نکته دوم در رابطه با حوزه بهره وری اســت، رقمــی که باید 3.5 درصد از 8 
درصد رشد اقتصادی را پوشش دهد که این موضوع در لایحه تعیین تکلیف نشده 
اســت. وی موضــوع اصاح شــرکت های دولتــی و بانک ها را یکی دیگــر از ایرادات 
لایحه بودجه برشمرد و اضافه کرد: تغییراتی در این حوزه دیده نمی شود در حالی 
که 2 تا 2.5 برابر بودجه عمومی کشور متعلق به بانک ها و شرکت های دولتی است 
که 60 درصد این بانک ها و شرکت ها زیان ده هستند. وی تأکید کرد: موضوع دیگر 
سقف استقراض دولت در لایحه بودجه است که این موضوع نیز باید در کمیسیون 
تلفیق اصاح شود. همچنین موضوع تعیین تکلیف دارایی های دولت یکی دیگر از 
موضوعاتی است که باید روی آن بحث شود، در حال حاضر 1300 همت طرح های 
نیمه تمام و متوقف شــده ای اســت کــه حداقل دوهزار و 600 میلیــارد تومان برای 

تعیین تکلیف این مهم نیاز است. 

حدادی: توجه دولت به تولید مسکن در لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۱

عضو کمیسیون امور داخلی کشور و 
شــوراهای مجلس با اشاره به توجه 
دولت به تولید و تأمین مسکن برای 
اقشار جامعه در لایحه بودجه 1۴01، 
گفــت: عــدم اســتقراض دولــت از 
بانک مرکزی برای جلوگیری از تورم 
و عــدم خلــق پــول از دیگــر مزایای 

بودجه ســال آینده اســت. علی حدادی در موافقت با کلیات لایحه بودجه 1401، 
گفت: باید با هم افزایی و وحدت میان مجلس و دولت در راستای خدمت رسانی 
صادقانــه بــه مردم زمینــه رفع مشــکات آنهــا را فراهــم کنیم. نماینــده مردم 
ســاوجباغ و نظرآباد و طالقان در مجلس شورای اسامی در تشریح نقاط قوت 
لایحه بودجه، توضیح داد: شــجاعت دولت در ایجاد نظام سیســتمی به منظور 
جلوگیری از رانت و فســادها و رعایت عدالت اجتماعی، شــروع اصاح ســاختار 
بودجــه با توجه بــه تأکیدات مقام معظم رهبری و مجلــس را می توان از جمله 
مزایــای لایحه بودجه ســال آینده برشــمرد که البته نیاز اســت مجلس موضوع 
اصــاح ســاختار بودجــه که دولــت آن را آغــاز کرده، کامــل کنــد. وی اضافه کرد: 
افزایش ســهم اعتبارات تملک دارایی ســرمایه ای، ایجاد ثبات اقتصادی، توجه 
لایحه به تولید و تأمین مســکن برای اقشــار جامعه و پیش بینی افزایش مالیات 
برای جلوگیری از فرار مالیاتی از دیگر نقاط قوت لایحه بودجه سال آینده است. 
این نماینده مردم در مجلس یازدهم، با اشاره به تصویب قانون مالیات بر عایدی 
ســرمایه در مجلس یازدهــم، ادامه داد: دولت در لایحه مقرر کــرده از افرادی که 
درآمدها و عایدات سنگین دارند مالیات دریافت شود، باید به این موضوع توجه 
کنیم که همواره از کارمند و کارگر پیش از پرداخت حقوق مالیات کسر می شود اما 
افرادی که درآمدهای سنگین دارند، فرار مالیاتی می کنند. حدادی با بیان اینکه 
مــازاد درآمدها به صندوق مذکور واریز می شــود، تصریح کرد: مشــارکت بخش 
خصوصی برای ایجاد اشتغال و حمایت از تولید، مشارکت بخش خصوصی در 
پروژه های نیمه تمام و... از دیگر مزایای لایحه بودجه است. حدادی تکیه بر منابع 
پایدار که از ایجاد بدهی برای ســال های آینده جلوگیری می کند و کاهش انتشــار 

اوراق را از دیگر نقاط قوت لایحه بودجه برشمرد.

فیروزی: دولت از ایجاد بدهی های جدید پرهیز 
کرده است

عضــو کمیســیون صنایــع و معــادن 
نــکات  از  را  تمرکززدایــی  مجلــس 
مثبت لایحه بودجه دانست و گفت: 
تعییــن تکلیف اموال مــازاد دولت و 
فــروش آن، اصاح نــرخ ارز گمرکی 
و توجــه به پایه هــای مالیاتی از نقاط 
قــوت ایــن لایحــه اســت. حجت الله 

فیروزی در جریان رســیدگی به کلیات لایحه بودجه سال 1401کل کشور در موافقت 
بــا آن، با بیان اینکه این نخســتین لایحــه بودجه دولت جدید اســت و قطعاً بدون 
نقص نیســت، گفت: این لایحه تاش دارد مشــکات کشــور را حل کرده و اقدامی 
بــرای اصاح روند اقتصاد کشــور انجام دهد که اگر مجلس به کلیــات آن رأی دهد 
می توان در جزئیــات اصاحات را صورت داد و هیچ محدودیتی برای این موضوع 
در کمیســیون تلفیق و صحن مجلس وجود ندارد. نماینده مردم فســا در مجلس 
در ادامــه بــا بیان اینکه دولت در لایحه بودجــه اهدافی را دنبال می کند که حتی اگر 
بخشی از آن محقق شود اثرات اقتصادی خوبی به همراه خواهد داشت، عنوان کرد: 
از جمله آن، کنترل تورم، ثبات اقتصادی، حمایت از اشتغال، عدالت در توسعه و 
توجه به مناطق کمتر توسعه یافته در تبصره های مختلف این لایحه است. وی در 
ادامه تمرکززدایی را از دیگر نکات مثبت لایحه بودجه 1401 دانست و افزود: سال ها 
سیاسیون و مردم کشور آرزوی تمرکززدایی داشتند که بخشی از اختیارات متمرکز در 
پایتخت به استان ها داده شود که این موضوع در لایحه آمده است، همچنین در این 
لایحه بر منابع پایدار تکیه شــده در حالی که در ســال های قبل منابع مالی فرضی، 
متزلزل و غیرقابل تحقق بود. عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در پایان با 
اشاره به ضعف این لایحه، خاطرنشان کرد: حذف ارز ترجیحی موضوعی است که 

زمان بررسی جزئیات در کمیسیون قابل بازنگری است.

شریعتی: باید به دولت در روش های حذف ارز 
ترجیحی مشورت دهیم

عضو کمیســیون انــرژی مجلس 
کلیــات  رد  اینکــه  یــادآوری  بــا 
معنــای   1۴01 بودجــه  لایحــه 
بودجــه  گفــت:  دارد،  سیاســی 
دولــت  بودجــه  نخســتین   1۴01
ســیزدهم است و می طلبد به آن 
اعتمــاد کنیــم. مالــک شــریعتی 

نیاســر در موافقت با کلیــات لایحه بودجه 1401 گفــت: مجلس یازدهم در 
ســال گذشــته دولت را مکلف به حذف ارز 4200 تومانی کرد اما هیچ روش 
اجرایی را توافق نکرد، دولت اســتنکاف کرد و مجلس به دولت اختیار داد، 
در حال حاضر چه تفاوتی ایجاد شده که اختیار را به دولتی ندهیم که به او 
اعتماد داریم؛ اراده دولت در واکســن، ورود دلارها، کاهش قیمت ســیمان 
و افزایش فروش نفت را تجربه کردیم. نماینده مردم تهران، شــمیرانات، 
ری، اسامشــهر و پردیــس در مجلس بــا بیان اینکه بودجه 1401 نخســتین 
بودجه دولت ســیزدهم است و باید به دولت اعتماد کنیم، ادامه داد: باید 
بــه دولــت در روش های حــذف ارز مشــورت دهیــم، در اینکــه در ارز 4200 
تومانــی رانــت وجــود دارد هیــچ شــکی نیســت؛ پیــش از ارز 4200 تومانی، 
واردات روغن 1.4 میلیون تن بود که پس از آن 78 درصد افزایش و به 2.5 
میلیون تن رسید. همچنین جو 1.6 میلیون تن بود که با 56 درصد افزایش 
به 2.5 میلیون تن رســید. وی افزود: همچنین میانگین واردات ذرت در 5 
ســال منتهی بــه ارز 4200 تومانی، 6.2 میلیون تن بــود که پس از آن به 9.1 
میلیــون تن رســید و 47 درصــد افزایش یافــت در حالی که این مــوارد نیاز 
کشــور نبود بلکه نیاز رانت خواران و قاچاقچیان بود تا با ارز ارزان واردات را 

انجام و منابع کشور را در جیب افراد شخصی قرار دهند.

یوسفی: پیش بینی منابع پایدار مانند مالیات از 
محاسن لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ است

عضو هیأت رئیسه مجلس با اشاره 
درصــدی   8 رشــد  پیش بینــی  بــه 
اقتصاد در لایحه بودجه سال آینده 
گفــت: کاهش تــراز عملیاتی منفی 
بودجــه و پیش بینــی منابــع پایــدار 
ماننــد مالیــات از محاســن لایحــه 
بودجــه ســال 1۴01 اســت. مجتبــی 

یوسفی در موافقت با کلیات لایحه بودجه 1401 گفت: کاهش انتشار اوراق از حدود 
150 هزار میلیارد تومان به 88 هزار میلیارد تومان یکی از نکات مثبت این لایحه 
اســت. نماینــده مردم اهواز، باوی، حمیدیه و کارون در مجلس شــورای اســامی 
بــا بیان اینکــه حدود 180 هزار میلیارد تومان برای بازپرداخت اصل و ســود اوراق 
منتشــر شده در نظر گرفته شده که این امر می تواند این اعتبار را مجدد به چرخه 
تولید بازگرداند، افزود: در مجلس یازدهم در بودجه 1400 حدود 19 هزار میلیارد 
تومــان برای محرومیت زدایــی در تبصره )14( پیش بینی شــد که انتظار می رفت 
دولت این اعتبارات را احیا کند که باید این موضوعات در کمیسیون بودجه اصاح 
شــود. وی ادامــه داد: باید به حمل ونقــل عمومی و شــهرداری ها توجه کرد که ما 
پیش بینی کرده بودیم 8 هزار میلیارد تومان برای حمایت از سیستم حمل و نقل 
درون شــهری و برون شهری بویژه حمل ونقل ریلی و اتوبوسی اختصاص یابد که 
50 درصد آن باید از ســوی دولت و 50 درصد از ســوی شهرداری ها تأمین می شد 
که این موضوع امســال حذف شــده که باید به آن توجه کرد. یوسفی با بیان اینکه 
رشــد 8 درصدی برای اقتصاد پیش بینی شده، تصریح کرد: اشتغال در استان ها 
یکی از اولویت ها اســت و با توجه به جوانان متخصص بیکار شهرها این امر یکی 
از ضرورت ها اســت کــه پیش بینی 150 هزار میلیارد تومان اعتبــار در این زمینه را 
می تــوان یکی از مزیت ها دانســت. این نماینده مــردم در مجلس یازدهم گفت: 
تمرکز بر صادرات نفتی به جای غیرنفتی و نوسان شدید نرخ ارز و بخشنامه های 
خلق الساعه مانعی برای رسیدن به رشد 8 درصدی است که باید به آن توجه کرد. 
وی ادامــه داد: کاهــش تراز عملیاتی منفی بودجه و پیش بینی منابع پایدار مانند 
مالیات از محاســن لایحه بودجه سال 1401 است البته باید به این نکته توجه کرد 
که 6.9 درصد به مالیات اختصاص پیدا کرده اما این عدد باید از 150 هزار میلیارد 

تومان فرار مالیاتی اخذ شود نه افزایش اخذ مالیات از مردم.
عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسامی تصریح کرد: در موضوع حقوق 
و دستمزد باید به سمت عدالت حرکت کرد البته باید توجه کنیم که متخصصان 
و استادان دانشگاهی و نیروهای عملیاتی در سکوهای نفتی سرمایه کشور هستند 
و همه را نگاه کردن با یک دید دور از عدالت اســت؛ دریافتی تایپیســتی که در یک 
وزارتخانــه متمول فعالیت می کند و تخصصــی ندارد نباید همانند دکتری که در 

آموزش و پرورش است، باشد.

حسین زاده بحرینی: حذف ارز ترجیحی برگ 
برنده دولت سیزدهم خواهد بود

عضو کمیســیون اقتصادی مجلس 
ضمن درخواست از نمایندگان برای 
دادن رأی مثبــت بــه کلیــات لایحــه 
بودجــه، گفــت: بانــک مرکــزی نرم 
افــزار و ســخت افزار حــذف ارز ۴200 
تومانی را آماده کرده است و طبق آن 
می توانیم هم ارز ترجیحی را حذف 

کنیم و هم آرامش را به مردم هدیه بدهیم. محمدحسین حسین زاده بحرینی در 
موافقت با کلیات لایحه بودجه 1401، خطاب به نمایندگان مجلس درخواست کرد 
که به کلیات این لایحه رأی موافق بدهند و ادامه داد: دلیل این تقاضا این است که 
اگر بنا باشد ریل اقتصاد تغییر کند، یا فرمایش رهبری مبنی بر اصاح ساختار بودجه 
به دست این دولت و این مجلس عملیاتی شود، چاره ای نداریم جز اینکه قدم هایی 
برداریــم کــه این قدم ها حســب ظاهر آثــاری دارد که ایــن آثار باید مدیریت شــود. 
نماینده مردم مشــهد و کات در مجلس یازدهم تصریح کرد: حذف ارز ترجیحی 
در کنار اصاحات پارامترهای قواعد بازنشستگی کشور و مدیریت هزینه های جاری 
دولت از تصمیمات مهم و اساسی است که دولت گذشته معمولاً در این زمینه ها 
پای کار نمی آمد، اما آقای رئیسی این موارد را صادقانه در لایحه بودجه عنوان کرده 
اســت. حســین زاده بحرینی تصریح کرد: لازمه حذف ارز ترجیحی این است که کار 
بســیار خوبــی که دولت بیش از 3 ماه اســت، شــروع کرده ولی هنــوز آن را رونمایی 
نکــرده، اجرایی شــود. همین دو ســه روز قبــل در بانک مرکزی گــزارش مفصل آن 
برای بنده ارائه شــد و بانک مرکزی به درخواســت دولت، سازمان برنامه و بودجه و 
وزارت امور اقتصادی و دارایی برنامه ای طراحی کرده که براساس آن می توانیم هم 
ارز ترجیحی را حذف کنیم و هم آرامش را به مردم هدیه بدهیم. عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسامی تأکید کرد: شخصاً به رئیس جمهور عرض کردم 
اگر بتوانیم ارز ترجیحی را حذف کنیم، این برگ برنده شما و باعث افتخار دولت، 
مجلس و نظام خواهد شــد. نرم افزار و ســخت افزار حذف ارز ترجیحی آماده شده 
است و بانک مرکزی این درخواست را داشت چنانچه مجلس اجازه دهد، این مهم 
در صحن و کمیســیون تلفیق برای نمایندگان رونمایی شــود، لذا اگر توصیه به رأی 

مثبت به کلیات می کنیم، با همین شرط و شروط است.

امیرآبادی فراهانی:  عزم دولت برای حل مشکلات
نماینــده مــردم قم در مجلس شــورای اســامی گفت: 
نواقص بودجه در کمیسیون تلفیق قابل حل است و با 
رفت و آمد بودجه بین دولت و مجلس، زمان کشور تلف 
می شود. احمد امیرآبادی فراهانی در موافقت با کلیات 
لایحه بودجه 1401 با اشــاره به حضور رئیس جمهور در 
مجلس اظهار داشــت: این حضور نشــان از عزم دولت 
برای حل مشــکات و همکاری و تعامل دو قوه انقابی 

یعنی مقننه و اجرایی کشور است. نماینده مردم قم در مجلس یازدهم افزود: قطعاً جزئیات بودجه 
دارای مشــکات و ایراداتی اســت و این وظیفه کمیســیون تلفیق بودجه اســت که نواقص را حل کند. 
رئیس جمهــور نیــز آمادگی دولت مبنــی بر همکاری و تعامل برای رفع مشــکات و نواقص را اعام و 
تأکید کردند که ســازمان برنامه و بودجه برای همکاری با مجلس آماده اســت. وی تأکید کرد: تجربه 
نشان  داده رأی ندادن به کلیات بودجه تغییری در ساختار اصلی بودجه ایجاد نمی کند و این کمیسیون 
تلفیق است که باید نواقص را رفع کند و اگر همراهی و همکاری میان مجلس و دولت باشد، می توانیم 
بودجه خوبی برای ســال آینده داشــته باشــیم و ما نباید این فرصت چندماهه قانونی را با رفت و آمد 
بودجه بین دولت و مجلس از دست بدهیم، بلکه با همکاری دو قوه انقابی که اراده جدی برای حل 
مشکات معیشتی و اقتصادی مردم دارند، مسائل و مشکات بودجه را حل کنیم، از طرفی هم دولت 
همراهی خود را برای این موضوع نشــان داده اســت. وی تصریح کرد: کاهش تراز منفی بودجه، یکی 
ازنکات خوبی است که در لایحه 1401 دیده می شود. امیرآبادی فراهانی خاطرنشان کرد: باید بپذیریم 
مابه التفاوت ارز ترجیحی و ارز آزاد به جیب دلالان رفته و آنچه که باید نصیب مردم می شــده، نشــده 
اســت و باید فکری اساســی درخصوص آن صورت گیرد، اما اگر قرار اســت شــرایط امروز حفظ شــود، 
باید نظام توزیع و تأمین اصاح جدی شــود و اگر قرار اســت ارزی حذف شود، باید برای پرداخت مابه 
التفاوت و تأمین آن پیش بینی های لازم صورت گیرد، آنچه موجب نگرانی است مسأله ارز ترجیحی و 

افزایش قیمت هاست که دولت باید برنامه های خود را برای آن اعام و ارائه کند.

خضریان: افزایش ۲۹ درصدی حقوق، باعث کاهش شکاف طبقاتی می شود
ســخنگوی کمیســیون اصــل 90 قانــون اساســی در 
مجلس افزایش ناخالــص حقوق به صورت پلکانی 
معکــوس از 29 درصــد تا ۵ درصــد را باعث کاهش 
شــکاف طبقاتی دانســت و گفــت: همچنین کاهش 
مثبــت  نــکات  از  دولــت  هزینه هــای  درصــدی   1۵
لایحه بودجه 1۴01 اســت. علــی خضریان در جریان 
کشــور  کل   1401 بودجــه  لایحــه  کلیــات  رســیدگی 

در موافقــت بــا آن ضمن گرامیداشــت یاد و خاطره شــهدای قیــام 19 دی گفت: همــان طور که 
رئیس جمهــور بیــان کرد در جزئیــات می توان اصاحــات لازم را انجام داد لذا اکنــون باید برای 
بررسی کلیات کنار یکدیگر بایستیم. نماینده مردم تهران، شمیرانات، ری، اسامشهر و پردیس 
در مجلــس شــورای اســامی در ادامه با بیان اینکــه یکی از نکات مثبت دولــت در تدوین لایحه 
بودجــه، اعــام واقعی درآمدها ناشــی از نفت و مالیات اســت، اظهار داشــت: دولت با پذیرش 
مسئولیت، ارقام را به صورت واقعی بیان کرده، برخاف کسانی که در دولت های قبلی یا اعداد 
را کم اعام می کردند تا وقتی رقم بیشــتری محقق شــد آن را پیروزی بزرگ بگویند یا میزان آن 
را متوهمانــه بــالا اعام می کردند تا کشــور را گرو مذاکرات با غرب قرار دهنــد. وی افزود: دولت 
ســیزدهم بــه هیچ وجه اعــداد پیش بینی شــده در بودجه را بــه نتایج احتمالــی مذاکره با غرب 
پیوند نزده و آن را شــرطی نکرده اســت لذا اقتصاد کشور در شرایط ثبات اداره می شود و با توجه 
به اینکه امســال ســال اســتقرار دولت ســیزدهم اســت و روند کند انتصابات باعث شده مدیران 
کلیدی دولت ســابق همچنان ســر کار باشــند که در ســازمان برنامه و بودجه نیز هستند، باید در 
شــرایطی که در آســتانه شکســت کارزار شــیطان بزرگ علیه ایران هســتیم، به  دنبــال حذف ارز 
ترجیحی نباشــیم و برای آن برنامه داشــته باشــیم تا آرامش اجتماعی بودجه برقرار باشــد. وی 

یادآور شد: نکته مثبت دیگر لایحه بودجه 1401 درآمدهای حاصل از دریافت مالیات است.

دهمرده: دولت با تمام قوا و شجاعانه برای اصلاح ساختار 
بودجه به میدان آمده است

نماینــده مردم زابــل در مجلس با بیان اینکه دولت 
با تمام قوا و شــجاعانه برای اصاح ســاختار بودجه 
به میدان آمده است، گفت: نیاز است در مهار تورم، 
افزایش نرخ رشــد اقتصادی و توجه به ظرفیت ها و 
داده های درون کشور به دولت کمک کنیم. حبیب اله 
دهمرده در موافقت با کلیات لایحه بودجه 1401، با 
بیان اینکه به صورت مشــروط موافق کلیات هستم، 

گفت: مسیر حرکت رئیس جمهور همان مسیر ولی امر مسلمین است که به ما اطمینان جدی 
می دهد. نماینده مردم زابل، زهک، هیرمند و نیمروز و هامون در مجلس یازدهم، با بیان اینکه 
گرانی ها قابل تحمل نیست، گفت: نقدهای جدی در رابطه با لایحه بودجه وجود دارد و دولت 
باید برای بهبود معیشت اقدام و تضمین دهد که قیمت اقام اساسی به هیچ وجه افزایش پیدا 

نکند و اقام اساسی به صورت هفته ای و ماهانه در کارت آنها شارژ شود. 

دهنوی: نگاه دولت در بودجه کاملًا مبتنی بر واقعیات است
نماینده مردم تهران در مجلس با بیان اینکه نگاه دولت 
در لایحــه بودجــه 1۴01 کامــاً مبتنــی بر واقعیات اســت، 
گفــت: تأیید یا رد کلیات بودجه تبعات سیاســی به دنبال 
دارد. سیدمحســن دهنــوی در موافقــت با کلیــات لایحه 
بودجه 1401 با بیان اینکه در کلیات بررســی لایحه بودجه 
نکاتی نهفته است که حتماً باید به آن توجه داشت، گفت: 
مهم ترین نکته ای که در لایحه بودجه امسال دیده شده، 

مسأله کاهش کسری تراز عملیاتی بودجه است، بدین معنی که مجموع درآمدهای پایدار دولت از 464 
همت به 300 همت کاهش یافته اســت. نماینده مردم تهران، شــمیرانات، ری، اسامشهر و پردیس در 
مجلس شورای اسامی با یادآوری اینکه یکی از اشکالات وارد به بودجه دولت روحانی همین مسأله بود، 
تصریح کرد: مزیت دوم بودجه دولت جدید این اســت که قیمت نفت و درآمد آن واقعی شــده اســت، 
به طوری که فروش 200 هزار بشــکه نفت با قیمت 60 دلار در لایحه دیده شــده است و نرخ تبدیل آن نیز 
23 هزار تومان پیش بینی شده که این نشان دهنده نگاه واقعی در لایحه بودجه امسال است. نایب رئیس 
کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 1401 اضافه کرد: یکی دیگر از مزایای لایحه بودجه، اصاح پایه های مالیاتی 
است که دولت قبل زیر بار بسیاری از مصوبات مالیاتی مجلس نرفت؛ اخذ مالیات از سلبریتی ها و برخی 
مؤسسات هیچگاه اجرایی نشد، لذا افزایش سرمایه از 5.8  به 6.9 درصد مزیت بودجه به شمار می رود. 
وی اصاح نرخ ارز گمرکی را یکی دیگر از مزیت های لایحه بودجه سال آینده برشمرد و تأکید کرد: وقتی 
وارد کننده ای ارز ترجیحی دریافت و کالای وارداتی را به نرخ آزاد در بازار به فروش می رســاند، تبعیض و 
بی عدالتی به اقشار مستضعف جامعه خواهد بود. دهنوی با یادآوری اینکه حذف ارز ترجیحی مصوبه ما 
در مجلس بود، اضافه کرد: البته دغدغه نمایندگان در این زمینه کاماً درست و بجا است و قطعاً باید برای 

جبران این مسأله پیش بینی هایی صورت گیرد. 

 ویژه 
بودجه 1401



http:// irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.ir

 دوشنبه 20 دی 1400 
 سال بیست و هفتم
 شماره 7820

وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی: مبنا و معیار مزد 
عالادنه، قانون است

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: تعیین حداقل دستمزد سال ۱۴۰۱، بسیار 
مهــم و ضــروری و معیــار و مبنای مــزد عادلانه، قانون اســت. به گــزارش وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، »حجت الله عبدالملکی« در سیصد و یکمین نشست 
شــورای عالــی کار که با حضور »ســیدرضا فاطمی امین«، وزیــر صمت، »مهدی 
اســام پناه« رئیس ســازمان ملی اســتاندارد ایران و »محمد چکشــیان« معاون 
فرهنگی و اجتماعی و شرکای اجتماعی »نمایندگان کارگران و کارفرمایان« برگزار 
شد، با اشاره به محوری بودن عدالت گفت: بر اساس تأکید رئیس جمهور، همه 
امور در دولت ســیزدهم با پیوســت عدالت تهیه و انجام می شود. رئیس شورای 
عالی کار تأکید کرد: رفاه مردم، اولویت جدی این وزارتخانه است. وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی با اشاره به تأکید دولت سیزدهم بر حمایت از اقشار کم درآمد و 
قشر کارگر، گفت: روش ها و نتایج گزارش مؤسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی 

با جزئیات در اختیار نمایندگان کارگری و کارفرمایی قرار گیرد.

ساخت ۵ هزار و ۳۰۰ مگاوات نیروگاه توسط 
صنایع در مرحله انعقاد قرارداد

مجــری طرح احــداث ۱۰ هزار مــگاوات نیروگاه توســط صنایــع، گفت: تاش 
برای ســاخت پنج هزار و ۳۰۰ مــگاوات از ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه تعهد شــده 
توســط صنایع وارد مرحله انعقاد قرارداد شــده اســت. به گزارش ایرنا،  »سید 
زمان حســینی« افزود: در جلســه وزیر نیرو با دست اندرکاران و سرمایه گذاران 
صنایــع معدنی بــرای احــداث ۱۰ هزار مــگاوات نیروگاه های ســیکل ترکیبی، 
موضــوع تفاهمنامه بیــن وزارتخانه های نیرو و صمــت در مدت زمان ۸۵ روز 
از دوره پیشــبرد اجرای این طرح، ۴۴ درصد پیشــرفت داشــته و انتظار می رود 
بعد از امضای قرارداد، عملیات اجرایی نیز به سرعت آغاز شود. وی ادامه داد: 
در این جلســه پس از شنیدن سخنان ســرمایه گذاران، ۱۵ استان برای احداث 
نیروگاه های صنایع معدنی تعیین شده و در این زمینه آنها درخواست تسریع 
و تسهیل صدور مجوزهای لازم برای ساخت این پروژه ها و احداث نیروگاه های 
تجدیدپذیر را داشــتند. حســینی خاطرنشــان کرد: وزیر نیرو همچنین دســتور 
صــدور مجوز تخصیص ســوخت و محیط زیســت برای احــداث نیروگاه های 
حرارتی را صادر و ســاتبا را به ایجاد ســازوکار لازم برای ســرمایه گذاری صنایع 
معدنــی بــه منظــور احــداث نیروگاه هــای تجدیدپذیــر در قالــب الحاقیــه به 

تفاهمنامه ملزم کرد.

بهبود 6۰ پله ای رتبه ایران در شاخص جهانی نوآوری
طبــق گزارش مرکــز پژوهش های توســعه و آینده نگــر جایگاه ایران در شــاخص 
جهانی نوآوری از سال 2۰۱4 تا 2۰2۱ میادی بالغ بر 6۰ پله بهبود یافت. به گزارش 
فارس، گزارش شــاخص جهانی نوآوری نشــان می دهد رتبه ایران در سال 2۰۱4 
معادل ۱2۰ بوده اســت، اما از آن ســال به بعد کشور ایران به استثنای سال 2۰2۰، 
توانسته است جایگاه خود را به طور مستمر در میان کشورهای مورد بررسی بهبود 
بخشد؛ به طوری که رتبه اش در سال 2۰2۱ به 6۰ ارتقا یافته و توانسته جایگاه خود 

را در سطح جهانی 6۰ پله بهبود بخشد.

فرار مالیاتی با حساب اجاره ای
رئیس ســازمان امور مالیاتی با اشــاره به رواج حســاب های اجاره ای برای فرار از 
مالیات، از شناســایی 55۰ هــزار خودروی لوکس خبر داد و گفــت: این خودروها 
باید 56۰۰ میلیارد تومان مالیات بپردازند. برای دریافت این مالیات به مالکان 
آنهــا پیامک می دهیم کــه پرداخت کنند و اگــر پرداخت نکننــد، در زمان نقل و 
انتقــال خودرو باید مفاصا حســاب مالیاتی را پرداخت کنند. بــه گزارش فارس، 
داود منظور، رئیس ســازمان امور مالیاتی در برنامه نگاه یک با اشاره به دریافت 
مالیات از خودرو و خانه های لوکس اظهار داشت: افرادی که ارزش خودروی آنها 
بالای یک میلیارد تومان است بر اساس جدولی نسبت به مازاد یک میلیارد باید 
مالیــات بدهند، با تعاملی که با پلیس راهور داشــتیم، اطاعــات ۱7.5 میلیون 
خودروی ســواری و دو کابین دریافت شــد. آیین نامه این مالیات کمتــر از 2۰ روز 
پیش اباغ شــده اســت و در همین مــدت اقدامات خوبی صورت گرفته اســت. 
معــاون وزیــر اقتصــاد در مورد خانه های لوکــس افزود: به دنبال آن هســتیم که 
اطاعات لازم را از وزارت راه و شهرسازی، شهرداری و وزارت کشور دریافت کنیم. 
البته اطاعاتمان کامل نیست. بر این اساس پایگاه اطاعاتی سازمان بر اساس 
مــاده ۱۸7 قانون مالیات های مســتقیم که خرید و فــروش خانه در دفترخانه ها 
ثبت می شــود، اطاعات آن ارســال شــده و آنهایی را که قیمت بالای ۱۰ میلیارد 
تومان دارند شناسایی کردیم، اما هنوز کامل نیست و باید تا پایان مهلت قانونی 

ثبت نام در سامانه اماک و اسکان برای خوداظهاری منتظر ماند.

دستور مدیرعامل راه آهن بابت اصلاح فوری 
ایرادهای حادثه آفرین پر تکرار 

مدیرعامل راه آهن جمهوری اسامی ایران با تأکید بر لزوم توجه ۱۰۰ در صدی 
به موضوع ایمنی، خواســتار اصاح فوری ایرادهای حادثه آفرین پر تکرار ادوار 
گذشــته در راه آهن شــد.  به گزارش روابط عمومی راه آهن جمهوری اســامی 
ایران، جلسه ستاد ارتقای ایمنی و مدیریت بحران راه  آهن با حضور  مدیرعامل 
راه آهن در ســاختمان شــهدای راه آهن برگزار شــد. در این جلســه قائم مقام، 
مدیــران کل مناطــق و اعضــای کمیســیون ایمنــی و مدیریت بحــران راه آهن 
حضور داشتند و دلایل حوادث رخ داده در راه آهن از ابتدای سال ۱4۰۰ )9 ماهه 
اخیــر( در حضور مدیرعامل راه آهن بررســی شــد. میعاد صالحی بــا یادآوری 
اینکــه حوادثی که در راه آهــن رخ می دهد، اغلب دارای دلایل اصلی مشــابه و 
پرتکرار هستند، اظهار کرد: باید این ایرادها و علل وقوع آنها به سرعت و البته 
گام به گام و به طور کامل برطرف شــود. معاون وزیر راه و شهرســازی تصریح 
کرد: ایمنی مهمترین شاخص راه آهن است و موضوعی مهم تر از ایمنی وجود 
نــدارد و ایراداتــی که از ادوار گذشــته بر جــای مانده اند، باید اصاح شــوند. وی 
تأکید کرد: باید خروجی همه تاش ها به نفع مردم باشد و اقدامات در جهت 
ایمنــی و رفاه مردم صورت پذیرد. مدیرعامــل راه آهن ضمن تأکید بر اصاح 
آیین نامــه کیلومتراژ اظهار کرد: ضرورت دارد به معیشــت و همچنین جایگاه 
اجتماعــی لکوموتیورانان توجه شایســته شــده تــا ضمن رعایت اســتانداردها 

بالاترین اثربخشی را در این حوزه داشته باشیم.

سدهای کشور فقط ۱۹.۳۸ میلیارد مترمکعب آب دارند
مدیر کل دفتر اطاعات و داده های آبی شرکت مدیریت منابع آب ایران گفت: 
در شــرایط فعلی از کل حجم مخزن سدهای کشــور که در حدود ۵۰.۵ میلیارد 
مترمکعب اســت، حــدود ۳۸ درصد ظرفیــت این مخازن، حجــم آب ذخیره 
شــده وجود دارد. فیروز قاســم زاده در گفت وگو با ایلنا، درباره آخرین وضعیت 
ذخایر سدهای کشور اظهار داشت: بررسی وضعیت سدها مستخرج از سامانه 
اطاعاتی ســدهای کشــور نشان می دهد تا تاریخ ۱۸ دی ســال آبی جاری )سال 
آبی ۱۴۰۱-۱۴۰۰( میزان کل حجم آب موجود در مخازن سدهای کشور در حدود 
۱9.۳۸ میلیــارد مترمکعب اســت. وی افــزود: در حال حاضر موجــودی آب در 
سدهای کشور حدود 2۸ درصد کاهش نسبت به  مدت مشابه سال آبی گذشته 
را نشان می دهد. مدیر کل دفتر اطاعات و داده های آبی شرکت مدیریت منابع 
آب ایران تصریح کرد: میزان کل ورودی به ســدهای کشــور طی سال آبی جاری 
تــا تاریخ ۱۸ دی حدود ۶.۴۶ میلیارد مترمکعب اســت که کاهشــی معادل ۳۰ 
درصد نسبت به سال آبی گذشته در مدت مشابه را تبیین می کند. وی میزان کل 
حجم خروجی از سدهای کشور از ابتدای مهرماه تا تاریخ ۱۸ دی را معادل ۱۱.۶ 
میلیــارد مترمکعب اعام کرد و افزود: این میزان کاهشــی معــادل ۳7 درصد 
نســبت به مدت مشابه سال آبی گذشــته نشان می دهد. قاســم زاده تأکید کرد: 
در شــرایط فعلی از کل حجم مخزن سدهای کشــور که در حدود ۵۰.۵ میلیارد 
مترمکعب است، حدود ۳۸ درصد ظرفیت این مخازن، حجم آب ذخیره شده 

وجود دارد.

بار
اخ

مخالفان بودجه
در  مجلــس  نماینــدگان  از  تــن  هشــت  مجلــس  گذشــته  روز  علنــی  جلســه  در 
مخالفــت بــا کلیات لایحه بودجه ســال آینــده ســخنرانی کردند و هر یــک ایرادات 
خــود را بــه کلیــت یــا بخش هایــی از بودجــه پیشــنهادی دولــت مطــرح کردنــد.

دلخوش اباتری: دولت بر چه مبنایی  نرخ ارز را 
۲۳ هزار تومان پیش بینی کرده است

نماینده مردم صومعه سرا در 
مجلس با بیــان اینکه افزایش 
حقوق کارکنان در لایحه بودجه 
۱۴۰۱ زیر ۱۰درصد تعیین شده، 
را 2۳  ارز  نــرخ  دولــت  گفــت: 
هــزار تومــان پیش بینــی کــرده 
اســت، این رقم بــر چه مبنایی 

پیش بینی شــده اســت؟ به گــزارش خبرگزاری خانه ملت، ســیدکاظم 
دلخــوش اباتری در جلســه علنــی دیروز مجلس شــورای اســامی، در 
مخالفت با کلیات لایحه بودجه ۱4۰۱ با اشــاره به مباحث مطرح شــده 
توســط رئیس جمهور در این نشســت گفت: رئیس جمهــور مطرح کرد 
کــه حقــوق کارکنــان را اصاح کــرده، در حالــی که اصاحــات در لایحه 
مدیریت خدمات کشــوری توسط مجلس انجام شد و در لایحه بودجه 
اصاح جدیدی انجام نشده است و دولت در بودجه سال آینده افزایش 
حقوق زیر ۱۰درصد را پیش بینی کرده اســت. چــرا دولت نرخ ارز  را 2۳ 
هــزار تومــان پیش بینی کرده اســت، این رقم بر چــه مبنایی پیش بینی 
شده است؟ وی با اینکه هیچکدام از نمایندگان موافق به صورت کامل 
موافقــت نکردنــد، گفت: نمایندگان موافق بر این بــاور بودند که لایحه 
دارای ایراداتی اســت و اصاحات باید در کمیســیون و در مرحله تلفیق 
صــورت گیرد و در این رابطه بودجه ای که 7۰ درصد آن مشــکل دارد را 
چطور می خواهید اصاح کنید، نمونه آن افزایش 7۰ درصدی مالیات 
در بودجه است.  سخنگوی کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس یازدهم 
بیان کرد: از ســوی دیگر دولت برای فــروش نفت، قیمت دلار 2۳ هزار 
تومانی در نظر گرفته اســت چرا نرخ ارز 2۳ هزار تومان پیش بینی شده 
اگــر تحریــم ادامه پیدا کنــد که قیمت دلار بیشــتر می شــود، اگر تحریم 
برداشــته شود باید نرخ دلار کم شــود اینکه قیمت ارز را اینگونه در نظر 

می گیرند یعنی فشارها به مردم تشدید می شود. 
دلخــوش یادآور شــد: دولت می خواهــد ارز ۴2۰۰ را حذف کند، آن هم 
برای کالاهایی که مستقیم با معیشت مردم در ارتباط است، نتیجه آن 
افزایش هزینه حمل ونقل و ســایر هزینه ها است. تصور نکنید که فقط 
ارز ترجیحی از 2۳ قلم را حذف می کنید بلکه این کار روی 7۰۰ یا ۸۰۰ 
قلــم کالا اثر می گــذارد، امروز دامداران و مرغــداران نمی توانند علوفه 
مــورد نیــاز برای دام خــود را تأمین کنند، این یعنی شــما باید به دنبال 
واردات گوشــت یــخ زده باشــید، تزریــق پــول کم بــه مردم بــا افزایش 
فزاینده تورم یعنی دســت کــردن در جیب مردم و نابــودی تولید. وی 
با بیان اینکه دولت بر چه اساســی به رشــد ۸ درصدی رســیده اســت؟ 
گفت: با این وضعیت قیمت نهاده های کشاورزی ۵ برابر افزایش پیدا 
می کنــد، از طــرف دیگر اختیاراتی به اســتانداران بــرای بحث صندوق 
توســعه و ســرمایه گذاری بخــش خصوصی داده شــده که کار درســتی 
نیســت. با کلیــات مخالفت کنید تا دولت اصاحــات لازم را در بودجه 

اعمال کند.

ایزدخواه:  به دشمن پالس می دهید که تورم 
تحریمی را به سایر کالاها بیفزایید

و  صنایــع  کمیســیون  عضــو 
معــادن مجلس با بیــان اینکه 
عدالت محــور  بودجــه  لایحــه 
در  دولــت  گفــت:  نیســت، 
ایــن  بــه  تلفیــق  کمیســیون 
پرســش کــه قــرار اســت نــرخ 
دلار در ســال آینده چه عددی 

باشــد، پاســخ نمی دهد. اگر به ســراغ نرخ های آزاد رویم میل به گران 
کردن دلار در دولت ایجاد می شــود تا با گران کردن آن کســری بودجه 
خــود را جبــران کنــد. روح الله ایزدخــواه در مخالفــت با کلیــات لایحه 
بودجه ۱4۰۱ گفت: امروز یوم الحساب دولت بوده و مهم ترین تصمیم 
ســالانه مجلــس در حال شــکل گیری اســت؛ مجلس امــروز مطالبه گر 
اســت نه دولت. باید شــعارها و صحبت های آقای رئیســی را که پیش 
از ایــن مطــرح کــرد در لایحــه ارزیابــی کنیــم. نماینــده مــردم تهران، 
شــمیرانات، ری، اسامشــهر و پردیس در مجلس شــورای اســامی با 
بیان اینکه کلیات لایحه بودجه با وجود تغییرات جزئی خوب، 5 ایراد 
اصلــی دارد، افــزود: ما در مجلــس نمی توانیم این ایــرادات را اصاح 
کنیم، بنابراین باید لایحه بودجه به دولت بازگردد تا شاکله آن دوباره 
نوشــته شــود چرا که بودجه دلاریزه شده اســت. حال این سؤال مطرح 
می شود که تقویت پول ملی چگونه در هنگام اجرای این لایحه محقق 
می شــود. وی با بیان اینکه نرخ محاســبه دلار در بودجه امسال ۱۱ هزار 
و5۰۰ تومان در نظر گرفته شــده، حال آن که در بودجه ســال آینده 2۳ 
هزار تومان محاسبه شده است، ادامه داد: آیا این پیش بینی به معنای 
بالا بردن کف قیمت دلار نیست؟ دولت با چه تدبیری به دنبال کنترل 
نرخ ارز خواهد بود.  ایزدخواه تصریح کرد: واردات در سال آینده با نرخ 
ETS محاســبه می شود، این یعنی شاهد 5 برابر تورم کالاهای وارداتی 
خواهیــم بــود، به ایــن معنا که در ســال آینده بهای کالاهای اساســی و 
وارداتی گران می شود. وی با طرح این پرسش که آیا تورم های چندگانه 
موجود در لایحه بودجه به دشــمن پالــس نمی دهد که تورم تحریمی 
را به ســایر تورم ها بیفزاید و با این امر شــاهد پول داغ باشــیم، تصریح 
کرد: نکته مهم قدرت خرید مردم اســت کــه یارانه نقدی آن را جبران 
نمی کنــد.  وی با طرح این پرســش که تقویت پــول ملی که مورد تأکید 
رهبــر معظم انقــاب اســت در لایحه بودجــه چگونه اتفــاق می افتد، 
افــزود: تمام درآمد دولت از حذف ارز حــدود 2۰۰ هزار میلیارد تومان 
اســت، آیا دولت نمی توانســت این اعتبار را از بانک ها که مراکز تجاری 
بزرگ می ســازند یا شــرکت هایی کــه ۱6۰ هزار میلیارد تومــان از محل 

گران شدن ارز سود کردند، دریافت کند.
 ایزدخواه تصریح کرد: مطرح می شود که ارز ترجیحی به هدف اصابت 
نکــرده، اگر این ادعا درســت اســت چگونه بــا حــذف ارز 42۰۰ تومانی 
قیمت مرغ دو برابر می شــود. نماینده مردم تهران، شــمیرانات، ری، 
اسامشــهر و پردیس در مجلس شــورای اســامی تصریح کرد: برخی 
آقایــان کــه در دولت مســئولیت ندارند و انتســاب به مراجعــی دارند، 
اعــام می کنند که در ســال آینــده ارز تک نرخی می شــود این در حالی 
است که بودجه هنوز در مجلس تصویب نشده است. وی با بیان اینکه 
بودجه عدالت محور نیست، اضافه کرد: در حال حاضر 25 میلیون نفر 
زیر خط فقر هســتند، دولت توضیح دهد که با این لایحه چه تعداد از 

این افراد کاهش می یابد. 
ایزدخــواه با بیان اینکه از اقتصــاد مقاومتی و جهش در تولید حرف در 
بودجه زده نشــده، ادامه داد: نگاره های مکتب پولی شیکاگو همچنان 
حاکم بر بودجه اســت و دولت فقط به کســری بودجه خود توجه کرده 
و بــه نکاتــی مانند رفع تبعیض طبقاتی و رکود حاکم بر تولید بی توجه 

بوده است.

 عسگری:  ارز ترجیحی حذف شود

شوک به جامعه وارد می شود
و  صنایــع  کمیســیون  عضــو 
معادن بــا بیان اینکــه بیش از 
۱۰ میلیــون خانوار زیر خط فقر 
هستند، گفت: میلیون میلیون 
خانوار به زیر خط فقر رفته اند، 
فقر یعنی ستون فقرات مردم 
شکسته است، چرا متوجه این 

شکستن نمی شــوید، مردم تحمل فشــار جدید را ندارند لذا نمی توان 
شــوک جدید قیمتی به مردم وارد کرد. مهدی عسگری در مخالفت با 
کلیات لایحه بودجه ۱4۰۱، گفت: نکته اول اینکه ما نباید نگاه سیاســی 
به بررســی کلیات بودجه داشــته باشــیم و اینکه برخی می گویند چون 
اولیــن بودجه دولت آقای رئیســی اســت باید حتماً بــه آن رأی موافق 
داد امــا اینگونــه نیســت، مــا بایــد نگران شــکاف و فاصله بیــن ملت و 
حاکمیت باشــیم و این مســأله مهم امروز کشور اســت. نماینده مردم 
کرج، اشــتهارد و فردیس در مجلس ادامه داد: اگر دولت دچار خطای 
محاســباتی شود ما باید به او هشــدار دهیم یا کار او را توجیه کنیم؟ اگر 
کســانی در دســتگاه تصمیم ســازی دولــت او را دچار انحــراف کرده اند 
تکلیــف مجلس چیســت؟، محافظــه کاری، قتلگاه انقاب اســت این 
جملــه رهبــر حکیم انقــاب بود لــذا باید گفــت؛ محافظــه کاری هیچ 
نســبتی با انقابی گری ندارد و ما باید امروز مبتنی بر واقعیت جامعه 
تصمیم گیری کنیم. وی افزود: کلیات این لایحه اشــکالاتی مانند عدم 
شــفافیت، ضعیف بــودن رویکرد عدالــت اجتماعی، عــدم انقباضی 
بودن بودجه با وجود آنچه گفته می شــود نســبت به منابع عمومی در 
قیاس با عملکرد ۱4۰۰، ۸۳ درصد افزایش داشــته اســت. حال ســؤال 
این اســت آیــا با تصویب کلیات امــکان اصاح این احــکام وجود دارد 
یــا خیر؟ مثاً اگر حداقــل ارزی که باید برای کالاهای اساســی بگذاریم 
را ۱5 میلیارد دلار محاســبه کنیم حدود ۳5۰ هزار میلیارد تومان مابه 
التفاوتی اســت که در واقع تغییــر ارز ترجیحی در منابع بودجه خواهد 
گذاشــت که می شــود بالغ بــر 2۳ درصــد از منابع بودجــه و طبیعتاً ما 
]بعــداً[ چنیــن اصاحاتــی را نمی توانیــم در مجلــس انجــام دهیــم. 
بنابراین باید این کلیات به مجلس بازگردد و در آنجا اصاح شود. وی 
محور سخن خود را بحث تورم عنوان کرد که محصول نرخ ارز در لایحه 
بودجه است و گفت: نکته اول اینکه عدم توجه دولت به قانون اصاح 
ســاختار بودجه اســت و بعد هم نرخ دلار را اینگونــه افزایش دهد، ارز 
ترجیحی حذف شــود و در نهایت یک شــوک تورمی جدید به جامعه 
وارد کنیم. این بودجه حاوی ســه نوع تورم ســنگین در بخش افزایش 
نرخ ارز اســت. نخست آنکه تورم نفتی حاصل از تغییر نرخ تسعیر ارز 
فــروش و صادرات نفت اســت که جداول بودجه نرخ تســعیر دو برابر 
شــده و به 2۳ هزار تومان رسیده است. عســگری ادامه داد: تورم دوم، 
تورم وارداتی اســت که از طریق افزایش نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق 
ورودی گمرک اتفاق می افتد. موضوع بعدی حذف ارز  42۰۰  تومانی 
کالاهای حیاتی است که این با ارز جهانگیری متفاوت است چرا که ارز 
جهانگیری ســال 97 شامل ۱2۰۰ قلم کالای غیر ضروری می شد امروز 
درباره ارز ترجیحی 5 قلم کالای اساسی به عاوه گندم و دارو صحبت 
می کنیــم کــه در لایحه بودجه حذف شــده اســت. این نماینــده مردم 
در مجلس اضافه کرد: آیا با این فشــار ســنگین اقتصــادی که از طریق 
تحریم ناجوانمردانه بر مردم تحمیل شــده، مردم توان تحمل شوک 
تورمــی جدیدی را دارند یا خیر. ســؤال دوم این اســت که آیا دولتی که 
تازه مستقر شده و ۸۰ درصد مدیران میانی آن هنوز تغییر نکرده اند و 
بخــش اعظمی از این مدیران اعتقادی به این تحولات ندارند، چگونه 
می تواند چنین جراحی بزرگی را محقق کند. وی تأکید کرد: بیش از ۱۰ 

میلیون خانوار زیر خط فقر هستند.

قادری: اعتبارات پیش بینی شده برای عادلانه 
شدن دریافتی میان دستگاه ها کافی نیست

عضــو کمیســیون تلفیق لایحه 
اگرچــه  گفــت:   ،۱۴۰۱ بودجــه 
۱۵ درصــد هزینه هــای جــاری 
کاهش پیدا کــرده اما معتقدم 
ایــن مقدار کافی نیســت و باید 
مبالــغ بیشــتری کاهــش پیــدا 
می کــرد، ضمــن آنکــه مبالــغ 

پیش بینــی شــده بــرای عادلانه شــدن دریافتــی میان دســتگاه ها کافی 
نیســت. جعفر قادری در مخالفت با کلیات لایحــه بودجه ۱4۰۱، هدف 
از ایــن مخالفت را اصاح بودجه عنوان کرد و گفت: هدف گذاری رشــد 
۸ درصدی در لایحه بودجه را بسیار خوشبینانه می دانم و فکر می کنم 
با محدودیت منابع تحقق رشد ۸ درصدی امکان پذیر نباشد لذا نیاز به 
ســاز و کارهای جدیدتری دارد، همچنین ظاهراً فــروش اوراق در لایحه 
دولــت کاهش پیــدا کرده اما در عمــل معتقدم فروش اوراق بیشــتری 
اتفــاق خواهد افتــاد. نماینده مردم شــیراز و زرقان در مجلس شــورای 
اسامی ادامه داد: همچنین در توزیع قیر و توزیع عوارض ارزش افزوده 
اختیار به وزرا داده شــده اما این شکل از قانونگذاری درست نیست چرا 
کــه ایــن کار برای نظارت بر عملکرد وزرا و دولت مشــکل ایجاد می کند 
و ســاز وکار کاملــی بــرای صندوق توســعه عدالــت اســتانی پیش بینی 
نشــده و منابع چندانی برای تأمین زیرســاخت های مســکن با توجه به 
هدف گذاری مجلس و دولت در نظر گرفته نشــده و در کاهش هزینه ها 
جدیــت لازم بــه خرج داده نشــده اســت. وی افــزود: اگرچــه ۱5 درصد 
هزینه های جاری کاهش پیدا کرده اما معتقدم این مقدار کافی نیست 
و بایــد مبالغ بیشــتری کاهش پیــدا می کرد، همچنین بــه جذب منابع 
بخش هــای غیردولتی برای تکمیل پروژه های نیمه تمام توجه نشــده، 
لذا نیاز اســت در این زمینه ســاز و کارهای تکمیلی توسط مجلس دیده 
شود ضمن آنکه برخی از احکام سال گذشته که مورد توجه مجلس بود 
حذف شده که باید احیا شوند. عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال 
۱۴۰۱، اظهــار کرد: احکام پیش بینی شــده برای عادلانه شــدن دریافتی 
میان دســتگاه ها و قوا کافی نیســت ضمن آنکه به تهاتر نیز توجه نشده 
است و نیاز است مورد توجه قرار گیرد. وی با بیان اینکه انتظار داشتیم 
که برای حل مشکل صنایع مبالغ بیشتری در لایحه بودجه ۱4۰۱ در نظر 
گرفته می شد، گفت: معضل کشور در حال حاضر خشکسالی است لذا 
باید توجه بیشتری به طرح های انتقال آب می شد همچنین برای بهبود 
فضای کســب وکار نیاز بود دولت برخی از تشــکل های مــوازی را حذف  
و ســاز وکارهایــی برای این کار پیش بینی کند. عضو کمیســیون برنامه و 
بودجه در مجلس ادامه داد: اگرچه ۱۰ هزار میلیارد تومان برای فناوری 
اطاعــات در لایحــه بودجــه پیش بینــی شــده اما اکنــون راهــی جز این 
نداریم و باید توجه بیشتر و جدی تری از سوی دولت به این مهم شود. 
همچنین باید قانون پایانه های فروشگاهی قبل از ورود به سال آینده به 

مرحله اجرا درآید تا امکان وصول وجود داشته باشد.

فرهنگی: ارز 4۲۰۰ تومانی را حذف نکنید
نماینــده مــردم تبریــز در مجلــس در مخالفــت 
با کلیــات لایحه بودجه ۱۴۰۱ خواســتار بازگشــت 
آن بــه دولــت جهــت اصــاح شــد چــرا کــه این 
بســته سیاســتی از نظــر وی قابلیــت اجرا نــدارد. 
محمدحســین فرهنگــی در جریان رســیدگی به 
کلیــات لایحــه بودجــه ســال ۱4۰۱ کل کشــور در 
مخالفــت بــا آن با بیان اینکه جایگزین مناســبی 

برای حذف ارز 42۰۰ تومانی وجود ندارد، گفت: این موضوع به معنای فشار بر امنیت غذایی 
مردم، افزایش تورم و بروز انواع مشکات دیگر است. نماینده مردم تبریز و آذرشهر و اسکو 
در مجلس شورای اسامی در ادامه تصریح کرد: افزایش 62 درصدی مالیات، تولید را بشدت 
متأثر می کند که نتیجه آن تورم مضاعف است که برخاف شعارهای داده شده خواهد بود 
و صرفاً مالیات دهندگان ســابق تحت فشــار قرار می گیرند. وی در ادامه با بیان اینکه به اسم 
بودجه انقباضی، حقوق ها ۱۰ درصد افزایش پیدا کرده است و از سوی دیگر 6۰ درصد مالیات 
را افزایــش داده انــد، عنــوان کرد: ایــن موضوعات تــورم مضاعفی را بر کالاهــا، حمل ونقل و 
مایحتاج عمومی تحمیل می کند. وی تأکید کرد: از سوی دیگر بسیاری از ردیف های پروژه ها 
در لایحه بودجه حذف شده و راه حلی برای آن اندیشیده نشده است لذا از آنجایی که لایحه 
بودجه بسته سیاستی است، باید به دولت بازگردد تا نسبت به آن تجدیدنظر شود. این عضو 
مجمع نمایندگان استان آذربایجان شرقی در پایان خاطرنشان کرد: موضوع درآمدهای نفتی 
ذکر شده در تبصره ۱4 این لایحه قابلیت اجرا نداشته و بسته سیاستی متفاوتی می خواهد که 

لازم است دولت نسبت به آن بازنگری کند چرا که در مجلس قابل بررسی نیست.

کوچکی نژاد: بودجه ۱4۰۱ بوروکراسی اداری را افزایش می دهد
نماینده مردم رشت در مجلس شورای اسامی اظهار 
داشــت: حذف ردیف های متعدد بودجه ای موجب 
افزایش بوروکراســی اداری و ســردرگمی ســازمان ها 
و نهادهــای مختلف خواهد شــد. جبــار کوچکی نژاد 
ارم ســاداتی در مخالفــت بــا کلیــات لایحــه بودجــه 
۱4۰۱ گفــت: پیش بینــی رشــد ۸ درصــدی در بودجه 
ســال آینده هیچ مبنای علمی نــدارد و ما دلیل قانع 

کننده ای برای این پیش بینی در بودجه نیافته ایم. نماینده مردم رشت در مجلس یازدهم افزود: ۳6 
درصد بودجه به نفت وابسته است و در عین حال صندوق های تأمین اجتماعی مطالبات زیادی از 
دولت دارند که این پیش بینی در بودجه دیده نشده است. همچنین منابع هدفمندی در قالب بودجه 
دیده نشده است و ]تحقق[ مبلغ 4۰۰ همت مورد نیاز به طور شفاف در بودجه نیامده است. عضو 
کمیســیون برنامه و بودجه در مجلس افزود: خوراک پتروشــیمی ها در بودجه افزایش چشمگیری 
داشــته و اجازه دولت به انتشــار اوراق در صورت کسری موجب بدهی دولت خواهد شد. همچنین 
منابع پیش بینی شده برای طرح جهش تولید کفاف برنامه دولت برای ساخت یک میلیون مسکن 
را نمی دهد و ۱۰ هزار میلیارد تومان اعتبار در این بخش با برنامه ریزی های صورت گرفته همخوانی 
ندارد. وی با انتقاد از کاهش ردیف های بودجه ای گفت: بسیاری از ردیف ها در بودجه کاهش یافته و 
نهادها و سازمان های مختلف ذیل بخش ها و وزارتخانه ها دیده شده اند و این اتفاق موجب افزایش 
بوروکراسی و سردرگمی فراوان در سال آینده خواهد شد. کوچکی نژاد در پایان تصریح کرد: آنچه که 
مطرح شد نگرانی مجلس درخصوص معیشت و مسائل بودجه ای است، اما بی شک هیچ شکاف و 

فاصله ای بین دولت و مجلس در جهت حل مشکات مردم وجود ندارد.

پاک فطرت: بودجه ۱4۰۱ سفره مردم را کوچک تر می کند
نماینــده مردم شــیراز در مجلس یازدهــم با بیان 
اینکه در بودجه ســال آینده کشور، با وجود افزایش 
۶۰ درصــدی مالیات هــا، منابــع صــرف پرداخت 
حقوق و هزینه های جاری می شود، گفت: ۱۰ درصد 
افزایش حقوق با توجه به تورم ۴۰ درصدی، سفره 
مردم را کوچک تر می کند. علیرضا پاک فطرت در 
مخالفت با کلیات لایحه بودجه ۱4۰۱، گفت: بودجه 

با همان ســاختاری که در گذشــته وجود داشــت، تدوین شده است و توجهی به بودجه عمرانی 
نشــده اســت در حالی که پروژه های عمرانی در کشــور سال هاست در گوشــه فراموشی رها شده 
اســت، دولت عزمی برای ســاماندهی آن در بودجه ۱4۰۱ ندارد. نماینده مردم شیراز و زرقان در 
مجلس یازدهم افزود: 2۰۰ هزار کیلومتر راه روستایی در بودجه سال آینده مغفول مانده و آسیب 
دیدگان اجتماعی و مظلومان مورد بی توجهی قرار گرفته اند و همه کارمندان و کارکنان دولت به 
غیر از مدیران بانک ها و خصولتی ها از این بودجه ناراحت هستند و دولت به جای خرید خدمت 
و فعالیت به خرید زمان و ساعت در نظام پرداخت توجه کرده است و این بودجه، بودجه ضد 
تولید است. وی ادامه داد: در دنیا از مردم مالیات گرفته و صرف زیرساخت ها و توسعه امکانات 
می شــود، اما در بودجه سال آینده کشــور، با وجود افزایش 6۰ درصدی مالیات ها، منابع صرف 
پرداخت حقوق و هزینه های جاری می شود و وضعیت مردم تغییر خاصی نمی کند. همچنین 
۱۰ درصد افزایش حقوق با توجه به تورم 4۰ درصدی، سفره مردم را کوچک تر می کند. همچنین 
متأســفانه قیمت ســوخت و انــرژی در بودجه ۱4۰۱ شــفاف نیســت و ۸۰ درصــد بودجه صرف 

پرداخت حقوق ها می شود.

گودرزوند: یارانه ای که به دلار 4۲۰۰ می دهید، به دست 
مردم نمی رسد، اما حذفش کنید شوک آور است

عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس با بیان اینکه 
دولــت هیچ مدلی برای جایگزینی حذف ارز ترجیحی 
پیش بینــی نکــرده اســت، بیــان کــرد: افزایــش درآمد 
مالیاتی در شــرایط رکود دســت در جیب مــردم کردن 
اســت. مهرداد گودرزوندچگینی در مخالفت با کلیات 
لایحه بودجه ۱4۰۱ عنوان کرد: جا دارد در ابتدا از تاش 
دولت برای رفع مشکاتی که طی دهه های گذشته به 

این دولت منتقل شده،  تقدیر و تشکر کنیم. نماینده مردم رودبار در مجلس شورای اسامی ادامه 
داد: برخی نکات مهم در لایحه بودجه مشــکات عدیده ای را برای مردم به وجود خواهد آورد، 
یکی از نکات برجسته موضوع ارز 42۰۰ تومانی است. در حال حاضر این یارانه که روی ارز 42۰۰ 
تومانی اعمال می شــود، بدرســتی به دســت مردم نمی رسد، اما تجربه نشــان داده هر گاه ارز دو 
نرخی را به تک نرخی تبدیل کرده ایم، شوک بزرگی به بازار وارد و چندصد درصد تورم به اقتصاد 
کشــور تحمیل شــده است. عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاســبات مجلس یازدهم با بیان 
اینکه راه جایگزین برای حذف ارز ترجیحی به هیچ عنوان در لایحه بودجه ۱4۰۱ شفاف و مشخص 
نیست، اضافه کرد: آنچه مسئولان دولتی عنوان می کنند این است که پرداخت نقدی قرار است 
جای ارز 42۰۰ تومانی را بگیرد، اما باید در نظر داشت که این پرداخت های نقدی همواره کشور را 
با تورم های جدی مواجه کرده است. این نماینده مردم در مجلس یازدهم تصریح کرد: دولت 
حتی پس از اینکه لایحه ای دوفوریتی برای حذف ارز 42۰۰ تومانی ارائه داد، هیچ مدل جایگزینی 
برای این مهم نداشت و این مسأله قطعاً اقتصاد کشور را با مشکل جدی مواجه خواهد کرد. وی 
یکی دیگر از ایرادات لایحه بودجه را کم کردن ردیف ها برشــمرد و ادامه داد: کم کردن ردیف ها 
موجب افزایش لابی گری و ایجاد رانت خواهد شد، همچنین یکی دیگر از مشکاتی که کم کردن 

ردیف ها ایجاد خواهد کرد، عدم پاسخگویی دستگاه ها به نمایندگان مجلس است.

 ویژه 
بودجه 1401



اعزام ۱۰۰ گروه جهادی به مناطق سیلزده هرمزگان
بندرعباس - رئیس بســیج ســازندگی اســتان هرمزگان با اشاره به حضور 
و اعــزام ۱۰۰ گــروه جهــادی جهت کمک به ســیلزدگان و احــداث اردوگاه 
برای اسکان موقت ۲۰۰خانوار، گفت: گروه های جهادی تا برگشت زندگی 

مردم به شرایط عادی در کنار آنها خواهند بود.
به گزارش فارس، سرهنگ یاسین باوقار با اشاره به اقدامات گروه های 
جهــادی بــرای کمــک به مــردم ســیلزده گفــت: از جملــه ایــن کمک ها، 
امداد رســانی بــرای تخلیه چاه روســتاها، تهیه ۲۰۰چادر، احــداث اردوگاه 

برای اسکان موقت ۲۰۰خانوار و توزیع ۱۰هزار بسته معیشتی است.
وی همچنین به لایروبی ۱۹۲۵ واحد مسکونی در این استان اشاره کرد 

که توسط گروه های جهادی انجام شده است.

تالاب »کانی برازان« 
پس از احیا میزبان۲۰ هزار پرنده مهاجر شد

مهاباد - رئیس اداره حفاظت محیط  زیست مهاباد در جنوب آذربایجان 
غربی گفت: با احیای تالاب بین المللی »کانی برازان« این شهرســتان در 
چند ماه اخیر زمینه ورود بیش از ۲۰ هزار بال انواع پرنده مهاجر آبزی و 

کنارآبزی به این تالاب بین المللی فراهم شد.
به گزارش ایرنا، فاروق ســخنور اظهار داشت: با شروع فصل سرما در 
مناطق شمالی، هزاران پرنده مهاجر شامل انواع خوتکا، غاز خاکستری، 
فیلــوش، چنگــر، اردک سرســبز و اردک نوک پهــن و بــاکلان وارد تــالاب 

بین المللی کانی برازان مهاباد شدند.

وی افــزود: بارندگی هــای اخیــر از یکســو و از طــرف دیگــر انتقال ۲.۵ 
میلیــون متــر مکعب آب از ســد مهابــاد به این تالاب موجــب احیای آن 
شــده و زمینه بسیار مناسبی را برای زیســت و استراحت پرندگان مهاجر 
در ایــن پهنــه آبــی به وجــود آورد. رئیــس اداره حفاظــت محیط  زیســت 
مهابــاد اضافــه کــرد: این پرنــدگان مهاجــر در ادامه مســیر کــوچ خود از 
شمال به جنوب، مدتی را در این تالاب به استراحت و تغذیه می پردازند 
و بــا کاهــش دمــا در ایــن منطقه، کــوچ خــود را به مناطــق گرم تــر ادامه 
می دهند. ســخنور ادامه داد: تــالاب بین المللی کانی برازان به دلیل تنوع 
غذایــی، وضعیت و امنیت مناســب هــم اکنون به یکی از اســتراحتگاه ها 
و زیســتگاه های مهم پرندگان در شــمال غرب کشــور تبدیل شــده اســت 
کــه همه ســاله پذیرای شــمار زیــادی از انواع پرنــدگان مهاجــری آبزی و 

کنارآبزی است که در مسیر پرواز خود وارد این تالاب می شوند.

از ســال ۱385 که بخشــی از آثار تاریخی 
ایــذه در فهرســت موقــت یونســکو قــرار 
خوزســتانی  مســئولان  و  مــردم  گرفــت 
امیــدوار بــوده انــد کــه بتوانند این شــهر 
تاریخــی را در فهرســت آثــار جهانــی به 
ثبت برســانند. در تمام این ســال ها آنها 
تلاش کرده اند با رفع موانع موجود روند 
این پرونده را ســرعت ببخشند اما مدتی 
اســت آغــاز بــه کار یــک تیم حفــاری در 
مسیر چشــمه های آب معبد تاریشا این 
رونــد در را بــا خطــر روبــه رو کــرده و حالا 
همــه نگرانند با حفر چــاه عمیق آب در 
عرصه و حریم نقش برجســته و ســنگ 
نگاره های اشــکفت سلمان، هم چشمه 
باستانی این نیایشگاه خشک شود و هم، 
با رعایت نکردن قانون تعرض به عرصه 
و حریــم محوطه ها و آثا باســتانی آرزوی 

جهانی شدن بر دل آنها بماند.
حســینی  »احمدرضــا  گفتــه  بــه  بنــا 
میــراث  فرهنگــی  معــاون   بروجنــی« 
خوزستان، »امور آب شهرستان ایذه بدون 
دریافــت اســتعلام و بی توجه بــه هرگونه 
مطالعاتی اقدام به شــروع عملیات حفر 
چاه در محدوده محوطه اشکفت  سلمان 
کــرده اســت. این چــاه در عرصــه و حریم 
اشــکفت  ســلمان نیســت؛ امــا براســاس 
مصوبه هیأت وزیران، همه دســتگاه های 
اجرایی قبل از هرگونه عملیات و فعالیت 
ارگان هــای  از  عمرانــی، مکلــف هســتند 
ذیربــط کــه -در چنیــن مــواردی- یکی از 
آنها اداره کل میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی اســت اســتعلام بگیرنــد 
که متأســفانه این اســتعلام از ســوی هیچ 
مرجعی صورت نگرفت و نیروهای پایگاه 
حفاظــت میراث  فرهنگی شهرســتان نیز 
بی درنگ در محل حفر چاه حاضر شدند 

و عملیات را متوقف کردند.«
ë  پرونده ثبت جهانی برای همیشه ملغی 

می شود
پژوهشــگر  صالح پــور«،  »اردشــیر 

ایــذه ای در ایــن خصــوص بــه »ایــران« 
گفت: درســت در زمانی که پژوهشگران، 
مســئولان  و  مدیــران  باستان شناســان، 
میراث  فرهنگی کشــور، فعالان فرهنگی 
و مردم فرهنگ دوســت شهرســتان ایذه 
تمــام تــلاش و مســاعی خــود را جهــت 
ثبــت آثــار باســتانی بویــژه نگارکندهــا و 
نگارنویس های ســه هزار ساله غار معبد 
خــرج  بــه  ســلمان  اشــکفت  باســتانی 
می دهنــد، اداره آب اقدام به حفر چاهی 
عمیــق در لایه هــای آثــار باســتانی کند؟ 
آنهــا نمی دانند با وجود این مســأله بیم 
آن مــی رود ایــن چشــمه ســه هزار ســاله 
خشک شــود و پرونده ثبت جهانی برای 
همیشــه ملغی شــود. صالح پور با تأکید 
بــر اینکــه در ســال های اخیــر 33 حلقــه 
چاه عمیق در این محوطه باستانی حفر 
شــده اســت، افزود: جای شــگفتی است 
کــه شــهرداری و اداره آب ایــذه بی اعتنــا 
بــه حریم و فضای این آثار باســتانی طی 
سالیان گذشــته اقدام به حفر سه چاه در 
فاصلــه ای کمتر از پانصد تا یک هزار متر 
بر بســتر چشــمه های جاری این محوطه 
باســتانی کــرده و همین موضــوع بزودی 
باعث خشــک شــد این چشمه ها خواهد 
شد. این پژوهشگر ایذه ای ادامه داد: حفر 
ایــن چاه ها در حالی صــورت می گیرد که 
مخزن عظیم سد کارون تنها ۲۱ کیلومتر 
با شهر ایذه فاصله داشته و مسئولان امر 
هیچ فکری به حال این پروژه آب رســانی 
نکــرده و گویــا تنهــا توجهی بــه صدمه و 
لطمــه ای که بــه این محوطه هــا و حریم 
باستانی وارد می شــود، ندارند. صالح پور 
اداره آب  کــه  کــرد: جالــب اســت  بیــان 
ایــذه، بــا وجــود مکاتبــات و پیگیری های 
مســتمر بیش از ۴ ســال اســت که نسبت 
به هدر رفتن شــبانه روزی رشته آبی گوارا 
در حوالــی خیابــان حافــظ شــمالی و در 
یکصــد متــری میــدان اصلی شــهر ایذه 
هیچ اقدامی جهت مهار و استفاده از این 
آب کــه احتمــالاً یکی از رشــته قنات های 

تاریخی دوره اتابکان است، نکرده اند.

 وی، نقش نگاره های پیشاهخامنشی 
و نو عیلامی غار معبد باســتانی اشکفت 
ســلمان را در نوع خود بی نظیر دانســت 
و گفــت: تاکنــون ده ها مقالــه و کنفرانس 
داخلــی و خارجــی دربــاره اهمیــت ایــن 
زیــادی  هــای  همایــش  و  نوشــته  آثــار 
ایــن خصــوص برگــزار شــده اســت؛  در 
همیــن موضوع نشــان می دهد خشــک 
شــدن چشــمه  های این غار هــا لطمه ای 
جبران ناپذیر براین اثر باســتانی بی بدیل 

خواهد گذاشت.
ë  اگــر کاری نکنیم باید قید جهانی شــدن

را بزنیم
انجمــن  دبیــر  خوشــاب«،  »فرامــرز 
دوســتداران میراث فرهنگی شهرســتان 
ایــذه هــم بــا ابــراز نگرانــی در ایــن بــاره 
در  اخیــر  اتفاقــات  گفــت:  »ایــران«  بــه 
شهرستان ایذه بسیار نگران کننده است؛ 
موضوعــی مهم که اگر دیــر بجنبیم باید 
فاتحــه ثبت جهانی اشــکفت ســلمان را 
خوانــد. عــده ای بــا دســتگاه های حفاری 
در مسیرهای آبی اشکفت سلمان اقدام 
به حفر چاه عمیــق کرده اند. وی با تأکید 

بــر اینکه حفــر این چــاه می تواند تبعات 
میــراث  حــوزه  بــرای  جبران ناپذیــری 
فرهنگی و محیط  زیســت حــوزه تمدنی 
ایلام در پی داشــته باشد، افزود: اشکفت 
سلمان یک سایت جهانی است و از سال 
۲۰۰۷ تا کنون در لیســت موقت یونســکو 
از مهم تریــن  قــرار دارد. در واقــع یکــی 
آیتم های اصالت بخشــی به این ســایت 
تاریخی وجود چشمه ای است که از قلب 
معبد جاری بوده و در تمام فصول ســال 
گردشــگران بی شــماری را بــرای دیدن و 
بازدید بــه درون غار می کشــاند و اگر این 
چشمه ها خشک شود شاهد مرگ یکی از 
جاذبه های فرهنگی ایران است. خوشاب 
خاطرنشان کرد: در صورت حفر این چاه، 
اصلی تریــن عنصــر و حیاتی تریــن آیتم 
جانبخشی اشکفت سلمان از بین می رود 
و مانع ثبت جهانی این اثر منحصربه فرد 
خواهــد شــد. بــه همیــن جهــت از همــه 
فرهنگــی  میــراث  نگــران  کــه  کســانی 
کشــورمان هســتند می خواهم که در کنار 
خوزســتان  فرهنگــی  میــراث  کل  اداره 
جلوی اینگونه اقدامات غیرکارشناسانه را 

بگیرند و مانع از حفر این چاه شوند.
ë  دهن کجی بــه ارزش هــای جهانی یک

شهر
»مجتبی گهستونی«، فعال فرهنگی 
خوزســتانی در این خصوص در گفت و گو 
با »ایــران« از حفر چاه در عرصه و حریم 
محوطه تاریخی اشکفت سلمان خبر داد 
و اظهــار داشــت: تعیین عرصــه و حریم 
این محوطه باســتانی بعد از بررسی های 
کاملًا کارشناسی و آینده نگرانه انجام شده 
اما توســعه ناموزون و غیرکارشناســی در 
سال های اخیر مشکلات فراوانی را ایجاد 
کرده و باعث خشک شدن رودخانه های 

این محوطه تاریخی شده است.
مجتبی گهســتونی ادامه داد: اســتان 
خوزستان دارای مناطق تاریخی بسیاری 
اســت از ایــن رو همــواره مورد توجــه قرار 
گرفته است. در این میان شهرستان ایذه 
با داشتن آثار متعدد تاریخی این قابلیت 
فرهنگــی-  منظــر  قالــب  در  تــا  دارد  را 
باســتانی مورد ارزیابی جهانــی قرار گیرد 
امــا متأســفانه مســئولان شــهری عمدتا 
نسبت به این موضوع بی توجه هستند و 

برخی افراد هم همواره اولویت هایی را که 
برای ثبت جهانی نیاز است مورد تعرض 
قرار می دهند. وی با اشــاره به تأکید دفتر 
ثبت آثــار، حفظ و احیای میراث معنوی 
در مورد حفظ آثار تاریخی استان، افزود: 
ایــن نهاد بارهــا تأکید کرده اند مســئولان 
خوزستان باید با توان بیشتر در رفع موانع 
پرونده های ثبت جهانی آثار تاریخی وارد 

عمل شوند. 
همچنین تأکید شــده مســئولان باید 
هماهنگی هــای لازم در ســطح اســتان 
روی  پیــش  موانــع  تــا  دهنــد  انجــام  را 
درون شــهری ایــذه بــا جدیت بیشــتری 
خاطرنشــان  گهســتونی  شــود.  مرتفــع 
شــهری  و  ارشــد  مســئولان  اگــر  کــرد: 
شهرســتان ایــذه بــه نقــش برجســته ها 
و ســنگ نگاره هــا بی توجهــی کننــد این 
شــهر باســتانی و با اهمیــت تاریخی که 
روزگاری بــرای خــود پایتخت بــوده، نه 
تنهــا ثبــت جهانــی نمی شــود بلکــه به 
مرور آثار تاریخی این شهر برای همیشه 
نابود می شــود و از ارزش هــای فرهنگی 

ایذه کاسته می شود.
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ë  دبیر انجمن دوســتداران میــراث فرهنگی ایذه: در صــورت حفر چاه در
حریم محوطه باستانی اشکفت سلیمان اصلی ترین عنصر و حیاتی ترین 
آیتم جانبخشــی این اثرتاریخــی از بین می رود و مانــع ثبت جهانی این 

اثر منحصربه فرد خواهد شــد. به همین جهت از همه کسانی که نگران میراث فرهنگی 
کشــورمان هســتند انتظار می رود که در کنار اداره کل میراث فرهنگی خوزســتان جلوی 

اینگونه اقدامات غیرکارشناسانه را بگیرند و مانع از حفر این چاه شوند
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 شماره 7820

کشف مهر سنگی ساسانی 
با نقش خرگوش در مازندران

ایــران زمیــن - باســتان  شناســان جــوان ایرانــی در کاوش هــای ســواحل دریای 
بــه دوره ساســانی و  بــا نقــش »خرگــوش« متعلــق  مازنــدران، مُهــر ســنگی 
گِل مُهرهایــی بــا نقوش جانــوری از جملــه گاو کوهــان دار )ورزا(، قــوچ، گوزن و 
مرغابــی را کشــف کرده انــد کــه در زمــره کمیاب تریــن و مهم تریــن کشــف های 
باستان شناســی شــمال ایــران به شــمار می آیــد. به گــزارش پژوهشــگاه میراث 
فرهنگــی کشــور، میثم فــلاح ـ سرپرســت هیــأت باستان شناســی »قِلاکتی گِل« 
ـ کــه حــدود دو هفتــه پیش از این کشــف مهم خبر داده بود، با شــفاف تر شــدن 
جزئیــات ایــن مُهرها در توضیحات بیشــتری، گفت: در دو فصــل از کاوش های 

علمی باستان شناســی در تپه قلاکتی 
گِل محله سُرخ رود اســتان مازندران، 
با کشــفیاتی مواجه هستیم که در نوع 
خــود در منطقه بی نظیرند و در ایران 
به عنــوان یافته هــای شــاخص مطرح 

می شوند. 
او افــزود: کشــف نخســتین گِل مُهرها 
گاو  همچــون  جانــوری  نقــوش  بــا 
و  گــوزن  قــوچ،  )ورزا(،  کوهــان دار 
مرغابی و کتیبه پهلوی ساسانی با نام 
اشخاص و القاب حاکمیت و مذهبی 
زمــره  در  نقــوش،  ایــن  اطــراف  در 
مهم تریــن یافته هــای فصل نخســت 

کاوش در این محوطه بوده است. 
او بــا بیــان  این کــه کاوش فصــل دوم 
در قلاکتی، علاوه  بر پیدایی نخســتین 
معمــاری خشــتی مربــوط بــه دوران 

اشــکانیان، کشف مُهری سنگی با نقش خرگوش متعلق به دوره ساسانی را نیز 
در پی داشــت، اظهــار کرد: خرگوش در ایــن دوره نماد ماه، بــاروری و نگهبانی 

است. 
فلاح گفت: این کشــفیات، تحلیل ها و نگاه های ما را به ســمت و سویی برده که 
قلاکتی را کانونی بسیار مهم و مرکز محور در دوران تاریخی )مشخصاً اشکانی ـ 

ساسانی( شمال ایران بدانیم.

پدیده سنگ نما 
در سواحل دریای مازندران موقتی است

ســاری - این روزها تصاویری از عقب نشــینی آب ســطح دریا در منطقه غرب 
اســتان در فضای مجازی دست به دست می شود که برخی دلیل آن را عقب 
رفــت و کاهــش آب دریای خــزر به خاطر تغییرات اقلیمی اعــلام کرده اند اما 

یک کارشناس مهندسی سواحل و سازه های دریایی نظر دیگری دارد.
به گزارش فارس، همایون خوشــروان عضو هیأت مدیره مهندســی ســواحل 
و ســازه های دریایــی گفــت: پدیده ســنگ نما، مانــدگاری کوتاه مدتــی دارد، تا 
یکی دو ماه آینده که یخ های بخش شــمالی دریای خزر ذوب و روان آب های 
خزر به ســمت جنوب جاری می شــود ما شــاهد از بین رفتن پدیده ســنگ نما 
خواهیم شد و متوجه می شویم که در واقع این سنگ نماها به زیر آب خواهند 

رفت.
وی اظهار کرد: این پدیده ســنگ نما در اوج کاهش سطح تراز آب دریای خزر 

سالانه اتفاق می افتد.
این کارشناس افزود: دریای خزر پیک افزایش سطح تراز سالانه خود را در ماه 
جــولای یعنی میان خــرداد و تیر ماه به خاطر روان آب های ســیلابی رودخانه 
ولگا تجربه می کند و پایین ترین پیک کاهنده مربوط به ماه دســامبر اســت که 
باعث می شــود ما کمترین میزان ســطح تراز آب را شاهد باشیم. عضو هیأت 
مدیره مهندسی سواحل و سازه های دریایی بیان کرد: باتوجه به اینکه در سال 
۲۰۲۱ سطح تراز آب دریای خزر با سرعتی بیش از ۴برابر نسبت به سال ۲۰۲۰ 
دچار کاهش شــده، می بینیم در برخی مناطق که اصطلاحاً مناطقی حساس 
هســتند به لحــاظ مورفولوژیکی عقب نشــینی آب دریا ســبب شــده پدیده ای 

به نام سنگ نما رخ دهد.



معرفــی شــود.« برگزارکننــدگان ایــن محفــل 
ادبی تعــدادی از داوطلبان و فعالان فرهنگی 
و رســانه ای بــم هســتند کــه فرمانــداری، اداره 
فرهنگ و ارشــاد اســامی، شــهرداری و پایگاه 
میراث جهانــی بم نیز در این زمینه حمایت و 
همــکاری می کنند. بهنام خداشــناس، یکی از 
برگزارکننــدگان می گوید: »یکــی از مؤلفه های 
مهم توســعه یک جامعه، توســعه فرهنگی و 
هنری آن است. موضوعی که نه تنها می تواند 
همبســتگی اجتماعــی را افزایــش دهــد بلکه 
باعث خواهد شــد شهروندانی مسئولیت پذیر 
و اخاقگرا شــکل بگیرند و شــاهنامه به عنوان 
یکی از سرمایه های مهم توسعه یعنی سرمایه 
نمادیــن، سال هاســت که به شــکلی ســاده اما 
تحلیلــی و عمیــق و با ارائــه الگوهای حســنه، 
تربیــت انســان ها را بــه عهده گرفته تــا بتوانند 
با وطن دوســتی، بزرگ اندیشــی، خــردورزی و 
اخاقِ جوانمردی، دلسوزانه در خدمت جمع 
و جامعه خود باشند. آیا همین دلایل انسانی، 
اخاقــی و دینــی کافــی نیســت کــه شــاهنامه 

بخوانیم؟«
او با اشــاره به حضور افرادی از همه اقشار و 
سنین در این محفل ادبی می گوید: »مخاطب 
این برنامه عموم شهروندان بم هستند اما این 
برنامه رویکرد محتوایی و علمی خود را در کنار 
مرور یکی از شاهکارهای ادبی و تاریخی جهان، 
توجه بــه ضرورت هــای فرهنگــی و اجتماعی 
می داند. بــه گونه ای که در کنار ســایر برنامه ها 
و رویدادهــا و پس از گذشــت 18 ســال از زلزله، 
بتواند گامی در جهت بازیابی هویت فرهنگی و 

احیای این شهر آسیب دیده بردارد.«
از او می پرســم چــرا اولین فصــل از برنامه 
شاهنامه خوانی بم با سرگذشت گشتاسب آغاز 
شــد؟ می گوید: »نکته های مهم روانشناختی، 
جذابیت، کلیشــه ای نبــودن و تازه بــودن برای 
ذهن مخاطــب از دلایل اصلی برگزارکنندگان 
و آقای علومی برای انتخاب داستان گشتاسب 
بود. همچنین این داستان پیش زمینه ای برای 
رخدادهــای بعــدی بخصــوص داســتان رزم 
رســتم و اســفندیار و خونخواهی هــای بعــد از 
آن اســت. مثــاً خونخواهی بهمــن و جنگ با 
فرامرز که بی ارتباط با داستان شکل گیری ارگ 
بم نیســت. امیدواریم که بتوانیم با مشــارکت 
اعضــای ایــن محفــل حداقل یــک دوره کامل 
همه بخش های اساطیری، تاریخی و حماسی 

شاهنامه را در بم بخوانیم.

رویــا رمضانی نــژاد یکــی از اعضــای ایــن 
محفل هم معتقد است: »عصرهای شاهنامه 
بــم فرصتــی مغتنم در جهــت بازاندیشــی و 
تأمل در باب ارزش های فرهنگی گذشــتگان و 
پاسداشت شاهنامه حکیم ابوالقاسم فردوسی 
اســت که در کشورمان به عنوان مهد آفرینش 
این اثر تا حد زیادی از آن غفلت شــده اســت. 
شــاهنامه پــر از حکمت هــای ناب برای رشــد 
اخاق فردی و اجتماعی است و مایه مباهات 
ماســت کــه در چنین محفلی شــرکت کنیم و 

امیدواریم بتوانیم تأثیرگذار هم باشیم.«
مطهره ترکپــور به همراه دختــر و خواهر و 
خواهرزاده اش در این برنامه شــرکت می کند. 
بــه قــول خودش هــر جلســه پربار و دلنشــین 
شــاهنامه خوانی که تمام می شــود، برای آغاز 
جلســه بعــدی لحظه شــماری می کنــد: »این 
برنامه از نظر من یکی از تأثیرگذارترین محافل 
ادبــی اســت و با فضــای گفت وگومحــوری که 
دارد، هنجارهــا و ارزش هــای شــخصیت ها و 
داستان های شــاهنامه را استخراج و مخاطب 
امــروزی را از زشــتی ها و ضــد ارزش هــا آگاه 
می کنــد.« عوامل برگزاری ایــن برنامه در کنار 

تمرکز اصلی روی خوانش و شــرح شــاهنامه، 
برگــزاری ویــژه برنامه هایی را هــم که موجب 
نشــاط و اشــتیاق بیشــتر اعضای ایــن محفل 
می شــود در دســتور کار دارنــد. مثــاً اجــرای 
زنــده موســیقی اصیــل، بازدیدهــا و اردوهای 
فرهنگــی و نشســت های مشــترک بــا دیگــر 
رویدادهــای فرهنگــی شــهر، برگزاری جشــن 
تولد یا بزرگداشــت های مختصر برای فعالان 
مردمی بم، نقالی و ارائه مقاله، موجب هرچه 
جذاب تــر و لذت بخش تــر شــدن ایــن رویداد 
ادبی شده است. به طوری که از آغاز این برنامه 
تاکنــون در هــر جلســه پیوســته عاقه منــدان 

بیشتری به آن اضافه شده  است.
پــس از گذشــت 18 ســال از زلزلــه بــم و 
دو ســال از شــیوع بیمــاری کرونــا، عصرهــای 
شــاهنامه خوانی حــالا در دل ارگ بــم خــون 
تازه ای به شــاهرگ فرهنگی شهر تزریق کرده 
است. این روزها باغشهر بم میزبان نوجوانان، 
جوانــان و بزرگســالان زیــادی اســت کــه پــای 
حکمت های شاهنامه می نشینند، می آموزند 
و  خــود  زندگــی  کیفیــت  می کننــد  تــاش  و 

شهرشان را بالاتر ببرند.
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 شماره 7820

می گویند ارگ بم را یکی از اسطوره های شاهنامه 
یعنی بهمن پسر اسفندیار بنا نهاده و حالا این روزها 

شاهنامه خوانی در ارگ طرفداران پر و پا قرص خود را دارد. 
همان ارگ بمی که یکی دیگر از اسطوره های محلی بم در 

شاهنامه به نام هفتواد در جنگ با اردشیر بابکان پیروز شد

 سیاوش دوباره
 از آتش گذشت

عصرهای شاهنامه خوانی در ارگ تاریخی بم 

شاهنامه خوانی در ارگ بم لذت دیگری دارد. 
فکــر کنید تاریــخ و داســتان و افســانه را جایی 
بخوانــی کــه از همیــن جنس اســت؛ از جنس 
تاریخ و افسانه. حالا عصرهای شاهنامه خوانی 
از شهریور امسال پنجشنبه هرهفته بی توقف 
در ارگ تاریخــی بم برگزار می شــود. 18 ســال 
از زلزلــه بــم گذشــته و هرچنــد کــه بازســازی 
کالبدی آن به ســرانجام رســیده اما هنوز روند 
بازســازی هویتی و فرهنگی بم به کندی پیش 
می رود. در این میان شاهنامه خوانی می تواند 
گام بزرگــی باشــد. همچنان که خــود ارگ بم 
بــه عنوان هفتمیــن اثر ثبت شــده جهانی نیز 
همیــن کارکــرد را دارد. می گوینــد ارگ بــم را 
یکــی از اســطوره های شــاهنامه یعنــی بهمن 
پســر اســفندیار بنــا نهــاده و حــالا ایــن روزهــا 
شاهنامه خوانی در ارگ طرفداران پر و پا قرص 
خــود را دارد. همــان ارگ بمــی کــه یکی دیگر 
از اســطوره های محلی بم در شــاهنامه به نام 
هفتواد پس از اقبالی که به واسطه دخترش به 
او رو کرد در جنگ با اردشــیر بابکان پیروز شد: 

»به شــهر کجاران به دریــای پارس/ چه گوید ز 
بــالا و پهنای پارس/ بدان شــهر بی چیز و خرم 
نهاد/ یکی مرد بُــد نام او هفتواد« حالا برپایی 
ایــن محفل فرهنگــی و ادبی در ایــن مکان که 
برخــی از نمادهــا و عناصــر آن در زلزلــه بم از 
بیــن رفت یــا دچار آســیب شــد می خواهد به 
آن جانــی دوباره بدهد. ایــن محفل با حضور 
محمدعلی علومی، چهره شناخته شده حوزه 
ادبیات داستانی، اسطوره، فرهنگ عامه و طنز 
برگزار می شــود. علومی خود اهل بم اســت و 
بیش از 25 کتاب شاخص داستانی و پژوهشی 
و صدها مقالــه در موضوعات طنز و اســطوره 
نوشــته اســت. کتاب های آذرســتان، شاهنشاه 
در کوچه دلگشــا، پریباد، قصه اساطیر، جناب 

آقای دیو و... از جمله آثار او هستند.
او دربــاره این محفل می گوید: »شــاهنامه 
ایــن کتاب کهــن در کنار مثنــوی مولانا مکمل 
یکدیگــر هســتند. شــاهنامه شــرح و توصیــف 
هنرمندانــه ای از جــدال نیــک و بــد در قالــب 
داستان است؛ شخصیت هایی همچون رستم 
و سهراب، سیاوش و اسفندیار، کاوه و ضحاک 
و مانند این ها که اتفاقاً از منظر تأویل و تفسیر 

متــن، چنــد وجهی اند. از ســوی دیگــر مثنوی 
نیــز شــرح و توضیــح حماســه درونــی یعنــی 
جدال با نفسانیات اســت: »نفس اژدرهاست 
او کــی مــرده اســت«  در هر صورت شــاهنامه 
دوشــادوش اشــعار حافظ و ســعدی و مولانا، 
پنجگانه نظامی، آثار عطــار و خیام و چند تن 
دیگر بی هیچ تردیدی اثری کاسیک، جهانی 
و جاودانه  است و افسوس که فردوسی از زمان 

خود تاکنون مظلوم مانده است.«
علومی دربــاره برنامه شــاهنامه خوانی در 
بــم می گویــد: »چنــد ماهی اســت در خدمت 
جمعی از فرهنگ دوستان و شاهنامه دوستان 
شهرم هستم و داستان های شاهنامه را به قدر 
وســعم برای آنها می خوانم و شرح می دهم. 
ایــن محفل ادبــی چند ویژگی خــاص دارد که 
موجــب غنــای آن شــده اســت؛ اول اینکــه در 
این جلســات من بــه اصطاح متکلــم وحده 
نیســتم و میان حاضــران گفت وگــو در جریان 
اســت و هر یــک از شــرکت کنندگان می توانند 
درک و دریافت خود را از درونمایه داستان ها، 
رفتار و کنش ها و شــخصیت های داستان های 
شاهنامه بیان کند و همین امر بر توجه و دقت 

حاضــران می افزایــد. دوم آنکــه خوشــبختانه 
تمامی کســانی کــه در این برنامــه حضور پیدا 
می کننــد، افــرادی پیگیــر، عاقه منــد و دارای 
بینشی فرهنگی هستند که این نیز تأثیر زیادی 

بر کیفیت برگزاری این محفل می گذارد.«
عصرهای شاهنامه در مکان های مختلف 
ارگ بــم برگــزار می شــود و علومــی انتخــاب 
ارگ را بــرای برگزاری این رویداد هوشــمندی 
می دانــد  برگزارکننــدگان  خوش ســلیقگی  و 
و معتقــد اســت که ســومین ویژگــی منحصر 
بــه فرد ایــن برنامه کــه آن را از دیگر جلســات 
شــاهنامه خوانی متمایز کرده، تناســب فرم و 
محتــوا اســت: »خواندن شــاهنامه در فضایی 
تاریخــی که هم اســطوره هفتــواد در آن اتفاق 
افتــاده و هــم بنــای آن را بــه دیگر شــخصیت 
شــاهنامه یعنــی بهمــن نســبت می دهنــد و 
هــم اینکــه به لحــاظ معمــاری و شهرســازی 
نیز ریشــه ای اســطوره ای و حکایــت از طبقات 
اشــکانیان  عهــد  در  جامعــه  یــک  مختلــف 
هیــچ  در  کــه  دارد  لذتــی  دارد،  ساســانیان  و 
کجــای دیگــری اتفــاق نمی افتــد و امیــدوارم 
کــه ایــن رویداد بیــش از پیــش رونــق بگیرد و 

محمدجوادرحیمنژاد
گزارشنویس

   افقي:  
 1- کمترین اجرتی که کارفرمایان باید قانوناً به 

کارگران بپردازند- فنی در کشتی
2- زود- پیشین- فقیر

3- جنگ- امین پول های مردم- سران و بزرگان
4- نغمه- خط، رده- استواری و پایداری- شهری در استان مازندران

5- مرطوب- نوعی انگور- فر و شکوه
6- زاویه 90 درجه- مرکز استان مازندران- راست و افروخته

7- سلول اصلی در فرایند انعقاد- نوعی ریواس- برنج آبکش شده
8- حکمران ولایت- قیل و قال- اقامت گزیدن

9- میوه سرخ و زرد- پایتخت سیاسی »کانادا«- اختیاری و بخواست
10- جاروی دسته دار- ظرف آزمایشگاهی مخروطی شکل- 

رایانه همراه
11- عینک نمی آموزد- غیر حضوری- دنباله روی سوزن
12- لوس و بی مزه- گلی زینتی- ادات تشبیه- نخ تابیده

13- نماد هوای پاک- پول »عربستان«- دشمنی
14- جمــع وسوســه- عــروس- فیلــم »رحیم بهبــودی فر« 

)1397(
15- آرایش، زینت- به یاد ماندنی

 عمود ي:   
1- کارهای نیک- واتگر

2- قفسه چوبی- صفحات داخلی روزنامه- پسر شاپور و نوه 
اردشیر بابکان

3- مارکی بر تلویزیون بود- تن و پیکر- وسیله آرایش
4- گودی- کوهی در »امریکای شمالی«- ضمیر بی حضور- 

شمای خودمانی
5- بینش- دریاچه خوارزم- سرگشته، مدهوش

6- مــرگ از غصــه- بی تغییــر- ســرمایه گذاری در خدمت 
گردشگری

7- دلیل، باعث- فیلم »اصغر فرهادی« )روی پرده سینما(- 
پارچه ابریشمی رنگین

8- تماس و برخورد- به یکباره- جمع غنیمت
9- بهشت- کشور »موگادیشو«- خانه سازی بچه گانه

10- آپارتمان- تیم همدانی- رنگ موی فوری
11- در مثــل غنیمت اســت- درختی شــبیه درخــت انار- 

پیروان
12- لیز خوردن- چه وقت؟- خانه بزرگ با حیاط پردرخت- 

بخشش
13- جایگزینی- معاینه کلی- هدایت شده

14- موی بلند بانو- کشور »آمستردام«- کاشف قانون جاذبه
15- استعفا- ضعف جسمانی

  
   افقي:  

 1- فیلمی به کارگردانی »دیوید فرانکل« 
)2016(- بارنده سفید

2- واحد مسافتی در انگلیس- اثر »شارلوت برونته«- فرایند 
تبدیل مایع به گاز

3- گوشه ها- دوران- غیرقابل تغییر
4- نیکی به رخ کشیدن- تفرجگاهی جذاب و بکر »کنگاور«- 

کافر- اجزا
5- از اجزای ویدیو- شهری در استان همدان- دره

6- مایه  نشاط و خرمی  دل- حرکت و جابه جایی- فرو رفتن 
ظرف

7- نام »یونسی« بازیگر خانم- دالان بزرگ و بدون پیچ و خم 
در بازار- حالت روغن ها

8- دریوزه گر- سرزمینی بکر در رحیم آباد رودسر- وسیع
9- به  جا آوردن عهد- حرکتی در جودو- احتیاج و وجوب

10- قوم غیور- سیال- دانه به دانه
11- فقیر- شهری در استان فارس- پادشاه

12- دور کردن کســی از نزد خــود- دید و نظر- نه عامی- تکیه 
کلام لاف زن

13- آحاد- مجلس قانونگذاری تایوان- قانون پذیرفته شده
14- مخلص- یکی از فلزات نمکی- گازی شبیه  ازت

15- یگانه- فیلمی به کارگردانی »حبیب الله کاسه ساز«
  

 عمود ي:   
1- آواز زیر لب- سرمربی »آلومینیوم«

2- پادشاه- فراوان- سخن زشت

3- شعبه ای از موسیقی- مزرعه آخرت است- بی چیزی
4- نوعی شیمی- روستایی در پاوه- مردود- مظهر لاغری

5- آسمان ها- قدرت- صدمه
6- شادمان شدن- در بیابان کشتی است- دربه دری
7- ضمیر مفعولی- پوست آهو- شهر هنری فرانسه

8- میهمانی حجاج- سازمان همکاری اقتصادی- گذاشتن
9- ماه رومی- فیلم »مسعود ده نمکی«- پدربزرگ

10- پی در پــی- علامتــی در موســیقی ایرانــی- ترک خفیف 
استخوان

11- هنوز انگلیسی- بذر- از دست رفته
12- خشکی- خودسازی- منجمد کردن- نیشکر

13- گرمابخش زمستان- چین و شکن- گناهکار
14- اقدام به کار خطرناک- وعده دیدار- ورزشکاری درون استخر

15- بازیگر فیلــم »قهرمــان« )روی پرده ســینما(- خواهی 
نشوی رسوا... جماعت شو

ارقام1تا9راطوريدرخانههايسفیدقراردهیدكههررقمدرسطرها،ستونها
ومربعهايكوچك3در3یكباردیدهشود
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جــــدول  سـودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

4 6 5 9 7 8 1 2 3
9 1 7 2 3 6 4 8 5
2 3 8 1 5 4 7 9 6
7 9 2 5 4 3 8 6 1
8 4 1 6 2 7 3 5 9
6 5 3 8 1 9 2 7 4
3 2 9 4 8 5 6 1 7
1 7 6 3 9 2 5 4 8
5 8 4 7 6 1 9 3 2

1 2 3 5 9 8 6 4 7
6 4 9 7 2 1 8 3 5
5 7 8 6 3 4 1 2 9
8 6 5 9 4 3 7 1 2
3 9 2 1 7 5 4 8 6
7 1 4 8 6 2 5 9 3
4 3 6 2 1 7 9 5 8
9 5 1 3 8 6 2 7 4
2 8 7 4 5 9 3 6 1

آسان
7 2 5 8 6 1 9 4 3
6 3 8 9 7 4 1 5 2
9 4 1 3 5 2 8 7 6
5 9 6 7 4 3 2 1 8
8 1 4 2 9 6 7 3 5
2 7 3 1 8 5 6 9 4
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4 5 9 6 2 7 3 8 1

متوسط
8 2 6 3 9 1 4 7 5
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4 3 1 7 5 2 8 6 9
5 1 3 9 2 6 7 8 4
9 6 7 4 8 5 1 2 3
2 4 8 1 7 3 5 9 6
3 9 2 8 1 4 6 5 7
6 8 4 5 3 7 9 1 2
1 7 5 2 6 9 3 4 8
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 

شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید. یک جـدول با دو شـرح
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دبیر کمیته علمی کشوری کرونا مطرح کرد

ضرورت واکسیناسیون 5 تا 11 ساله ها
دبیر کمیته علمی کشــوری کووید۱۹ در تشریح آخرین وضعیت انتشار سویه 
امیکرون کرونا در کشور، گفت: باتوجه به شیوع امیکرون در کشورهای جهان 
و در کشورهای اطراف ما از جمله در بحرین و کویت، به نظر می رسد که ما در 
چند هفته آینده شــاهد پیکی از امیکرون در کشور باشیم، لذا توصیه اعضای 
کمیته به صورت مصوب این بود که حتماً بر تزریق دوز سوم تأکید شود و این 
اقدام صورت گیرد. باتوجه به اینکه اکنون حدود ۹ میلیون نفر در کشور ما دوز 
ســوم را تزریق کردند، نیاز است که ۴۰ تا ۵۰ میلیون نفر دیگر وارد تزریق دوز 

سوم شوند و حتماً دوز سوم را تزریق کنند.
جماعتی ادامه داد: باتوجه به اینکه شیوع امیکرون در افراد جوانتر بیشتر 

است. بنابراین واکسیناسیون آنها از اهمیت خاصی برخوردار است.
بــه گزارش مهر، وی گفت: نکته دیگر این اســت کــه باتوجه به اینکه حدود 
۱۰ درصد جامعه ما در ســن ۵ تا ۱۱ ســال هستند، خود واکسیناسیون این افراد 
می تواند از ایجاد پیک و چرخش ویروس در جامعه جلوگیری کند. مطالعات 
کشــورهای دیگــر هم نشــان داده که اطفال، حــدود ۳۰ درصد بــر اثر امیکرون 
گرفتــار شــدند و یک ســوم اینهــا در بیمارســتان ها بســتری شــدند. باتوجــه به 
محدودیت تخت های آی ســی یو در کشور ما برای اطفال، این موضوع یکی از 
مواردی اســت که اگر مدارس باز شــوند اما واکسن در این سنین تزریق نشود و 
این افراد گرفتار شده و خدایی نکرده نیاز به آی سی یو داشته باشند، در کل کشور 
می تواند یک بحران ایجاد کند. به همین دلیل ضرورت واکسیناســیون ۵ تا ۱۱ 
سال باز هم مورد تأکید کمیته علمی قرار گرفت. نکته دیگر این است که باتوجه 
به اینکه امیکرون در کشورمان تقریباً دارد شیوع پیدا می کند و در دو تا سه هفته 
آینــده به احتمال زیاد به پیک خودش می رســد، کمیته علمی در نظر گرفت 

که حتماً بحث بازگشایی مدارس و دانشگاه ها به تعویق بیفتد و این بازگشایی 
انجام نشود تا دو سه هفته آینده مشخص شود که در کجای کار هستیم. 

وی دربــاره تعداد مبتلایان به امیکرون در کشــور تــا کنون نیز گفت: طبق 
گزارش هــا بر اســاس آزمایش های انجام شــده حــدود ۵۰۰ بیمــار را گزارش 
کردنــد کــه بــر اســاس آزمایش هایی اســت کــه در آزمایشــگاه های ما اســت  
تقریباً ۲۷ درصد از کل تســت هایی که انجام شــده در هفته گذشــته، مربوط 
به امیکرون بوده اســت که نشان می دهد در عرض یک هفته اینقدر افزایش 
یافته که می تواند در چند هفته دیگر به پیک خودش برسد. جماعتی با تأکید 
بر لزوم واکسیناسیون آنفلوانزا نیز گفت: یکی از مواردی که کمیته علمی روی 
آن تأکیــد دارد، این اســت که حتماً واکســن آنفلوآنزا در افــراد پرخطر تزریق 
شــود. زیــرا اکنون تعــدادی از افرادی که در بیمارســتان ها با عنــوان امیکرون 
بســتری شدند و حتی در آی سی یو بودند، مبتلا به آنفلوآنزا بودند. بنابراین 

لزوم تزریق واکسن آنفلوانزا هم مورد تأکید کمیته علمی قرار گرفت.
ë کدام واکسن کرونا برای کودکان ۵ تا ۱۱ سال مجوز می گیرد؟

رئیس انســتیتو پاســتور ایران در پاســخ به اینکه کدام واکســن برای تزریق به 
کودکان ۵ تا ۱۱ ســال علیــه کرونا مجوز دریافت می کند، گفت: واکســن تولید 

شده این مرکز احتمالاً تا پایان ماه مجوز تزریق دریافت خواهد کرد.
علیرضا بیگلری در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به اینکه مطالعات سازمان 
غذا و دارو روی واکسن پاستوکووک را برای گروه سنی ۲ تا ۱۸ سال مورد تأیید 
قرار داده است، گفت: طبق تصمیم سیاستگذاران ارشد بهداشتی کشور، این 
نوع واکسن در حال حاضر برای گروه سنی ۱۲ تا ۱۸ سال قابل مصرف است، 
در حالی که علاوه بر بالغین مجوز جهت تزریق  واکسن برای کودکان ۲ تا ۱۸ 

سال  دریافت شده است.
وی افزود: هم اکنون کمیته فنی واکســن برای ســنین ۵ تا ۱۱ سال موافقت 
خود را اعلام کرده اســت و منتظر بررسی های بیشتر هستیم تا در ستاد کرونا 
مجــوز را بــرای این گروه ســنی دریافت کنیم که در این صورت پاســتوکووک، 
تنها واکسن ایرانی است که برای گروه سنی فوق مجوز تزریق را دریافت کرده 

است؛ البته واکسن سینوفارم که واکسنی وارداتی است این مجوز را دارد.
رئیس انســتیتو پاســتور ایران یادآور شد: قطعاً واکســن پاستوکووک برای 
سنین ۵ تا ۱۱ سال تصویب خواهد شد و احتمال می دهیم که حداکثر تا پایان 

این ماه تصمیمات لازم در این خصوص اتخاذ شود.
ë فاصله تزریق دوز دوم و سوم واکسن ها، یک ماه شود

عضو کمیته علمی کشــوری مبارزه با کرونا با هشــدار نسبت به روند افزایشی 
ســویه امیکــرون کرونــا در کشــور و اهمیــت تزریــق دوز ســوم واکســن، گفت: 
لازم اســت فاصله بین دوز دوم و ســوم واکســن را کاهش دهیم و به یک ماه 
برســانیم تا افراد زودتر بتوانند دوز ســوم را تزریق کنند؛ زیرا شــاید فرصتی تا 

موج امیکرون نداشته باشیم.
به گزارش ایسنا، دکتر پیام طبرسی در حاشیه جلسه کمیته علمی کشوری 
کرونا، گفت: ما در کمیته علمی تصمیمات علمی را گرفته و ستاد ملی برای 
اجرای آنها تصمیم گیری می کند. واقعیت این اســت که خطر امیکرون بیخ 
گوش ماســت. در کشــورهای اروپایی، امریکایی، کشــورهای اطــراف ما مانند 
بحریــن، کویــت و.. . که گزارش شــده تعداد موارد بالای ۹۰ درصد نســبت به 
چنــد مــدت قبل افزایش پیدا کرده اســت که نشــان می دهد امیکــرون به ما 
نزدیک اســت. وی افزود: گزارشــات در خود ایران و در مواردی که تست شده 
متأسفانه آمار امیکرون در تست های انجام شده، رو به افزایش بوده و باتوجه 
به خصوصیات این ویروس که اگر شروع به افزایش کند، مواردش به صورت 
تصاعدی بالا می رود، بنابراین طی دو تا ســه هفته آینده ممکن اســت که با 

پیک مواجه شویم.
وی گفــت: بــرای اینکه کمتر دچار مشــکل شــویم، ســه نکته عمــده باید 
رعایــت شــود؛ اول تأکیــد مجدد بــر رعایــت پروتکل هــای پیشــگیرانه مانند 
استفاده از ماسک، رعایت فاصله گذاری فیزیکی و... که می تواند به جلوگیری 
از گســترش بیمــاری کمــک کند. دوم تزریق دوز ســوم واکســن اســت، اکنون 
بیــن افرادی که دو دوز یا یک دوز تزریق کردند با کســانی که دوز ســوم تزریق 
کردنــد، فاصلــه زیادی داریم. به طــوری که ۱۰ میلیون نفر دوز ســوم را تزریق 
کردند و ۴۰ تا ۵۰ میلیون دوز عقبیم. امروز در کمیته علمی بحث شد که اگر 
امکان پذیر باشد، ما فاصله بین دوز دوم و سوم را کاهش دهیم و به یک ماه 
برســانیم تا افراد زودتر بتوانند دوز ســوم را تزریق کنند. زیرا شــاید فرصتی تا 
موج امیکرون نداشــته باشــیم. طبرسی گفت: موضوع دیگری که بحث شد، 
افزایش قدرت تســت اســت. زیرا اکنون بیماری های ویروســی دیگری مانند 
آنفلوانــزا در جامعــه در حــال چرخش اســت و راه اینکه بتوانیــم افراد دچار 
کرونا را شناسایی کنیم تا بتوانند خودشان را قرنطینه کنند، انجام تست است. 

باید میزان تست مان را هم افزایش دهیم.
وی گفــت: امیــد ما این اســت که با رعایتــی که مردم انجــام می دهند در 
اســتفاده از ماســک و تسریع تزریق دوز ســوم واکسن، بتوانیم شــدت موج را 
کاهــش دهیم. اما اینکه مواردمان در دو - ســه هفتــه آینده افزایش می یابد، 
واقعیتی است که با آن مواجهیم. اگر وارد یک پیک شویم که وسعت زیادی 

داشته باشد، باید قدرت تست مان افزایش یابد.
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حمله سایبری به نوجوانان
»ایران« از سوءاستفاده از کودکان و نوجوانان در فضای مجازی گزارش می دهد

هفته گذشــته رئیس مرکز تشــخیص و 
پیشــگیری از جرایم سایبری پلیس فتا 
در مورد سوءاستفاده ها و کلاهبرداری ها 
از کــودکان و نوجوانــان در ســایت های 
درج آگهی بــه کاربران فضازی مجازی 
هشــدار داد و گفت: »مجرمان سایبری 
از عــدم آگاهــی کــودکان و نوجوانان از 
نحوه صحیح استفاده از فضای مجازی 
اقدام به ایجاد معضلات و آسیب های 
اجتماعــی می کننــد.« ســرهنگ علــی 
رجبــی در گفت و گو بــا ایرنا با اشــاره به 
کمین مجرمان سایبری در سایت های 
خرید و فروش گفت: مجرمان سایبری 
در ســایت های واســط با هویت جعلی 
و بــا سوءاســتفاده از عــدم آگاهی هــای 
ســایبری کودکان و نوجوانان و اشــتیاق 
آنان برای خرید، اقدام به کلاهبرداری 

می کنند.
محمــد کشــوری کارشــناس فضای 
مجــازی در مورد خطرات ســایت های 
می تــوان  کــه  هشــدارهایی  یــا  آگهــی 
بــه نوجوانــان و جوانــان در خصــوص 
فضــای  از  اســتفاده  در  آگاهی رســانی 
مجــازی داد در گفت و گــو بــا »ایــران« 
توضیــح می دهد: در مورد اســتفاده از 
فضــای مجازی که شــامل ســایت های 
درج آگهــی هــم می شــود، بایــد گفت 
آســیب های ایــن فضــا فقــط مختص 
بــه جوانــان و نوجوانــان نیســت بلکــه 
آســیب های احتمالــی در ایــن زمینــه 
به دلیــل عــدم آگاهــی رســانی، تمــام 
می گیــرد.  بــر  در  را  جامعــه  اقشــار 
متأســفانه در ایــن زمینه فرهنگســازی 
در مورد اســتفاده از این سایت ها میان 
کاربــران رخ نــداده اســت. یــک زمانی 
در مباحــث رانندگــی یا اطلاع رســانی 
و فرهنگســازی در مــورد هــر چیزی که 
موجب می شد آسیب  به جامعه برسد 
آگاهی رســانی  ملــی  رســانه  طریــق   از 
در  آگاهی رســانی  ایــن  می شــد. 
قالب های مختلف مثل انیمیشن بود. 

امــا در بحــث فضــای مجازی بــا اینکه 
آســیب های موجــود چنــد برابــر دیگر 
مســائل است اما اطلاع رســانی در این 

موارد تقریباً صفر است.
او با اشاره به آگاهی رسانی به صورت 
ویــژه بــه کــودکان و نوجوانــان در مورد 
فرهنــگ اســتفاده از فضای مجــازی یا 
خطرات ســایت های آگهــی می افزاید: 
در مورد آموزش و فرهنگسازی در مورد 
حضور و فعالیت در ســایت های آگهی 
یا در کل فضای مجازی دو مسأله حائز 
اهمیت است؛ یک والدین هستند و دوم 
پلتفرم های ســرویس دهنده بــه افراد. 
نقش مهم تر را اما حاکمیت و مسئولان 
امــر در این مــورد ایفا می کننــد. ما باید 
شــرایطی را فراهــم کنیــم که اســتفاده 
از کــودکان و نوجوانان شــامل مقرراتی 
سختگیرانه تر شــود؛ مثلًا از جنبه خرید 
آگهــی  درج  ســایت های  در  فــروش  و 
و... همــان طــور که می دانید کــودکان و 
نوجوانان نمی توانند ســیم کارت داشته 
باشــند یا شــماره تلفن همراهی به نام 
خود ثبت کنند، ولی در عمل می بینیم 
کــودکان و نوجوانان براحتی به داشــتن 
تلفــن همــراه و ســیم کارت دسترســی 
دارنــد. این دسترســی را عموماً والدین 

فراهم می کنند.
آگاهــی  عــدم  مــورد  در  کشــوری 
والدین در مورد در دسترس قرار دادن 
تلفن همراه به فرزندان خود می گوید: 
والدین بدون آگاهی از خطرات موجود 
در فضای مجازی ســیم کارت یا گوشی 
همــراه را در اختیار فرزنــدان خود قرار 
می دهنــد. در عیــن حــال ســایت های 
خریــد و فــروش نیز بایــد تمهیداتی را 
در ایــن مورد بیندیشــند. البتــه اگر پدر 
و مــادر هــم بخواهنــد کاری از دســت 
ایــن پلتفرم ها ســاخته نیســت چرا که 
زمانــی که یــک بزرگســال کاربری خود 
را در اختیــار کودک و نوجوان قرار دهد 
عملًا کاری از دســت پلتفرم ها ساخته 
قابلیــت  پلتفرم هــا  کــه  چــرا  نیســت. 
ندارنــد.  را  کاربــر  هویــت  تشــخیص 
بــرای جلوگیــری از این آســیب ها، هم 

والدین وهم  پلتفرم ها مکمل یکدیگر 
هستند. ضمن آنکه همان طور که ذکر 
شــد آگاهی والدین در این مورد بســیار 
پاییــن اســت یــا اصــلًا مطلع نیســتند. 
این باعث شــده کــودک براحتــی وارد 
سایت های خرید و فروش شود و اقدام 
بــه خرید یا فروش اجنــاس کند. طبعاً 
طبق قوانین و مقــررات برخورداری از 
حســاب یــا کارت بانکی بــرای کودکان 
ممکن نیســت. پس چگونــه کودکان و 
نوجوانــان بدون نظــارت از این ابزارها 
اســتفاده می کنند؟ پس قطعاً والدین 
بــدون آگاهــی کارت بانکی خــود را در 
اختیــار آنهــا قــرار می دهنــد. این عدم 
توجــه والدیــن بــه قوانیــن و مقــررات 
یــا حتــی فرهنــگ اســتفاده از فضــای 
مجــازی را نشــان می دهــد. از کــودکان 
بــدون  نمــی رود  انتظــار  نوجوانــان  و 
آگاهــی و آموزش به قدرت تشــخیص 
حتــی  و  یابنــد  دســت  کلاهبرداری هــا 
در شــرایط فعلــی و پیشــرفت فناوری 
انتظــار نمی رود حتــی بزرگســالان نیز 
در ایــن مــورد از ترفندهــای خــاص و 

پیچیده کلاهبرداران مطلع باشند.

مجــازی  فضــای  کارشــناس  ایــن 
در  آمــوزش  ضــرورت  بــر  تأکیــد  بــا 
مــورد فرهنــگ اســتفاده از شــبکه ها و 
در  مــا  می گویــد:  آنلایــن  ســایت های 
عمــل  ضعیــف  اطلاع رســانی  زمینــه 
انتظــار مــی رود رســانه ملــی  کردیــم. 
به عنوان فراگیر ترین رسانه با همکاری 
شــرکت های خصوصــی و پلتفرم های 
آنلایــن در ایــن زمینــه ورود کننــد. بــا 
زمینــه  در  مناســب  محتــوای  تولیــد 
اطلاع رســانی بــه کــودکان و نوجوانــان 
قطعاً بخش عمده ای از کلاهبرداری ها 
حــل می شــود. در عیــن حــال بخــش 
دیگــر بــه مراقبت های والدیــن مربوط 
می شــود و باید این مسائل را در تربیت 

فرزندانشان جدی بگیرند.
او در مورد استفاده از فیلترشکن ها 
و آسیب هایی که افراد نوجوان را در این 
زمینــه تهدید می کند، می گوید: یکی از 
آسیب های جدی ما در فضای مجازی 
این اســت کــه یکســری از پلتفرم هایی 
از  اســتفاده  حــال  در  مــا  جامعــه  کــه 
پلتفرم هــای  دســته  در  هســتند  آنهــا 
غیرمجاز و فیلتر شــده قــرار دارند. اگر 

این پلتفرم ها مختص مخاطب خیلی 
خــاص بود که تمایلی به دسترســی به 
آن نداشــتند شــاید مشــکل بزرگــی به 
وجــود نمی آمد. اما در حال حاضر ۸۰ 
الی ۹۰ درصد استفاده از فیلترشکن ها 
مختص سه پلتفرم است. دسترسی به 
این ســه پلتفرم باعث شده میلیون ها 
نفر اقدام به اســتفاده از فیلترشــکن ها 
از  بــه نحــوی قبــح اســتفاده  بکننــد و 
فیلترشــکن هــم در کشــور ما شکســته 
کــه  زمانــی  نتیجــه  در  اســت.  شــده 
افــراد بخصــوص نوجوانــان و کودکان 
دیگــر  کننــد  اســتفاده  فیلترشــکن  از 
مشخص نیست کاربر بعد از اتصال به 
فیلترشــکن به چــه پلتفرم هایی وصل 
شــده و در این زمینــه پیگیری ها تقریباً 
محتــوای  و  اســت  پیگیــری  غیرقابــل 
نوجوانــان  و  کــودکان  دســترس  در 
ایــن  در  منتشــره  آگهی هــای  حتــی  و 
مصــداق  کوچک تریــن  فیلترشــکن ها 
مشــکلات در این زمینه اســت. چرا که 
محتوای در دسترس بعد از استفاده از 
فیلترشکن ها بدتر از خود دسترسی به 

فیلترشکن هاست.

محمد کشــوری در مورد والدینی که 
کودکان خود را به ابزاری برای نمایش و 
به اصطلاح اینفلوئنسر می کنند و ظاهراً 
تحــت پیگــردی هــم قــرار نمی گیرند، 
می افزایــد: ایــن مصــداق کامــل و بــارز 
کودک آزاری محســوب می شود، مانند 
والدینــی که فرزندانشــان را با ســن کم 
بــه کار نامناســب وا می دارنــد. ایــن بــه 
نوعــی بدرفتــاری برابر با بدرفتــاری در 
فضــای واقعــی به شــمار می آیــد. البته 
در این آســیب ها قشــر خاصــی از افراد 
درگیر هســتند، ولی واقعیت این اســت 
که برخی والدیــن آگاهی کافی در مورد 
ندارنــد.  مجــازی  فضــای  از  اســتفاده 
بخشی از این مشکلات با آگاهی رسانی 
حل می شــود اما بخش دیگــر آن برای 
قشــر خاص حتی با آگاهی رســانی هم 
غیرقابــل کنتــرل خواهد بــود. در موارد 
غیرقابــل کنترل باید در ســطح قانونی 
وارد شــویم یعنی مواردی که به صورت 
بســیار حاد از کــودکان اســتفاده ابزاری 
می کننــد. گاهــی اوقــات این آســیب ها 
به یک کســب وکار بــرای والدین تبدیل 
می شــود که نیاز به ورود ســازمان هایی 
همچون بهزیستی است. این سازمان ها 
می توانند در ابتدا با تذکر و هشدار مانع 
افراط والدین شوند و اگر این سیاست ها 
پاســخگو نبود برخوردهــای جدی تری 

در این مورد می طلبد.
پایــان در مــورد قانونگــذاری  او در 
در مبحــث آســیب های کــودک آزاری 
ایــن  از  بخشــی  می گویــد:  آنلایــن 
آســیب ها به قانونگــذاری بازمی گردد 
و بخش دیگر نشــان می دهد ما در کل 
مسیر آگاه ســازی و فرهنگسازی را طی 
نکردیــم. البتــه فقــط بــا فرهنگســازی 
تمــام آســیب ها حــل نخواهد شــد اما 
بخــش زیــادی از معضــلات برطــرف 
خواهد شــد. بــرای مثال اگــر ۱۰۰ واحد 
مشــکل و معضــل در این حــوزه وجود 
بــا آمــوزش 4۰ درصــد آن حــل  دارد 
خواهد شــد و در مابقی مــوارد با وضع 
قوانین بازدارنــده می توانیم مانع بروز 

مشکلات شویم.

کارشناسان از ناکارآمدی طرح های ترافیکی تهران می گویند

وارونگی طرح های ترافیکی

زمزمه های تغییر طرح ترافیک دوباره 
بلنــد شــده اســت. ظاهــراً شــورایی ها 
خیز جدیدی بــرای طرح های ترافیکی 
یــا  »حــذف«  برداشــته اند.  تهــران 
»تعدیــل« فعــلًا در حــد یــک نظریــه 
مطرح شده است. به امسال می رسد یا 
نه؟ هنوز معلوم نیســت! نسخه جدید 
طــرح ترافیک اگرچــه حالا به شــرایط 
عادی بازگشــته اما اســتقبال مسافران 
از حمل ونقــل عمومــی هنــوز به پیش 
از کرونا بازنگشته است. آخرین آمارها 
حکایــت از حــدود یک میلیــون و ۳۰۰ 
هزار مســافر در مترو و یک میلیون نفر 
در اتوبــوس دارد. درحالــی که پیش از 
این آمار مسافران مترو و اتوبوس روی 
هم به حدود ۳ میلیون و 6۰۰ هزار نفر 

و بیشتر هم رسیده بود.
بــه گــزارش »ایران«، طــرح ترافیک 
پایتخــت طی تقریبــاً 4 دهه، ۲۰ اصلاح 
ســاختاری را پشت سر گذاشته اما آنچه 
این روزها دیده می شــود نسخه اصلاح 
شــده ســال ۹۷ طــرح »کاهــش انتشــار 
آلایندگــی« اســت. بر مبنــای این طرح 
کــه حــالا جایگزیــن طــرح زوج و فــرد 
شــده اســت، هزینــه ترددهــا به شــکل 
جدیدی محاسبه می شود. مبنای تردد، 
ساعت ورود و خروج خودروهاست. اما 
شورایی ها همین تردد مجاز و غیرمجاز 
را بهانــه تغییر طرح ترافیک آینده قرار 
داده اند. می گویند ورودی های غیرمجاز 
فقــط بدهی عــوارض به نامشــان ثبت 
پلیــس  جریمــه  از  خبــری  و  می شــود 
نیســت و البتــه ســهمیه ورودی ها هم، 
را  ترافیــک  طــرح  در  تــردد  وضعیــت 
پرحاشــیه کرده اســت. کرونــا اما تجربه 
خوبــی بــرای تغییــرات ترافیکــی بــود. 
رســیدن میــزان مســافران حمل ونقــل 
عمومــی به یک ســوم در برخــی روزها 
خودروهــای  بی رحمانــه  هجــوم  و 
شــخصی بــه قلــب تهــران نشــان داد 
که مــردم اعتقــادی به محــدوده طرح 
ترافیــک ندارنــد. جریمه های ســنگین 
تا حدودی بازدارنده اســت اما ســاختار 

طــرح ترافیــک بــا توجــه بــه پراکندگی 
ترافیــک در ســطح شــهر تهــران عملًا 
این طرح ها را بی اثر کرده است.»مردم 
بایــد از حمل ونقــل عمومــی اســتفاده 
میــری،  آقــا  محمــد  را  ایــن  کننــد.« 
عضو شــورای شــهر تهــران بــه »ایران« 
می گویــد. اما آیــا ظرفیــت حمل ونقل 
فعلی جوابگوی نیاز مســافران اســت؟ 
او می گوید:»اگــر ظرفیــت خودروهــای 
یابــد،  کاهــش  درصــد   5۰ شــخصی 
ظرفیت حمل ونقــل عمومی می تواند 
جوابگــوی ایــن 5۰ درصــد باشــد. الان 
دسترسی به حمل ونقل عمومی وجود 
دارد، چــون میــزان مســافران حتــی به 
قبل از کرونا هم نرســیده اســت، اما اگر 
رســید باید بــرای مــازاد آن فکــر کنیم. 
ممکن اســت در بعضی خطوط تراکم 
جمعیت بیشــتری داشــته باشــیم و در 
برخــی خطــوط کمتــر. این بــه معنای 
نفــی کمبودهــا نیســت. مــا الان ۱4۰۰ 
واگــن بــرای متروی تهــران کــم داریم. 
اگــر تا پایان ســال هــزار دســتگاه هم به 
اتوبوس های فعلی تهران اضافه کنیم 
بــاز از حالت نرمــال فاصلــه داریم.« او 
می گوید: »مــردم همچنان ترس دارند 
و یــا عــادت ندارنــد کــه از حمل ونقــل 
عمومی اســتفاده کنند. الان حدود ۳ تا 
4 میلیــون خودروی شــخصی داریم که 
همه فعال نیســتند. شــاید ایــن میزان 
خودرویــی که در تهران تــردد می کند با 
احتســاب پــلاک شهرســتان ها بیش از 
دو میلیــون خــودرو در روز باشــد. البتــه 
تردد آنها در روزهای پنجشنبه، جمعه 
و شــنبه با هــم متفاوت اســت.من فکر 
از  درصــد   4۰ تــا   ۳۰ حــدوداً  می کنــم 

خودروی شخصی استفاده نمی کنند.«
او بــا اشــاره بــه تغییــر در طرح هــای 
ترافیکی می گویــد: ما نمی توانیم هر دو 
طرح را به صورت کلی رد کنیم. چون در 
مقطعی و در مرکز شــهر حجم ترافیک 
را کنترل می کند و این ثابت شده است. 
الان در همه نقاط تهران ترافیک داریم، 
امــا منشــأ ترافیک، مرکز شــهر اســت و 
نمی توان ترافیک هر دو ناحیه را یکسان 
مقایســه کــرد. به هرحــال ایــن طرح ها 
مسکن هستند و نباید آنها را حذف کرد. 

باید یک طرح جایگزین داشــته باشیم. 
طرحــی کــه پشــتوانه قــوی کارشناســی 
داشــته باشــد، اما تا طرح جدید نیامده 
باید از همیــن طرح هــای قدیمی دفاع 
کــرد. البتــه کارگروهــی در شــورای عالی 
ترافیک و شــورای شــهر تشــکیل شده تا 
روی ایــن موضوع کار کننــد، اما هنوز به 

نتیجه قطعی نرسیده است.
ë !الزام های پر مسأله

وحیــد نــوروزی، کارشــناس محیط 
زیســت بــا طرح ایــن ســؤال کــه دقیقاً 
فلســفه اجــرای طــرح کاهــش آلودگی 
هــوا و ترافیــک چیســت؟ بــه »ایــران« 
می گویــد: »الان هر دو طرح زیر ســؤال 
تکنولــوژی  و  کیفیــت  چــون  اســت. 
خودروهــای الان نســبت بــه ۲۰ ســال 
قبــل بالاتررفتــه و در نتیجــه آلایندگی 
نســبتاً کمتــری دارنــد و اینکــه بگوییم 
معاینه فنــی خودرو بــه تنهایی )چون 
طــرح کاهش انتشــار آلایندگــی بر پایه 
آن طرح ریــزی شــده اســت( آلودگــی 
هــوا را کاهــش داده از نظــر مــن حرف 
درستی نیست. فکر می کنم ۸۰ درصد 
خودروهای مشمول معاینه فنی که در 
تهــران در حــال ترددنــد، معاینه فنی 
دارنــد. چون به هرحــال جریمه روزانه 
5۰ هــزار تومانی مــردم را مجاب کرده 
که به مراکز معاینه فنی مراجعه کنند، 

امــا آیــا آلودگــی هــوای تهــران کاهش 
یافته اســت؟ روزهای ســالم و ناســالم 
را باهــم مقایســه کنیــد. مــا امســال در 
هفته اول مهر 4 روز آلوده داشتیم، اگر 
با سال گذشــته مقایسه کنید در همین 
مــدت فقط یــک روز آلوده ثبت شــده 
اســت. اینهــا آماری اســت که شــرکت 
کنتــرل کیفیــت هــوا اعلام کــرده. پس 
ببینید نه تنها وضعمان بهتر نشده که 
بدتر هم شــده اســت. من فکر می کنم 
روی این طرح، بیش از حد بزرگنمایی 
شــده چــون خیلــی بدیهــی اســت کــه 
معاینــه فنــی خــودرو و طــرح کاهــش 
محدوده انتشــار نمی تواند بــه تنهایی 

آلودگی هوا را کنترل کند.«
از  »یکــی  می دهــد:  ادامــه  او 
اساسی ترین پایه های اجرای این طرح، 
نصــب فیلتــر دوده روی اتوبوس هــای 
شرکت واحد بود. با کمی تردید و البته 
بــا یک علامت ســؤال بــزرگ می گویم 
آیا یکی از اهــداف اصلی طرح کاهش، 
معرفــی و اجرای طــرح خرید و  نصب 
فیلتــر دوده برای اتوبوس های شــرکت 
واحد بوده یا منافــع عده ای، این طرح 
را به این ســمت برده است؟ به هرحال 
خریــد و واردات ۷-۸ هــزار فیلتر دوده 
ســالانه نمی توانــد بی منفعــت باشــد! 
از نظــر مــن عمــلًا ایــن طرح شکســت 

خورده چون به نتایجی که باید نرسیده 
اســت. ما باید فلســفه طرح ترافیک را 
به ســمت مدیریــت و کاهــش ترافیک 
ببریــم. مــا حتــی بــه کاهــش ترافیــک 
هم نرســیده ایم. چــون تضمینی برای 
پرداخت عــوارض طرح ترافیک وجود 
ندارد. من فکر می کنم درآمد ســازمان 
ترافیک از اجــرای طرح محدوده طرح 
ترافیک بشــدت کاهش یافتــه چون به 
واســطه دوربین هــای شــهرداری فقط 
پیامک ارسال و عوارض اعلام می شود 
را  خودشــان  کار  هــم  شــهروندان  امــا 
می کننــد و ترســی از ورود بــه محدوده 
ندارند. در نتیجــه قطعاً می توان  گفت 
طــرح  محــدوده  بــه  غیرمجــاز  ورود 
ترافیک بشــدت زیاد شــده است و باید 

فکر اساسی برای آن کرد.«
ë  طــرح تغییــر  بــرای  طرحــی  هنــوز 

ترافیک دریافت نکرده ایم
آیــا طــرح ترافیــک بــزودی تغییــر 
خواهد کرد؟ علی اصغر قائمی، عضو 
کمیســیون حمل ونقــل شــورای شــهر 
تهــران در پاســخ به این ســؤال به ســه 
مؤلفــه محدوده، ســاعت و نــرخ طرح 
ترافیــک اشــاره می کنــد و بــه »ایران« 
می گویــد کــه هــر نــوع تغییــری بایــد 
براســاس این سه مؤلفه باشد: »قاعده 
کار این اســت که شورای عالی ترافیک 

اگــر طرحــی هــم دارد ابتدا به شــورای 
شــهر می فرســتد تــا نظــر شــورا گرفته 
شــود. اما تــا الان هیــچ طــرح مکتوبی 
به ما ارسال نشــده است.« او می گوید: 
»مبنــای طــرح ترافیــک بــه حــدود 4 
دهــه قبل برمی گردد. اما شــرایطی که 
تهــران در ایــن ۳۰-۳5 ســال از نظــر 
حجم خودرو، آلودگی هــوا و ابزارهای 
فناورانــه تجربــه کرده، بســیار متفاوت 
با گذشــته اســت. الان مســیریاب ها به 
طــور دقیــق جریــان ترافیــک معابر را 
گزارش می کنند. بنابراین شــرایط الان 
می توانــد بــه مــا اجــازه دهد کــه طرح 
ترافیک پویا و به روزتری داشــته باشیم 
و هر روز براساس شرایط آن روز از نظر 
محــدوده و زمانبنــدی تصمیم گیــری 
کنیــم. الان به جــز محــدوده مرکــزی، 
و  ترافیــک در معابــر شــمالی، شــرق 
غرب هم بســیار ســنگین است. مسأله 
کرونــا  نیســت.  ترافیــک  فقــط  البتــه 
بخوبی نشــان داد که مــا باید در لحظه 

تصمیم گیری کنیم.«
کــه  می دهــد:»الان  ادامــه  او 
شــدت  حتــی  داخلــی  مســیریاب های 
نشــان  را  تهــران  نقطــه ای  ترافیــک 
می دهــد، بــا مشــارکت تعاملــی بیــن 
مردم و بخش خصوصی می توان روال 
بهتــری را جایگزین کــرد. البته ضعف 
نــاوگان حمل ونقل عمومــی جدی اما 
ظرفیت  آن هم بســیار محدود اســت. 
هــم اکنــون ۷۰۰ واگــن متــرو در صــف 
اورهال قرار دارند و حجم قابل توجهی 
از نــاوگان متــرو و اتوبوســرانی نیــاز بــه 
نوســازی دارد. درواقــع ظرفیت فعلی 
اتوبــوس و متــرو، فقــط جوابگــوی ۳۰ 
درصد نیاز تهران اســت. ما در تهران ۷ 
هــزار اتوبوس لازم داریم در حالی که ۲ 
هزار و 5۰۰ اتوبوس تقریباً فعال است. 
درســت اســت که مردم باید تشویق به 
اســتفاده از حمل ونقل عمومی شــوند 
امــا ایــن را هــم نبایــد فرامــوش کنیــم 
کــه ظرفیــت مــا از حــد مطلــوب هــم 
پایین تــر اســت. البته برای جبــران این 
از  هــم  را  قول هایــی  عقب ماندگی هــا 
دولــت گرفته ایم. ما نیز در شــورا آماده 

هر نوع مصوبه ای هستیم.«

حمیده امینی فرد
خبرنگار

محبوبه مصرقانی
خبرنگار
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اولیــه کارشناســان و امدادگران حاضــر در محل 
بیانگــر این بــود که انفجار تانکر حامل ســوخت، 
به تعدادی از منازل مسکونی خسارت هایی وارد 
کرده و به ناچار، اسکان خانوارهای بی سرپناه در 
دســتور کار قرار گرفت.همچنین طبــق آمار ارائه 
شــده از ســوی مدیرعامل جمعیــت هلال احمر 
کردســتان، در این حادثه به حــدود 28 خانه و 6 

خودرو شخصی آسیب وارد شد.
گزارش ها حاکی اســت در این حادثه علاوه بر 
راننــده، زن جوانی به نام مژگان زندی ۱8 ســاله 
و یک مرد ناشــناس که به دلیل ســوختگی کامل 

غیرقابل شناسایی است، فوت شده اند.
ë برخورد با خاطیان احتمالی

زارعــی  اســماعیل  حادثــه،  وقــوع  از  بعــد 
کوشــا اســتاندار کردســتان هــم در محــل حاضر 
شــد و از نزدیــک در جریــان آخریــن وضعیــت 

امدادرســانی ها قــرار گرفت و بر لــزوم برخورد با 
خاطیان احتمالی این حادثه تأکید کرد.

وی در جلسه ستاد بحران در محل بخشداری 
حســین آباد ضمــن ابــراز تأســف و همــدردی با 
حادثه دیدگان این رویداد ناگوار به دســتگاه های 
امدادرســان تأکیــد کرد کــه همه ظرفیــت و توان 
خــود را بــرای کاهــش اثــرات ایــن حادثه بــه کار 
گیرنــد و در اســرع وقت تمامی جوانــب واژگونی 
تانکــر حامــل ســوخت در حســین آباد ســنندج 
بررســی و با خاطیان احتمالی ایــن رویداد ناگوار 
برخــورد قانونی صورت بگیــرد. معاون عمرانی 
اســتانداری و ســایر مســئولان مرتبــط نیــز بایــد 
در زمــان اندکــی ضمن بررســی دلیــل وقوع این 
حادثه، برای ایمن کردن این مســیر برنامه ریزی 

جدی داشته باشند.
اســتاندار کردســتان ضمن تأکید بر رسیدگی 

بار
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جه
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اد

حو

 صیغه نامه جعلی 
برای تصاحب اموال مرد ثروتمند

گروه حوادث /   افشای راز ناپدید شدن تابلوهای نقاشی گرانقیمت و سکه های 
طــلا و دلارها از خانه مرد تاجر، ســرنخی بود تا تیم جنایی تــلاش خود را برای 

رمزگشایی از مرگ مشکوک این مرد ثروتمند آغاز کند.
بــه گزارش خبرنگار حــوادث »ایران«، چنــد روز قبل یک وکیل دادگســتری به 
دادســرای امور جنایی تهــران رفت و زمانی کــه در مقابل بازپرس محمدتقی 
شعبانی قرار گرفت، از مرگ مشکوک یک مرد تاجر خبر داد و گفت: موکل من 
و خواهرش مدت هاست که خارج از کشور زندگی می کنند تا اینکه اردیبهشت 
امســال، پدرشــان فوت کرد. از آنجایی که اعلام شــده بود وی بر اثر کرونا فوت 
شده است، موکل من پیگیر مرگ پدرش نبود. تا اینکه مدتی قبل به من وکالتی 
داده شد مبنی بر اینکه اموال با ارزش پدرشان را از خانه اش بردارم و به دست 

موکلم برسانم.
او ادامــه داد: امــا در کمــال تعجــب زمانی کــه وارد خانه ویلایی مــرد ثروتمند 
شــدم نه از دلار و ســکه ها و مدارک و اســناد خبری بود و نه از تابلوهای نفیس 
و گرانقیمت نقاشــی که هر کدامشــان بیش از یک میلیارد تومــان ارزش مالی 
داشتند. 400 میلیون تومان هم از حساب وی برداشت شده است و این اتفاقات 
نشــان می دهد که مرگ مرد تاجر به خاطر کرونا نبوده بلکه ممکن اســت او را 

به قتل رسانده باشند.
ë ردپای پرستار خانگی

بــا شــکایت وکیــل جــوان، تحقیقات بــه دســتور بازپرس جنایــی آغاز شــد. در 
نخستین گام مشخص شد مرد تاجر در زمان کرونا به بیمارستان منتقل شده 
و کادر درمــان گواهی فــوت او را با مرگ بر اثر کرونا صادر کرده بودند. با گواهی 
فوت کرونا، هیچ کالبد شــکافی هم صورت نگرفته و جسد بدون نظریه نهایی 
پزشــکی قانونی دفن شده بود. بدین ترتیب احتمال اینکه مرد ثروتمند بر اثر 

مسمومیت به قتل رسیده باشد پررنگ شد.
در بررســی های صورت گرفته مشــخص شــد یک کیلو ظروف نقره، تابلو های 
نقاشی، 54 عدد نیم سکه بهار آزادی، 4 هزار دلار، وسایل لوکس و با ارزش به 
اضافه اســناد و مدارک و 400 میلیون تومان از خانه اش به ســرقت رفته است. 
این در حالی بود که در ورودی خانه ویلایی سالم بود و نشان می داد سرقت از 

سوی فرد یا افرادی آشنا رقم خورده است.
تنها کسی که به خانه مرد تاجر رفت و آمد داشت پرستارش به نام رکسانا بود. 
این در حالی بود که در اســتعلامات صورت گرفته مشــخص شــد 400 میلیون 
تومان به حساب این پرستار واریز شده، 54 سکه نیم بهار آزادی و مقدار زیادی 

دلار و تابلو نقاشی میلیاردی هم در اختیار پرستار جوان و خواهرهایش است.
ë صیغه نامه جعلی

سرنخ ها به پرستار جوان و خواهرهایش می رسید و احتمال قتل توسط آنها از 
ســوی بازپرس جنایی مطرح شد. بدین ترتیب پرســتار و یکی از خواهرهایش 
بازداشت شدند اما آنها منکر قتل بودند و اظهاراتی متفاوت مطرح می کردند.

رکســانا در تحقیقات گفت: مدتی قبل از فوت مــرد تاجر من به عقد موقت او 
درآمدم. سکه ها و 400 میلیون تومان پول نیز مهریه ام بود. تابلو نقاشی را هم 
خودش به خواهرم کادو داد. اما از وسایل گرانقیمت و لوکسی که در خانه بود و 

اسناد و مدارک خبری ندارم.
زن جــوان صیغه نامه ای هم ارائه کرد مبنی بر اینکــه قبل از فوت مرد تاجر به 
عقد موقت او درآمده اســت. اما در بررســی های کارشناســان مشخص شد که 
صیغه نامه جعلی بوده و رکسانا هیچ نسبتی با مقتول ندارد.اظهارات متناقض 
خانم پرستار و صیغه نامه جعلی، تکه های پازلی بودند که بازپرس جنایی آنها 
را در کنــار هــم قــرار داد و فرضیه قتل پررنگ تر شــد. از آنجایی که علت مرگ 
نامشخص بود، بازپرس جنایی این بار دستور نبش قبر را صادر کرد تا آزمایشات 
لازم از جسد انجام و علت تامه مرگ مشخص شود و با این مدارک بتوانند راز 
مرگ مرد تاجر را شناسایی کنند. بدین ترتیب به دستور بازپرس جنایی نبش 
قبر صورت گرفت و آزمایشات لازم از جسد انجام شد. بزودی نتیجه آزمایشات 

اعلام خواهد شد تا معمای مرگ مرموز   وی حل شود.

جاساز تریاک در پیچ گوشتی
گروه حوادث/ کارکنان بخش امانات پســتی گمرک کشور دو کیلوگرم تریاک 
را که به طرز ماهرانه ای در دســته های پیچ گوشــتی جاســازی شده بود کشف 

کردند.
 روح الله لطیفی، ســخنگوی گمرک در تشریح این خبر گفت: کارکنان بخش 
امانــات پســتی گمرک، با مشــاهده یک بســته کــه حامل تعداد زیــادی پیچ 
گوشــتی به مقصد انگلستان بود به آن مشکوک شــده و پس از بررسی بسته 
متوجه شدند دو کیلو و ۳0 گرم مواد مخدر تریاک درون دسته پیچ گوشتی ها 
جاســازی شده که با کشــف مواد مخدر به همراه مســتندات تحویل نماینده 

اصل 2۵ فرودگاه شد.
تحقیقات برای شناسایی و دستگیری عاملان این پرونده ادامه دارد.

7 کشته در سقوط صخره
سقوط بخشی از یک صخره بزرگ روی چند قایق تفریحی در برزیل دست کم 

هفت کشته برجای گذاشت.
به گزارش شبکه خبری بی بی سی، در این حادثه همچنین سه نفر دیگر ناپدید 

و ۳2 نفر نیز مصدوم شده اند.
تصاویر منتشــر شــده در فضای مجازی لحظه جدا شــدن بخشــی از صخره را 

نشان می دهد که تماشاچیان سعی می کنند به قایق های زیر آن هشدار دهند.
به نظر می رسد دست کم یکی از قایق ها در آب غرق شده و بقیه موفق به فرار 
شده اند. نیروهای آتش نشان اظهار داشتند این حادثه چند روز پس از بارندگی 
شدید در ایالت میناس گرایس رخ داد که صخره ها را مستعد ریزش کرده بود.

به وضعیت مصدومان حادثه شهر حسین آباد، 
افزود: در خصوص برآورد خسارت های وارده به 
منازل مســکونی مردم باید در کوتــاه ترین زمان 

ممکن اقدامات لازم صورت گیرد.
ë  تخطــی از ســرعت مطمئنــه علــت واژگونی

تانکر
راه  پلیــس  رئیــس  هــم  یکشــنبه  بامــداد 
کردســتان، علــت وقــوع حادثــه واژگونــی تانکــر 
حامــل ســوخت و انفجــار را تخطــی از ســرعت 

مطمئنه و بی احتیاطی راننده تانکر اعلام کرد.
ســرهنگ عیســی گوهری با بیــان اینکه تیم 
ویــژه پلیــس راه وقــوع ایــن ســانحه رانندگــی 
را بررســی کــرد، افــزود: کارشناســان وقــوع این 
حامــل  تانکــر  راننــده  بی احتیاطــی  را  حادثــه 
ســوخت بــه علــت ناتوانــی در کنتــرل وســیله 
نقلیه ناشی از تخطی از سرعت مطمئنه اعلام 

کردنــد کــه راننــده تانکر بــه علت شــدت وقوع 
سانحه فوت کرد.

وی بــا اشــاره بــه اینکــه از دقایق اولیــه وقوع 
همــراه  بــه  انتظامــی  مأمــوران  حادثــه،  ایــن 
ســایر گروه هــای امــدادی بــه ســانحه دیــدگان 
امداد رســانی کردنــد، اظهــار داشــت: رانندگان 
بایــد قوانین و مقــررات راهنمایــی و رانندگی را 
رعایت کننــد تا از وقوع چنین حــوادث ناگواری 

پیشگیری شود.
طی ســال های اخیر، اتفاقاتی از این دست در 
محورهای مواصلاتی کردســتان کم نبوده است، 
حوادثی که به عزادار شدن تعدادی از خانواده ها 
منجــر شــده اســت.به نظر می رســد بــرای تردد 
اماکــن  اطــراف  در  ســوخت  حامــل  تانکرهــای 
مســکونی بویژه در ساعات شــبانه باید قوانین را 

به طور جدی تری اعمال کرد. 

و  راننــده  حوادث/بی احتیاطــی  گــروه 
تخطی از ســرعت مطمئنه علــت واژگونی 
تانکر حمــل مازوت در شهرســتان حســین 
آباد ســنندج بود کــه منجر به مــرگ 3 نفر و 

سوختن 28 خانه و 6 خودرو شد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت 
۱۹:۵0 شامگاه شنبه ۱8 دی صدای انفجار شدید 
و به دنبال آن زبانه کشــیدن شعله های آتش در 
یــک لحظــه آرامش شــبانه مــردم حســین آباد 
را به جهنمی ســوزان تبدیل کرد. ســاکنان شــهر 
که وحشــت زده به خیابان آمــده بودند با دیدن 
خانه هایــی کــه در آتش می ســوخت هراســان با 
آتش نشــانی و اورژانس تماس گرفتند و دقایقی 
بعد تیم هــای امــدادی در محل حاضر شــدند. 
نخســتین بررســی ها نشــان مــی داد یــک تانکــر 
حامــل ســوخت مــازوت کــه از دهــگلان عــازم 
شهرســتان دیوانــدره بود در نزدیکی شهرســتان 
حســین آبــاد واژگــون شــده و بــه علــت ریختن 
مازوت ها و ســرازیر شدن مواد سوختی به داخل 
شهر ناگهان حریقی گسترده رخ داد و این حریق 
با انفجار گاز شــهری و گســترش آتش و ســرایت 
به خانه ها و خودروهای پارک شده در این مسیر 

شهر را به جهنمی از آتش تبدیل کرد.
با شــروع عملیــات اطفای حریــق بلافاصله 
برق و شــبکه گاز شــهری قطع شــد و امدادگران 
پس از ســاعت ها تلاش ســرانجام موفق شــدند 
آتــش را مهار کننــد. اما در این حادثه ســه نفر از 
جمله راننده تانکر و دو نفر از ســاکنان شهر جان 
باخته و ۱5 نفر نیز مصدوم شدند که برای ادامه 

درمان به بیمارستان انتقال یافتند.
پیام جلالــی، مدیرعامل هلال احمر اســتان 
کردســتان در ایــن باره گفت: نیروهــای امدادی، 
هلال احمر، اورژانس و آتش نشانی دقایقی بعد 
از وقــوع حادثــه در محــل حاضر شــدند و اقدام 
بــه امداد رســانی و مهار آتــش کردنــد و بالاخره 
حریــق اطفــا شــد. در عملیــات امداد رســانی ۱0 
تیــم متشــکل از 28 امدادگــر از جمعیــت هلال 
احمر شهرســتان های ســنندج و دیواندره با پنج 
دستگاه آمبولانس و سه دستگاه خودروی نجات 
در محــل حادثــه حضــور داشــتند. بررســی های 

تأیید جنون پسری که 
مادرش را کشت

گــروه حوادث / پســر جوانی که مــادرش را به قتل 
رســانده بود، از ســوی کمیســیون ۳ نفره پزشــکی 

قانونی مجنون تشخیص داده شد.
به گــزارش خبرنــگار حــوادث »ایران«، رســیدگی 
بــه این پرونده از ظهر چهارشــنبه 2۹ اردیبهشــت 
بــه  ســاله ای   75 زن  قتــل  گــزارش  بــا  و  امســال 

بازپرس حبیب الله صادقی آغاز شد.
با اعلام این خبر بازپرس شعبه چهارم دادسرای 
امــور جنایــی پایتخــت و تیم بررســی صحنه جرم 
راهی طبقه دوم یک ســاختمان ســه طبقه شدند. 
با حضور در محل  آنها با جســد زن ســالخورده در 
حالــی مواجه شــدند کــه در چند قدمی او همســر 
مجروحــش قرار داشــت و پســرش کــه عامل این 

جنایت بود در سالن پذیرایی بود.
کــه  مقتــول  دختــر  تحقیقــات،  نخســتین  در 
موضــوع را به پلیــس گزارش کرده بــود، گفت: 
یکی از همســایه ها با مــن تماس گرفت و گفت 
صــدای درگیــری از خانه مان می آیــد، بعد هم 
خــودم را بلافاصله به خانه رســاندم. با کلیدی 
کــه داشــتم در را باز کــردم اما  با جســد خونین 

مادر و بدن نیمه جان پدرم روبه رو شدم.
 
ë شاهدی برای جنایت

مرد ســالخورده که توســط پســرش مورد ضرب 
و شــتم قــرار گرفتــه بــود، در تحقیقــات گفــت: 
نمی دانــم چــرا پســرم ناگهان شــروع بــه داد و 
فریــاد کــرد و مــادرش را کتــک زد و بعــد هم با 
چاقو او را به قتل رســاند. خواســتم دســت او را 
بگیــرم امــا حریف پســرم نشــدم و خــودم هم 

مجروح شدم.
بررســی های اولیــه حکایت از آن داشــت که پســر 
جوان دچــار بیماری دوقطبی اســت، اما اینکه در 
زمان جنایت جنون داشــته اســت یا خبــر، دلیلی 
بود که بازپرس جنایی او را به کمیســیون سه نفره 

پزشکی قانونی فرستاد.
با انجــام معاینات و آزمایشــات صــورت گرفته از 
ســوی کمیسیون ســه نفره پزشــکی قانونی، جنون 
پســر ۳6 ســاله تأیید شــد و کمیســیون اعلام کرد، 
متهم در زمان وقوع جرم جنون داشــته اســت. به 
دســتور بازپرس جنایی او روانه بیمارســتان روانی 

شد تا در آنجا تحت درمان قرار گیرد.

گروه حوادث / داماد خشمگین که مدعی است به خاطر 
دخالت های پدر و مادر همســرش آنها را به قتل رســانده در 
شــعبه پنجم دادگاه کیفری اســتان تهران پــای میز محاکمه 

ایستاد.
به گــزارش خبرنگار حــوادث »ایران«، رســیدگی به این 
پرونده از 31 شــهریور سال 99 با تماس همســایه ها به پلیس 
آغاز شــد. فردی که با پلیس 110 تماس گرفته بود، گفت: مرد 
جوان همســایه روی بالکن طبقه چهارم خانه اش ایستاده و 

فریاد می زند که آدم کشته است و درخواست کمک دارد.
پــس از آن مأمــوران کلانتــری 153 شــهرک ولیعصــر به 
محــل حادثــه کــه خانــه ای در خیابان ســپیده بود رفتــه و به 
محــض ورود بــه آپارتمان طبقه چهــارم، با اجســاد خونین 
مردی میانســال در آشــپزخانه و همســرش در اتــاق پذیرایی 
مواجــه شــدند که بــا ضربه هــای متعدد چاقــو از پــا در آمده 
بودنــد. چند متــر آن طرف تر هــم زن جوانــی در حالی که به 
ســختی نفس می کشــید و خــون زیــادی از او رفته بــود، روی 

زمین افتاده بود.
نخســتین بررسی ها نشــان می داد مرد 53 ســاله و همسر 
48 ســاله اش به دست دامادشان به قتل رســیده اند. پس از 
آن اجساد با دســتور مقام قضایی به پزشــکی قانونی منتقل 
شــد و داماد 30 ســاله خانواده کــه در محل حضور داشــت، 
بازداشــت شــد. وی در همــان ابتــدا ضمن اعتــراف به قتل، 
انگیــزه خــود را از ایــن جنایت هــا دخالت های پــدر و مادر 

همسرش عنوان کرد.
متهــم در توضیــح بیشــتر ماجــرا گفــت: دو ســال قبل با 
همسرم مهسا 24 ســاله که در بیمارستان کار می کرد، ازدواج 
کــردم. پدر همســرم چهار طبقه خانه داشــت و با خواســت 
او ما در طبقه چهارم ســاختمانش ساکن شــدیم. پدر و مادر 
همســرم هم در طبقه اول بودند. در این دو ســال من و مهسا 
خیلی اختلاف داشتیم و از آنجا که در یک ساختمان زندگی 
می کردیــم همیشــه پــدر و مــادرش در زندگی مــان دخالت 
می کردنــد. صبح روز حادثه همســرم از محــل کارش تماس 
گرفت و از من خواست تا برای ایمپلنت دندانش به او پول 

بدهم اما چون پولی نداشــتم گفتم از برادرم قرض می گیرم 
که مهســا با من دعــوا کرد و گفت مگر من با بــرادرت ازدواج 

کرده ام، بعد هم شروع به بد و بیراه گفتن کرد.
متهــم در ادامــه افزود: من از شــدت عصبانیــت به محل 
کارش رفتــم و شــروع بــه داد و فریــاد و فحاشــی کــردم امــا 
حراســت بیمارســتان مرا از آنجا بیرون انداخــت و به خانه 
برگشتم. چند دقیقه بعد هم همسرم که از کارم عصبانی شده 
بود به خانه برگشت و با مادرش سیما به طبقه چهارم آمدند 
و دعوا بار دیگر شــروع شــد. در همیــن حین، پدرزنــم هم که 
صدای جر و بحث ما را شنیده بود به خانه ما آمد و به محض 
ورود چند سیلی به صورتم زد. آنقدر عصبانی شدم که در یک 
لحظــه چاقویی را برداشــتم و بــه آنها حمله کــردم. ابتدا پدر 
و بعد هم مادرزنم را کشــتم. به همســرم هم که بــا دیدن این 

صحنه ها، تلاش می کرد جلوی مرا بگیرد چند ضربه زدم.
پــس از آنکــه پزشــکی قانونــی اعــلام کــرد متهــم حین 
ارتــکاب جرم مســئول اعمالش بوده و به لحاظ روانی ســالم 
است، پرونده به اتهام مباشــرت در قتل دو نفر با چاقو، ایراد 
جراحــات عمدی منتهی به غیر فوت و شــروع به قتل و جرح 
عمدی همسرش برای رسیدگی به شعبه پنجم دادگاه کیفری 

استان تهران فرستاده شد.
در ابتــدای جلســه دادگاه پــس از قرائت کیفرخواســت 
توســط نماینده دادســتان، مادربزرگ مهســا به عنــوان تنها 
اولیــای دم ســیما - مقتــول- و وکیل چهــار نفــر از اولیای دم 

محمود - مقتول- برای متهم تقاضای قصاص کردند.
در ادامــه متهــم بــه جایــگاه رفــت و گفــت: اتهام هایم 
را قبــول نــدارم. می پذیرم که اشــتباه کــرده ام امــا پرونده ام 
بــا عدالــت جمــع آوری نشــده اســت. مــن خــودم 2 واحد 
آپارتمــان داشــتم اما خانــواده همســرم از من خواســتند تا 
بــرای نزدیک بودن به دخترشــان ما در یکــی از طبقات خانه 
آنها زندگی کنیم کــه  ای کاش قبول نمی کردم چون از همان 
ابتــدا در زندگــی ام دخالــت می کردنــد. هر حرفــی در خانه 
ما زده می شــد چند ســاعت بعد از زبان پدر و مادر همســرم 

می شنیدم و دیگر از این وضعیت خسته شده بودم.

متهم دربــاره روز حادثه گفت: من یکــی از واحدهایم را 
فروخته بودم و روز حادثه قــرار بود که پولش را بگیرم. صبح 
همســرم بامن تماس گرفت و گفت که باید 4 و نیم میلیون 
تومان پــول برای هزینــه ایمپلنــت پرداخت کنــم که گفتم 
در حال حاضــر ندارم و اجازه بده پول خانــه ام را بگیرم بعد 
برایت واریــز می کنم اما او شــروع به داد و بیــداد کرد. وقتی 
دیــدم عصبانی شــد گفتم پــس اجازه بــده از بــرادرم قرض 
بگیــرم کــه گفت دوســت نــدارم او در زندگی مــان دخالت 
کند. برای اینکه قضیه را حل کنم، گفتم از پس اندازت هزینه 
کــن تا عصری پــول را بهــت برمی گردانم که با دعوا گوشــی 
را قطع کــرد. پس از آن پــی در پی پیامک هــای تهدیدآمیز با 
ایــن مضمون که بیایی خانه پدرم خونــت را می ریزد، برایم 
ارســال کــرد. آنقدر تهدیــدم کرد کــه بــه بیمارســتان رفتم و 
چند ضربه محکم به شیشــه های آنجا زدم تا اینکه حراست 
بیمارســتان من را گرفت و بــه اتاقی برد پــس از اینکه قدری 
آرام شدم به خانه برگشــتم. به آشپزخانه رفتم تا آب بخورم 
اما در همان لحظه صدای جیغ و فریاد مهســا و مادرش را در 
راهرو شنیدم. از ترسم دو چاقو که روی کابینت بود برداشتم 
و در را بــاز کــردم تــا مهســا بــه داخــل بیایــد. بعــد از ورود او 
می خواســتم در را ببندم تا مادرش داخل نیاید که در همین 
لحظه ضربــه محکمی به در خورد و عقب عقــب رفتم تا به 
خودم آمدم دیدم پدر و مادر همســرم روی زمین افتاده اند و 
همسرم هم به سختی نفس می کشد. من اصلًا نفهمیدم کی 

به آنها ضربه زدم.
 قاضی پرســید: با این توضیحاتی که دادی پس چه کسی 

آنها را کشته؟
متهــم جــواب داد: مــن از خــودم دفاع کــردم. شــاید در 
جریــان این درگیــری چاقو بــه پدرزنــم خــورده و مادرزنم و 
همســرم که قصد میانجیگری داشــتند مــورد اصابت چاقو 

قرار گرفته اند.
قاضی سؤال کرد: پس چطور پدر زنت در آشپزخانه افتاده 
بــود و مادرزنت در پذیرایی؟ و زنت هم چند متر آن طرف تر. 
آن طوری که در گزارش پزشکی قانونی آمده ضربه هایی که به 

مقتولان وارد شده بسیار عمیق و کشنده بوده است.
متهم جــواب داد: نمی دانم در آن چنــد ثانیه چه اتفاقی 

افتاد چون به سرم ضربه خورده بود، گیج بودم.
قاضی گفــت: در گزارش پزشــکی قانونی آمــده که فقط 
دست شــما خراش برداشته اما هیچ اشاره ای در مورد ضربه 

به سر شما نشده است.
متهم جواب داد: پشیمانم.

قاضی گفت: تو که یادت نمی آید چرا پشــیمانی که متهم 
ســرش را پایین انداخــت و در حالی که اشــک می ریخت از 
اولیای دم خواســت تا او را ببخشند.پس از اظهارات متهم و 

وکیل مدافع او، قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.

شب جهنمی در »حسین آباد«
28 خانه و 6 خودرو براثر انفجار و آتش سوزی خاکستر شدند

واژگونی تانکر حمل سوخت 3 کشته بر جا گذاشت

نم از قتل پدر و مادر همسرم پشیمـــــا
ادعای داماد جوان در دادگاه:
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تیراندازی دومین مجمع انتخاباتی که لغو شد
تلاش رئیس سابق برای ریاست پسرخاله

مجمــع انتخاباتی فدراســیون تیرانــدازی بعد از بســکتبال، دومین مجمعی 
اســت کــه لغــو شــد؛ اتفاقی که قابــل پیش بینــی بــود.  وقتی خبر عــدم تأیید 
صلاحیت علی دادگر رئیس فدراسیون به دلیل پرونده مشکلات مالی دهان 
بــه دهان چرخیــد و  حرف از تلاش او بــرای تعویق مجمع بود، صحبت های 
علــی رغبتــی مدیــرکل برنامه ریــزی وزارت ورزش مبنی بر اینکــه هنوز تأیید 
صلاحیــت کاندیداها نیامــده، همه را مطمئن کرد که مجمــع تیراندازی هم 
فردا برگزار نمی شود البته این خبر را دیروز فدراسیون تیراندازی اعلام کرد که 
انتخابات این فدراســیون تا اطلاع ثانوی به تعویق افتاده اســت. علی دادگر، 
رضا ملک محمدی، رضا ابوالحســنی، ابراهیم برخورداری، حسین زکی زاده، 
کبری غیاثی، مرتضی قربانی ، داوود کرمی، ســعید محمدی دوست، حبیب 
مقصودی و ســیدرضا میرابوطالبی کاندیداهای ریاست فدراسیون تیراندازی 
هستند که تأیید صلاحیت هایشان هنوز نیامده است. هرچند با کنار رفتن علی 
دادگر رئیس سابق فدراسیون، برخی رقبا معتقدند او با رایزنی هایش جلوی 
تأیید صلاحیت ها را گرفته تا مجمع برگزار نشــود، البته در این شرایط رقابت 
برای نشستن روی صندلی ریاست بین رضا ابوالحسنی و مرتضی قربانی زیاد 
اســت. از طرفی گفته می شــود علی دادگر در پی حمایت و جمع آوری رأی از 

مجمع برای پسرخاله اش است که جزو کاندیداهاست!

مددی: مجیدی وقتی می برد، عقده گشایی می کند
 پــس از پایــان بازی اســتقلال و مــس، فرهاد مجیــدی در کنفرانــس خبری این 

بازی درباره حذف اســتقلال و پرسپولیس از لیگ قهرمانان آسیا 
گفت: »فاجعه رخ داده، اما مســببانش مسئولیت بالاتر 

گرفته اند.« صحبتی که در واقع اشاره به سمت گرفتن 
احمد مددی مدیرعامل سابق استقلال پس از جدایی 
از این تیم و حضورش به عنوان مدیر مجموعه ورزشی 

آزادی بود. به گزارش ایرنا، مددی اظهار داشت: »در ابتدا 
در پاسخ به مجیدی به او سلام می کنم و او را به رعایت اخلاق 

و راســتگویی دعوت می کنم. متأســفانه او عادت زشــتی دارد که وقتی اســتقلال 
می برد، عقده گشایی می کند و هنگامی که نتیجه نمی گیرد، زبانش بند می آید!« 
مجیدی همچنین گفته بود: »شما دیدید تیم ما با چه وضعیتی راهی آسیا شد 
تا مقابل الهلال قرار بگیرد. مدیران وقت تیم در آن زمان آنلاین می شدند ولی 
3-4 روز جــواب تمــاس مــن را نمی دادند و ما هم بدون بازیکــن خارجی راهی 

آن بــازی شــدیم« کــه مــددی 
مجیــدی  »آقــای  داد:  پاســخ 
یادش نرفته که بــه رغم عرف 
 معمــول و با هزینه هــای گزاف

۸ روز زودتــر تیــم را بــه دوبــی 
دیگــر  او  کــه  کردیــم  اعــزام 
بهانه ای برای عدم نتیجه گیری 

نداشــته باشد، اما مجیدی توضیح دهد آن ۸ روز در دوبی و بویژه در هتل محل 
اقامت تیم چه گذشــت؟! گزارش نهادهای مربوطه مســتند اســت و حتی وزیر 
محتــرم ورزش نیــز از آن اتفاقــات اعلام انزجار کردنــد.  درضمن علل و عوامل 
حذف سرخابی ها از آسیا مشخص هستند و  به مجیدی توصیه می کنم در مورد 

کاری که تخصص در آن ندارد اظهار نظر نکند.«

اسکوچیچ یک جلسه محروم شد
ســایت فیفــا اعلام کــرد کــه دراگان اســکوچیچ به 
دلیــل رفتــارش در بــازی مقابــل لبنــان و رفتن به 
 ســمت نیمکــت حریــف، یــک جلســه محــروم و 
5 هزار فرانک سوئیس جریمه شد. به این ترتیب، 
ســرمربی کروات تیم ملی کشورمان در بازی پیش 
رو با عراق در مرحله مقدماتی جام جهانی 2022 
قطر که 7 بهمن در ورزشــگاه آزادی برگزار خواهد 

شــد، نمی توانــد روی نیمکت تیم ملی بنشــیند. همچنین فدراســیون جهانی 
فوتبال به دلیل هجوم هواداران سوری در بازی با ایران، فدراسیون فوتبال سوریه 

را 5 هزار فرانک سوئیس جریمه نقدی کرد.

برد اسکرا با درخشش عبادی پور
تیــم والیبال اســکرا بلهاتوف در شــبی کــه میلاد 
عبادی پــور ســتاره ایرانی این تیم ارزشــمندترین 
بازیکــن زمین شــد، مقابل اولشــتین بــه پیروزی 
رســید. شــاگردان اســلوبودان کواچ با نتیجه 3- 1 
اولشــتین را شکســت دادند. میــلاد عبادی پور 1۶ 
امتیاز شامل 1۴ امتیاز با حمله، یک امتیاز با دفاع 
و یــک امتیــاز با ســرویس برای تیمش به دســت 

آورد. ایــن بازیکن 2۶ بار برای دریافت تــوپ اقدام کرد و ۵0 درصد موفقیت 
داشت. موفقیت عبادی پور در حمله هم ۶1 درصد بود. در پایان این مسابقه، 
عبادی پور به عنوان ارزشــمندترین بازیکن میدان انتخاب شــد. اســکرا با 33 

امتیاز در رده سوم جدول رده بندی لیگ والیبال لهستان قرار دارد.

رئال مادرید مقتدرانه پیش می رود

وینی– کریم، آماده ترین خط حمله اروپا؟
رئال مادرید صدرنشــینی خــود در لالیگا را با پیــروزی مقتدرانه و با نتیجه 1-4 
مقابل والنســیا تداوم بخشــید. کریم بنزما و وینیســیوس جونیــور، دو مهاجم 
آمــاده این روزهــای مادرید هر کدام دو گل به ثمر رســاندند تا روند عالی خود 
در این فصل را ادامه دهند و تردیدها در مورد اینکه بهترین خط حمله فعلی 

فوتبال باشگاهی اروپا در اختیار رئال مادرید است را کاهش دهند.
مهاجم فرانســوی رئال مادرید در این بازی تعــداد گل های خود برای تیمش 
را بــه 300 و ســپس 301 رســاند و می خواهــد به رکوردهای بیشــتری برســد. او 
7 گل بــا آلفــردو دی اســتفانو فاصلــه دارد و بــه نظــر می رســد جای اســطوره 
فقیــد آرژانتینــی را در رده ســوم بهتریــن گلزنــان تاریخ باشــگاه بگیــرد. بنزما 

کــه در 26 بــازی بــا والنســیا 20 گل به ایــن تیم زده در ســیزدهمین 
فصــل خــود بــه دنبــال موفقیت هــای بیشــتری اســت. در ایــن 

13 فصــل او دو بــار از مــرز 30 گل رده شــده و می خواهــد از 
بهتریــن آمار خــود یعنــی 32 گل در فصــل 2012-2011 عبور 

کند. در فهرســت بهترین گلزنان تاریخ باشگاه رئال مادرید، 
کریســتیانو رونالدو با 451 گل اول اســت و رائول گونزالس با 
323 گل دوم. وینیســیوس جونیــور هــم حــالا 14 گل در 26 

بــازی اش در ایــن فصل بــرای رئال مادرید به ثمر رســانده و به 
نظر می رســد بازیکن کاملًا متفاوتی شــده با آن چیزی که قبلًا از او 

دیده بودیم. تأثیرگذاری او به حدی بوده که هر زمان در ترکیب رئال 
بوده تیم روند به مراتب بهتری نسبت به بازی هایی داشته که وینی در 
آن غایب بوده اســت. اعتراض والنســیا به پنالتی رئال که در پی خطا 
روی کاســمیرو به دســت آمد، جنجال هــای زیادی را در ایــن بازی به 
همراه داشت. آنها رئالی ها را به »دزدی« متهم کردند و در شبکه های 
اجتماعی خود از این نوشتند که دزدی در برنابئو به موضوعی تکراری 
تبدیل شده است. این واکنش البته در شرایطی که والنسیا با چهار گل 
مغلوب شده و تقریباً هیچ توانی برای مقابله برای رئال از خود نشان 

نداد، با انتقادهای زیادی در رسانه های اسپانیایی مواجه شد.
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استکی:دلمروشناستتیمجهانیمیشود
قرارداد کاپیتان تیم ملی هندبال با الاهلی قطر امضا شد

گاتزتا اسپورتیوا )ایتالیا(
اینتــر و لاتزیو از ســاعت 23:15 دقیقه 
دیشــب در هفته بیســت و یکم سری 
A برابــر هــم قــرار گرفتنــد. اســتیون 
ژانگ رئیس باشــگاه اینتر در آســتانه 
ایــن دیــدار بــا ســیمونه اینزاگی شــام 
خــورد تــا بــه نوعی بــه ســرمربی اش 
برای رویارویی با تیم ســابقش روحیه 
بدهد؛ ســوژه ای که این روزنامه با تیتر 
 »ژانــگ وارد معرکه می شــود« به آن 

پرداخت.

استار اسپورت )انگلیس(
هــری مگوایــر کاپیتــان منچســتریونایتد 
معتقد اســت کــه بازیکنان ایــن تیم باید 
احتــرام بیشــتری بــرای رالــف رانگنیــک 
سرمربی شــان قائــل باشــند و مشــکلات 
تیم تقصیر خودشان است، نه سرمربی؛ 
موضوعی کــه به نظر کنایــه ای به تهدید 
بــر تــرک  اخیــر کریــس رونالــدو مبنــی 
نیــاوردن  صــورت  در  ســرخ  شــیاطین 
ســرمربی جدید است و این روزنامه آن را 

»بازی سرزنش« نامیده است.

مارکا )اسپانیا(
رئال مادرید در حالی در هفته بیســتم 
داد  شکســت  را  والنســیا   1-4 لالیــگا 
کــه کریم بنزمــا و وینیســیوس جونیور 
درخشــیدند و هــر کــدام بــا زدن 2 گل 
باعــث پیــروزی کهکشــانی ها شــدند. 
ستاره هایی که به شکلی بازی می کنند 
انــگار فوتبــال برای شــان تفریــح  کــه 
روزنامــه  ایــن  کــه  موضوعــی  اســت؛ 
تیتــر »آنها ســرگرم هســتند« را به آن 

اختصاص داده است.

مهــری رنجبــر/ کاپیتــان تیــم ملــی هندبال 
کــه مســابقات قهرمانــی آســیا را بــه دلیل 
مصدومیت از دســت داد، دیــروز با الاهلی 
قطــر بــرای نیــم فصــل دوم لیــگ هندبال 
ایــن کشــور قــرارداد بســت. گرچــه الله کــرم 
اســتکی همراه تیم ملی در مسابقات 
قهرمانــی آســیا کــه از اواخر 
مــاه جــاری برگــزار 
 ، د می  شــو
بود  نخواهــد 
دلــش  امــا 
و  اســت  روشــن 
ایمــان دارد کــه تیم ملــی هندبال 
ایران، جهانی می  شــود. او تأکید کرد 
هرچند تیم ملی کار راحتی ندارد اما 

این مهم شدنی است.
ë  به نظــرت نتایج تیم ملــی هندبال

در تورنمنت اســپانیا چطــور بود، تیم 
محــک جــدی قبــل از قهرمانی آســیا 

خورد؟
تیم مقابل اسپانیا و لهستان که جزو 
قدرتمندتریــن تیم هــای دنیا هســتند 
بــازی کرد و فــارغ از نتیجــه عملکرد 
خوبی هم داشــت. به هــر حال آنها 
ســتاره های دنیا را در اختیار دارند. 

بــه نظــرم بچه هــا بــا 3،4 بــازی تدارکاتــی دیگــر 
بــه آمادگــی و انســجام تیمــی می  رســند و همین 

بازی ها محک خوبی برای تیم بود.
ë کار در اردو با فرناندز چطور بود؟

اردو خــوب بــود، مثــل اردوهــای چنــد ســال 
پیــش. بــه هر حــال ســالن، خوابــگاه و غذاخوری 
همه نزدیک به هم اســت و مشــکلی از این بابت 
نیست. فرناندز هم مربی خوبی است و از مربیان 
کاربلد هندبال اســپانیا محسوب می  شود. مربیان 
اســپانیا تاکتیــک و تکنیــک کار را بلدنــد و حتــی 
مربیــان بــزرگ دنیــای هندبــال اکثــراً اســپانیایی 

هستند.
ë  تــو به خاطــر مصدومیــت زانویــت از تیــم کنار

کشیدی؟
مــن بــه خاطــر مصدومیــت زانــو و ابتــلا بــه 
روحــی  و  جســمانی  آمادگــی  نظــر  از  امیکــرون، 
شــرایط ایده آلــی نداشــتم. بــه همین دلیــل کنار 

رفتم تا جا برای جوانان باز شود.
ë واقعاً امیکرون گرفته بودی؟

مــا در اردو بودیم که یکــی از بچه ها حالش بد 
بــود، من هم مریض شــدم و همــان روزهای اول 
از اردو بیــرون زدم. واقعیــت ایــن اســت کــه مــن 
دو، ســه بار تســت دادم اما منفی شد و فقط سرم 
زدم. مــن در اردو نماندم اما شــنیدم که 6،7 نفر 
از بچه ها درگیر شــدند. اتفاق خیلی بدی بود، آن 

هــم نزدیک مســابقات قهرمانی آســیا کــه با این 
وضعیت بدن بچه ها تحلیل می  رود.

ë  با ایــن وضعیــت می  توان بــه صعود تیــم ملی
به جمع ۴ تیم اول آســیا و کســب ســهمیه جهانی 

امیدوار بود؟
به نظرم تیم ملی در این دوره شــانس زیادی 
بــرای صعــود بــه جمــع ۴ تیــم اول قــاره را دارد. 
چــون تیــم ملی ژاپن بــه دلیل کرونــا از حضور در 
مســابقات کناره گیری کرد و از سویی چند بازیکن 
عربســتان- میزبان- هــم به کرونا مبتلا شــده اند 
و احتمــالًا ایــن تیــم قــدرت همیشــگی را نــدارد. 
دلم روشــن اســت کــه بچه ها جهانی می  شــوند و 
نســل خیلی خوبی به هندبال معرفی می  شود تا 

سال ها برای ایران افتخارآفرینی کند.
ë  قرعه تیــم ملی هندبال در قهرمانی آســیا چطور

است؟
مــا دور مقدماتی کار چندان دشــواری نداریم. 
هنــد کــه حریــف سرســختی نیســت و با اســترالیا 
هم می  توانیم رقابت خوبی داشــته باشیم و تنها 
عربســتان تیــم خوبی اســت کــه مربی فرانســوی 
بــازی مــا در دور  بــه نظــرم ســخت ترین  و  دارد 
مقدماتــی خواهــد بــود. شــک نکنید تیــم ملی از 
امــا در دور دوم  دور مقدماتــی صعــود می  کنــد 
کار مقابــل تیم هایــی چــون بحریــن، کــره و قطــر 

سخت تر می  شود.

ë  دربــاره قــراردادت با تیــم قطری و مــدت آن هم
توضیح می  دهی؟

مــن و مهــدی بیجــاری بــرای قــرارداد بــا تیــم 
الاهلی در نیم فصل به قطر آمده ایم، البته باشگاه 
می  خواهد قرارداد برای یک ســال دیگر هم باشــد 
اما ما ترجیح دادیم فعــلًا برای نیم فصل قرارداد 
ببندیم و بعد شرایط را برای تمدید بسنجیم. شاید 
بمانیم شــاید هم نه. چون از رومانی هم پیشــنهاد 

داریم و بعید نیست به لیگ این کشور برویم.
ë چرا بعضی از لژیونرها قید تیم ملی را زدند؟

نمی دانــم، مطمئن باشــید همه آنها دوســت 
داشــتند بــرای تیم ملــی بــازی کنند امــا هرکدام 
مشکل خاص خود را داشتند. بعضی ها مصدوم 

هستند، بعضی ها باشگاه هایشان اجازه ندادند.
ë  تو از تیم هندبــال بانوان در مســابقات قهرمانی

آســیا خیلــی حمایــت کــردی. در ایــن بــاره هــم 
صحبت می  کنی؟

بــه نظــر مــن بانــوان در ایــران خیلــی مظلــوم 
هستند، با اینکه فرهنگ ایرانی به گونه ای است که 
بــرای زنان ارزش و احترام قائل اســت اما معمولًا 
از دختــران ورزشــکار ما حمایت خوبی نمی شــود. 
من نه تنهــا حامی جدی دختران هندبال که همه 
رشــته ها هســتم چون دختران ورزشــکار با سختی 
زیــاد و معمــولاً بــدون اسپانســر و در نهایــت بــی 

توجهی برای افتخارآفرینی تلاش می  کنند.

آســیا  فوتبــال  کنفدراســیون  ورزشــی/  گــروه 
اســتقلال،  کــرد  اعــلام  گذشــته  جمعــه 
به دلیــل  ســیرجان  گهــر  گل  و  پرســپولیس 
حضــور  از  حرفــه ای  مجــوز  دریافــت  عــدم 
محــروم   2022 آســیا  قهرمانــان  لیــگ   در 

هستند. 
ایــن موضوع بــا واکنش های بســیاری همراه 
صــدور  بــا  اســتقلال  باشــگاه  دیــروز  و  بــود 
بیانیــه ای نســبت بــه ایــن موضــوع و دلایــل 
آن اینگونــه واکنــش نشــان داد: »رأی کمیته 
دلیــل  حرفــه ای  مجــوز  درخواســت  بــدوی 
حــذف باشــگاه اســتقلال از لیــگ قهرمانــان 
آســیا بوده اســت، مهم ترین سؤال این است 
که چــرا این کمیته، امســال رویــه متفاوتی را 
در پیش گرفت و درخواست باشگاه استقلال 
برای صــدور مجــوز حرفــه ای را رد کرد؟ چه 
تفاوتی نســبت به ســال های گذشته به وجود 
آمــد که ماهیــت رأی این کمیتــه تغییر کرد؟ 
آیــا ایــن کمیتــه نمی توانســت بــا توجــه بــه 
نداشــتن بدهــی قطعــی، بــا لحــاظ جریمه، 
مجــوز یا فرصت لازم را به باشــگاه اســتقلال 
بدهــد؟ ایــن کمیتــه در ســال های گذشــته با 
چه اســتانداردی مدارک را تأییــد می کرد که 
اکنون متفاوت شــده اســت؟ ایــن کمیته چه 
تعاملی با باشــگاه ها در طول ســال دارد و آیا 
اعضای آن اجازه دارند تا درباره حکم کمیته 
اســتیناف نظــر دهنــد و آن را مرتبط با فشــار 
برخــی نهادها بداند؟ آیا چنین ســخنانی در 
حیطــه اختیــارات اعضــای ایــن کمیتــه قرار 
باشــگاه  درخواســت  رد  از  قبــل  چــرا  دارد؟ 
اســتقلال از مســئولان این باشــگاه توضیحی 
درباره مدارک خواســته نشــد و تنهــا خبر رد 
این درخواســت به صورت 
ابــلاغ گردیــد؟ و  رســمی 
مهم تر  ســؤال 

اینکــه اکنون پس از روشــن شــدن نقش رأی 
کمیتــه بــدوی، فدراســیون فوتبــال به عنوان 
نهاد بالادســت بــا این رأی موافــق بوده؟ اگر 
موافــق بــوده چــرا تاکنــون مســئولیت آن را 
نپذیرفتــه و اگر مخالف بــوده چرا در عمل با 
ایــن رأی همراهــی کــرده اســت؟« همچنین 
فدراســیون  اســبق  رئیــس  کفاشــیان،  علــی 
ســرخابی ها  حــذف  خصــوص  در  فوتبــال 
اظهــار داشــت: »محروم شــدن پرســپولیس 
و اســتقلال از آســیا نــه به نفع ما و نــه به نفع 
فیفــا اســت و ایــن موضــوع بهتریــن فرصت 
بــرای باشــگاه ها اســت تا به ســمت ســاختار 
حرفــه ای خــود برونــد. ایــن بخــش در زمان 
 AFC قبل هــم به باشــگاه ها ابلاغ می شــد و
 بــه مــا مهلــت مــی داد تــا ایــن مشــکلات را 

حل کنیم. 
فکر می کنــم AFC و بخش هایــی که نظارت 
داشــتند مدت زیادی را صبر کردند و در آخر 
تصمیــم گرفتنــد کــه ســرخابی ها را از لیــگ 
قهرمانــان حذف کننــد. مواردی بــود که نیاز 
بــه مجوز دولت داشــت اما ایــن کارها انجام 
بایــد ســاختارهایی ماننــد بحــث  نمی شــد. 
مالکیــت و حــق پخــش و مباحــث مالیاتــی 
درست شوند.« علاوه بر این دیروز صفی الله 
ســابق  حقوقــی  امــور  مســئول  فغانپــور، 
فدراســیون فوتبــال دربــاره ایــن موضــوع به 
فارس گفت: »حذف این 3 تیم هیچ ارتباطی 
بــه AFC ندارد زیرا صــدور مجوز حرفه ای به 
فدراسیون ها واگذار شــده و آنها در این مورد 
تصمیم گیرنــده هســتند. تصمیمات اشــتباه 
فدراســیون فوتبــال و تعریــف  و تمجیدهــای 
از  باشــگاه  دو  عامــل  مدیــران  بی جــای 
فدراســیون ســبب حساســیت کنفدراســیون 
بــه همیــن دلیــل AFC ســختگیرانه و   شــد 

 رفتار کرد.«

چهاردهــم  هفتــه  پرونــده  جیــرودی/  حامــد 
لیگ برتر فوتبال، شــنبه گذشــته با برگزاری ۸ 
مســابقه بســته شــد. بازی هایی که 5 مســابقه 
آن برنده داشــت و 3 مســابقه دیگر به تساوی 
1-1 انجامیــد. بــه غیــر از ایــن 3 مســابقه که 6 
گل داشــت، در 5 مســابقه دیگر 12 گل به ثمر 
رســید تــا در مجمــوع 1۸ گل از خــط دروازه ها 
عبــور کرده باشــد و به طــور میانگین 2.25 گل 
در هر بازی زده شده باشد. این در حالی است 
کــه در هفتــه ســیزدهم 16 گل زده شــده بود تا 
ســیر صعــودی گل هــای زده، ایــن هفتــه هــم 
ادامه داشــته باشــد. پرگل ترین بازی هفته، در 
دیــدار اســتقلال و مس رقــم خود کــه 3-2 به 
ســود آبی پوشــان پایتخت به پایان رســید. اگر 
گل های این بازی را از سایر بازی های هفته کم 
کنیم، به 13 گل می رســیم و می توان گفت که 
ایــن بازی هفتــه چهاردهم را بــه لحاظ تعداد 
گل زده در مقایســه بــا هفته هــای قبــل نجات 
داد. در ایــن بــازی، اســتقلال بــرای اولیــن بار 
در ایــن فصــل، در ورزشــگاه آزادی موفــق بــه 
کلین شــیت نشــد و از طرف دیگر بــرای اولین 
بار در لیگ بیســت و یکــم، در یک بازی، 2 گل 
خــورد. منتهی آبی ها کماکان بــا 5 گل خورده 
صاحــب بهتریــن خــط دفاعــی لیــگ و تنهــا 
تیــم بدون باخت مســابقات هســتند. از طرف 
دیگر، شــاگردان فرهــاد مجیدی ســومین برد 
3 گله شــان در ایــن فصل را به دســت آوردند 
تــا بــا 21 گل زده و در کنــار مــس، بهترین خط 
حمله لیگ را در اختیار داشــته باشــند. دقیقه 
۸7 ایــن بــازی، امیــن قاســمی نژاد گل ســوم 
آبی ها را به ثمر رســاند تا بــرای اولین بار برای 
اســتقلال گلزنی کند. او آخرین بار، ۹ تیر 1۴00 
و فصل پیش و با لباس پدیده دروازه ســایپا را 
بــاز کرده بــود و حالا پــس از 1۹2 روز توانســت 
طلسم شــکنی کنــد. البتــه پس از ایــن گل هم 

دروازه سید حسین حسینی باز شد تا استقلال 
بــرای ســومین بــار در این فصــل در وقت های 
تلــف شــده گل بخــورد. اتفاقــی که در بــازی با 
فجر سپاسی در هفته چهارم و در دیدار مقابل 
آلومینیوم در هفته ســیزدهم نیز رخ داده بود. 
در ایــن دیــدار کویــن یامگا در دقیقــه ۹ و ۶0 از 
روی نقطــه پنالتــی دبــل کرد تــا 6 گله شــود و 
چهارمیــن گلش از روی نقطــه پنالتی را بزند. 
ضمــن اینکه گادوین منشــا هــم از روی نقطه 
پنالتــی گلزنی کرد تا در صدر جدول گلزنان ۸ 
گلــه شــود. در حالی که 6 گلش را بــا پنالتی به 
ثمر رســانده است. یکی از بازیکنانی هم که در 
این مســابقه کارت زرد گرفت، محمدحســین 
مرادمنــد مدافــع آبی ها بــود که بــا دریافت ۸ 
کارت زرد در 12 بــازی، تبدیــل به خشــن ترین 
بازیکن لیگ بیســت ویکم شده است. در یکی 
دیگــر از بازی های مهــم لیگ ســپاهان، فولاد 
را شکســت داد تا شــاگردان محــرم نویدکیا به 
دومیــن برد پیاپی شــان دســت پیــدا کنند ولی 
شــاگردان جواد نکونــام بــرای چهارمین بازی 

پیاپی از رســیدن بــه پیــروزی بازماندند. دربی 
نفتی هــا را هــم صنعــت نفــت بــرد تــا نفــت 
مسجدسلیمان برای سومین بازی پیاپی بدون 
برد باقی بماند. یکی از تســاوی های این هفته 
هــم در بــازی پدیده و پرســپولیس رقم خورد. 
مشــهدی ها در این بازی ترمز شاگردان یحیی 
گل محمدی را پس از 4 برد پیاپی کشیدند اما 
خودشــان همچنان تنهــا تیم بــدون برد لیگ 
باقی ماندند. با تســاوی فجرسپاســی و تراکتور 
هم شــیرازی ها برای نهمین بازی و تبریزی ها 
بــرای چهارمین بازی پیاپی بدون برد ماندند. 
را  پیاپــی اش  مســاوی  ســومین  هــم  پیــکان 
شــاگردان  و  کــرد  کســب  آلومینیــوم  مقابــل 
 رســول خطیبی هــم بــرای پنجمین بــازی پی 
در پــی رنگ برد را ندیدند. اما گل گهر دومین 
برد متوالی اش را کســب کرد ولی هوادار برای 
ســومین مسابقه پیاپی نبرد. نساجی هم دیگر 
تیــم پیــروز ایــن هفته بود کــه بازی در مشــهد 
برایش آمد داشــت و مقابل ذوب آهن بعد از 

2 مسابقه طعم برد را چشید.

گروه ورزشــی/ شــنبه شــب لژیونرهــای فوتبال ایــران برای 
هفدهــم  هفتــه  در  رفتنــد.  میــدان  بــه  خــود  تیم هــای 
رقابت های لیگ فوتبال پرتغال پورتو در خانه اســتوریل 
بــه میدان رفت و در شــرایطی که بــا دو گل عقب بود به 
پیروزی 3-2 دست یافت. این دیدار با یک غافلگیری 
بزرگ در نیمه اول و دو گل تیم اشــتوریل آغاز شــد 
اما پورتو در نیمه دوم و با حمایت هوادارانش در 
خانــه حریــف توفانی آغــاز کرد و پــس از آن که 
توســط مهــدی طارمــی در دقیقــه 4۹ بــه گل 
رســید با ادامه حمــلات توســط لوییس دیاز 
و بــا پــاس گل طارمــی در دقیقــه ۸4 بــازی 
را به تســاوی کشــاند و در نهایــت بازهم روی 

حرکــت دیاز از ســمت چــپ و پاس او بــه دهانــه دروازه با 
ضربه نهایی فرانچســکو کونسیسائو فرزند سرمربی تیم در 
دقیقه ۸۹ به ســه امتیاز این دیدار رســید تا جای خود را در 
صدر جدول لیگ پرتغال محکم تر کند. طارمی پس از این 
بازی از سوی سایت سوفااسکور نمره بالای ۸.5 را به دست 
 آورد و پــس از لوئیــز دیــاز )۹.۹( بــه بهتریــن بازیکن زمین

 نام گرفت. 
رســانه آماری گل پوینت نیز بــه تمجید از طارمی پرداخت و 
نوشــت: »او برای دومین بازی متوالی گلزنی کرد و یک پاس 
گل نیز به دیاز داد تا بازی مساوی شود. ستاره ایرانی 7 شوت 
بــه ســمت دروازه حریــف زد و 13 حرکــت مؤثــر در محوطه 
جریمــه حریف داشــت. طارمی در این بــازی 2 پاس کلیدی 

موفــق  زمینــی  نبردهــای  در  و  داد 
ظاهر شــد. بازیکنان حریف 3 بار روی 

خطــا کردند و ۹ بار توانســتند توپ او را به دســت 
حذفــی  جــام  فوتبــال  رقابت هــای  آورنــد.« 

انگلیــس نیز شــنبه شــب برگــزار و برنتفورد 
4-1 پــورت والــه را شکســت داد و راهــی دور 
بعد شد. در این بازی سامان قدوس بازیکن 

ایرانی در ترکیب اصلی تیمش حضور داشت 
و ۸2 دقیقــه بازی کرد. اما ســازمان ســوپر لیگ 

یونــان اعلام کرد بازی تیم هــای آاِک با پائوک در 
دربــی شــهر آ.اک و آپولون با اســمیرنیس به دلیل 

بیماری برخــی از بازیکنان پائوگ و آپولون در 

هفتــه هفدهم ســوپر لیگ بــه تعویق افتاد. بر اســاس 
گزارش های رسیده تعداد زیادی از اعضای تیم های 
پائــوک و آپولون بــه کرونا مبتلا شــدند و به همین 
خاطر ســازمان سوپر لیگ یونان دست به چنین 
اقدامی زده تا تعداد مبتلایان بیشــتر نشــود. 
آ.اک در ایــن فصــل کریــم انصــاری فرد، 
احسان حاج صفی و میلاد محمدی 
3 بازیکن ملی پوش کشــورمان 
ایــن  را در اختیــار دارد. 
کســب  بــا  اکنــون  تیــم 
 33 امتیــاز در رده دوم

 قرار دارد.

سرخابی ها با اشتباه فدراسیون از آسیا حذف شدند
باشگاه استقلال: رأی »کمیته بدوی« عامل حذف ما از آسیا بود استقلال - مس؛ دیداری برای نجات هفته

شاگردان مجیدی و ربیعی جور بقیه بازی های هفته چهاردهم را کشیدند

چه
دری

بازی حساس تیم ایرانی ها در سوپر لیگ یونان لغو شد

درخشش طارمی در هفته هفدهم لیگ پرتغال
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نسخه  هایی از امید در جشنواره عمار
فیلــم  جشــنواره  دوازدهمیــن  فرهنگــی/ 
»عمار« در حالی شامگاه شنبه 18 دی ماه 
فعالیتــش  افتتاحیــه  آییــن  برگــزاری  بــا 
را به صــورت رســمی آغــاز کرد کــه غایب 
بــزرگ ایــن مراســم دبیــر ایــن جشــنواره 
بود. نــادر طالــب زاده مجــری و کارگردان 
تشــدید  به دلیــل  تلویزیــون  و  ســینما 
بیماری در بخش سی ســی یو بستری شده 
اســت. در ایــن مراســم عــاوه بــر تقدیــر 
پاسداشــت  آییــن  برگزیــدگان  برخــی  از 
مرحــوم محمدســرور رجایــی نیــز برگــزار 
شــد؛  نویســنده و شــاعر افغانســتانی کــه 
علی محمد مؤدب از شــعرا و نویســندگان 
معاصــر بــا ایــن عبــارات از او یــاد کــرد: 
»قصــه رجایــی قصــه درختــی اســت کــه 
وقتی زمینش را از دست داد به آسمانش 
چنــگ زد، وقتــی وطنش را از دســت داد، 
وطنــش را خــودش ســاخت. او محکم بر 

سر عهد خود با وطن فرهنگی اش ایستاد، 
او کلماتی چون »جهان فارســی« و »خون 
شــریکی« را ســاخت، آنها را آن قدر تکرار 
کــرد تا این اصطاحــات در فرهنگ ما جا 
افتادند، ریشــه های خود را رها نکرد بلکه 
شــاخه هایش را بــه ابرهــا رســاند، او مــا را 
یــاد سنگرســازان بی ســنگر می انداخــت، 
بازی می ســاخت در حالی که داخل بازی 
نبود، مدیر فرهنگی بود اما دفتر نداشت، 
خــودش خانــه نداشــت امــا خانــه ای در 

حوزه معنا برای ما ساخت.«
روز  از  جشــنواره  ایــن  مردمــی  اکــران 
گذشــته )19 دی ماه( در ســینما فلســطین 
و ســوم دی مــاه  بیســت  تــا  و  آغــاز شــده 
ادامــه دارد البته عاقه منــدان می توانند با 
 Ammaryar.ir مراجعه به سایت عماریار 
به صــورت مجــازی هــم بــه تماشــای آثار 
ایــن دوره بنشــینند. مســتند »دومینــو« به 

کارگردانــی میثــم ملکی پــور یکــی از آثــار 
برگزیده این دوره اســت که امروز )دوشنبه 
اکران هــای  چهــارم  ســانس  در  20دی( 
مرکــزی در ســینما فلســطین بــه نمایــش 
درمی آید. در این مســتند میثــم ملکی پور 
کوشــیده تــا تغییرات تفکر نســل های دهه 
70 بــه بعــد را در مواجهــه بــا نگهــداری از 
ســگ بررســی و نتیجه گیری را به مخاطب 
خــود واگــذار کنــد و بــا بهــره بــردن از نگاه 
کارشناســی و علمی دامپزشــکان و فعالان 
محیط زیســت به نوعی این رفتار فرهنگی 
نوپــا را به چالش بکشــد. اعظــم وایانی در 
یادداشتی با عنوان »سگ فحش نیست!« 
دربــاره »دومینــو« بــرای »ایــران« نوشــته: 
»مســتند نشــان می دهــد کــه حامی نماها 
باوجود شعارهای پر طمطراق هیچ اطاع 
درستی از دنیای حیوانات ندارند و در عمل 
نمی توانند به خواسته های فطری و غریزی 

حیــوان پاســخ دهنــد، به جــای او تصمیم 
می گیرنــد و بــه جــای او زندگــی می کننــد! 
انتخــاب پرســش یکــی از کارشناســان کــه 
می پرســد آیــا چنیــن حامیانــی حاضرنــد 
جای خودشــان و حیوانشــان عوض شود؟ 
پایان بنــدی مناســبی اســت چــرا کــه همه 
می توانند جواب مشــخصی داشــته باشند 
امــا بســیاری ازافــراد از گفتــن جــواب خود 

وحشت خواهند داشت.«
فیلم »ســوییپر« ساخته امین شجاعی 

برنامــه  در  نیــز  برگزیــده  آثــار  دیگــر  از 
اکران هــای امروز )ســاعت 20( قــرار دارد.

این فیلم داســتان بازیکنی است در پست 
مدافع که رؤیای رفتن به لیگ برتر را دارد. 
زهرا بالش آبادی در بخشــی از یادداشــت 
خــود با عنــوان »نســخه  ای شهرســتانی از 
امید« برای »ایران« نوشته است: »پخش 
پــرواز  »منطقــه  ســینمایی  فیلــم  ســرود 
ممنوع« ساخته امیر داسارگر در سکانسی 
از فیلــم بــه مــا خاطرنشــان می کنــد که با 

نسخه شهرستانی »منطقه پرواز ممنوع« 
مواجهیم. هر چند این فیلم جسارت های 
بازیگــران نوجوان منطقه پــرواز ممنوع را 
نــدارد و بچه ها به دیدن ســایت موشــکی 
نمی روند و هواپیمای کنترلی توی دســت 
ندارنــد امــا در مقابــل بیننــده را بــا یــک 
رؤیای لیگ برتری و یک کارخانه فرآوری 
رب گوجــه مواجه می کند. اگــر دوز علمی 
فــرآوری  و  کاشــت  زمینــه  در  فیلمنامــه 
گوجه فرنگی بالا می رفت براحتی می شد 
ژانر پیشــرفت را در تنه فیلم پیچید. تولید 
فیلــم در ژانر پیشــرفت آن هــم در زمینه 
بــرای  اســت  ایده آلــی  نســخه  کشــاورزی 
درخشــان کردن نقش تولیــد در میان آثار 
ســینمایی، آنچه کــه در این ســال ها برای 
مخاطب نوجوانان کمتر ذائقه سازی شده 
اســت.« متــن کامــل ایــن یادداشــت ها را 
می توانید در سایت ایران آناین بخوانید.

نما
سی

قاب ها و صحنه های ماندگار
مروری بر زندگی هنری حمید لبخنده؛ کارگردانی که تئاتر برایش ارجحیت داشت

گروه فرهنگــی: حمیــد لبخنــده کارگردانی که 
در دهــه هفتــاد بــا دو ســریال تلویزیونــی »در 
پنــاه تــو« و »در قلب من« توانســت در ذهن و 
قلــب مخاطبان و منتقدان جــا باز کند صبغه 
و ســابقه ای تئاتــری داشــت و فعالیــت اش را 
از شــهر زادگاهش، اهــواز و در 1۶ ســالگی آغاز 
کــرد و کاس هــای بازیگری دکتر حســینعلی 
طباطبایــی. قدم بعــدی او تحصیل در رشــته 
بازیگری و کارگردانی تئاتر در دانشکده هنر های 
زیبای دانشــگاه تهــران بود و همان ســال های 
ابتدایی دانشــجویی در برخی از آثار نمایشــی 
دکتــر محمــد کوثــر، اســتاد فقیــد دانشــکده 
هنر های زیبای دانشــگاه تهــران حضور یافت 
و بعــد هــم در بعضــی از اجرا های گــروه تئاتر 
پیــاده، که مهدی هاشــمی و داریوش فرهنگ 
آن را پایه گذاری کرده بودند، روی صحنه رفت. 
بــا این همــه مهم تریــن نقطه عطــف زندگــی 
هنری او، آشــنایی با حمید سمندریان در دهه 
پنجــاه بــود. لبخنــده همــان ســال های پایانی 

ایــن دهــه در »مرده هــای بی کفــن و دفن« به 
کارگردانی حمید سمندریان حضور یافت، اما 
این تازه آغاز آشــنایی و دوســتی این دو بود که 
تا آخرین روز عمرشان ادامه پیدا کرد. قسمت 
قابل توجه این دوســتی برپایی آکادمی تئاتر و 
راه اندازی رستوران در ساختمان محل زندگی 
حمیــد ســمندریان بود. خــود لبخنــده روایت 
می کند که در اوایل دهه شــصت سمندریان را 
به تالار وحدت راه ندادند و می خواســتند گروه 
را تفتیش بدنی کنند که دلخور شــد و تصمیم 
گرفت در مجتمعی کــه درآن زندگی می کرد، 
آکادمی تئاتــرش را راه اندازی کند. همزمان با 
این اقدام، حمید سمندریان، حمید لبخنده، 
همــا روســتا و مــادرش در همــان ســاختمان 
محل زندگی سمندریان رســتورانی راه اندازی 
کردنــد تــا محل کســب درآمدشــان باشــد و از 
طرفی آموزش و تمرین تئاتر را سرپا نگه دارند. 
هرچند این رستوران هم خیلی زود ورشکسته 
شــد و هر کدام از آنها به سمت و سویی رفتند. 

بعد از این ماجراها لبخنده به تلویزیون گرایش 
پیدا کرد و از سال ۶۵ تا 90، دوازده سریال برای 
تلویزیــون ســاخت. از جمله این آثــار می توان 
بــه »راویــان اخبــار«، »این شــرح بی نهایت«، 
»حکایــت نامــه«، »ماجــرای خالــو«، »مهــر و 
ماه«، »حکایت میرزا یحیی«، »در پناه تو«، »در 
قلــب من«، »با مــن بمان«، »پیــدا و پنهان«، 
»کارآگاهان« و »راز های یک خانه« اشــاره کرد. 
مهم ترین این ســریال ها اما »در پناه تو« و »در 
قلــب مــن« بودند کــه همچنــان بخش هایی 
از ایــن دو مجموعــه تلویزیونی میــان کاربران 
شــبکه های مجــازی دست به دســت می شــود 
و از همیــن ســریال ها بود کــه چهره هایی مثل 
لعیــا زنگنــه، رامیــن پرچمی، مرحوم حســن 
جوهرچی و پارسا پیروزفر به مخاطبان معرفی 
شدند. حمید لبخنده عاوه بر تلویزیون سراغ 
سینما هم رفت، اما سینما آنچنان روی خوش 
به او نشــان نــداد. ایــن کارگردان، ســال 1۳79 
فیلم سینمایی »آبی« را ساخت، اما با شکست 

مواجــه شــد و در نهایــت در دهــه نــود عرصه 
اجــرا و کارگردانی را کنار گذاشــت و به آکادمی 
آموزش بازیگری حمید ســمندریان بازگشت. 
لبخنــده تجربــه اش از حضــور در ســینما را در 

گفت وگو بــا خبرنگار روزنامه اعتمــاد این طور 
تشــریح می کنــد: »ســینما بی رحــم اســت در 
حالی که محیط تئاتر پر از احساس و عاطفه و 
نوعی آیین و سنت است و حضور در آن انرژی 

دیگــری بــه همــراه دارد. در حالــی که ســینما 
جنبه تجارتش بر هنرش ارجح اســت. خودم 
که فیلم ســینمایی ســاختم، متوجه شدم آن 
شــکلی که در تئاتر هســت و حتی در تلویزیون 
هم بــه نوعی بود، در ســینما نیســت چون در 
ســینما پــول تعیین کننــده همه چیز اســت در 
حالی کــه در تئاتر براى هنرمنــد وجه غالب را 
نداشته اســت.« به هر صورت این همراهی او 
با ســمندریان در آکادمی یک سال بیشتر دوام 
نداشت و سمندریان هم سال 91 از دنیا رفت. 
پس از درگذشت ســمندریان سه سال به هما 
روســتا کمک کرد تا آکادمی ســمندریان ســرپا 
بماند و در نهایت هم هما روســتا ســال 1۳9۴ 
از دنیــا رفــت و لبخنــده پس از این دو، ۶ ســال 
مدیریــت آکادمــی آمــوزش بازیگــری حمید 
سمندریان را برعهده گرفت. در نهایت حمید 
لبخنده هم 18 دی 1۴00 در تهران از دنیا رفت 
و به دوستان درگذشته اش حمید سمندریان، 

هما روستا، احمد آقالو و... پیوست.

ــر
بــ
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ë  ،تخصیــص کمیتــه  جلســات  تشــکیل  از  پــس 
توزیــع و نظــارت بر کاغذ درخواســت ۳۲۸ ناشــر 
دیگر در اســتان های مختلف کشــور برای دریافت 
کاغــذ تصویــب شــد و از این پــس نیــز کتاب های 
منتشرشــده با کاغذ یارانه ای ملــزم به درج عبارت 
»این کتاب با کاغذ حمایتی منتشــر شــده است« 

هستند./روابط عمومی ارشاد

ë  :فیلم »مرد عنکبوتی
خانــــــه  بـــــه  راهـــــی 
هفتــه  ایــن  نیســت« 
را  »تایتانیــک«  جــای 
ششــــمین  به عنــــوان 
فیلم پرفروش در تاریخ 
گیشــه امریکای شمالی 

می گیرد./ایرنا

ë  وس اندرســون« فیلــم جدیدش را بر اســاس«
کتاب نوشــته »رولــد دال« و با حضــور »بندیکت 
کامبربــچ« به عنــوان بازیگــر نقش اصلــی مقابل 

دوربین خواهد برد./ایسنا

ë  پویش»دلنوشــته ای به ســردار دل ها« به مناسبت
دومین سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی و شهدای 

مقاومت در استان بوشهر برگزار می شود./ایبنا

ë  فارابی ســینمایی  بنیاد  فیلم های  تهیه کنندگان 
در چهلمیــن جشــنواره فیلــم فجر با ســیدمهدی 
جــوادی مدیرعامل ایــن بنیاد دیــدار و گفت و گو 

کردند./ایسنا

ë  رمــان گرافیکــی »شــاهین طلایــی« برگرفته از
قصه های هزار و یک شب به نویسندگی و طراحی 
نادیا دیباج توســط انتشــارات هورخش اواخر دی 
ماه منتشر می شود. این رمان گرافیکی گوشه ای از 
حکمت صبــر، تحمل و عدم قضاوت زودهنگام و 

نسنجیده را به تصویر کشیده است./مهر

ë  مســـــــــتند فیلــــــم 
صـــدا«  تـــوی  »هـــزار 
تهیه کنندگـــــی  بــــــه 
محمــد  کارگردانـــی  و 
سه شــنبه  روز  حاتمی، 
۲۱ دی مــاه ســاعت ۱۶ 
در ســالن ســینما تــک 
معاصر  هنرهــای  موزه 

تهران به نمایش درمی آید./ایسنا

ë  با حضور جمعی از مســئولان و شــاعران استان
قزویــن از کتاب شــعر صوتی »شــهید ســعید« که 
شامل 50 سروده در مدح و رثای سردار شهید حاج 

قاسم سلیمانی است، رونمایی شد./ایبنا



حمیــد لبخنــده ۲۵ تیــر ۱۳۳۰ در اهواز بــه  دنیا 
آمــد، در طول فعالیت  حرفه ای اش کارگردانی، 
فیلمنامه نویسی و تهیه کنندگی و هنرپیشگی  در 
سینما و تئاتر را ثبت کرد و البته همکاری طولانی 
مدتــی هم بــا حمیــد ســمندریان و هما روســتا 
داشــت و بعد از درگذشت سمندریان مدیریت 
آموزشــگاه او را هم به عهده گرفــت. لبخنده اگر 
چــه بــا ســریال های پرمخاطــب تلویزیونی اش 
شــناخته می شــد امــا حضــور مؤثــر او در تئاتــر 
حضوری بود تأثیرگذار که بسیاری از تئاتری ها از 
آن به نیکی یاد می کنند. حمید لبخنده سرانجام 

۱8 دی ماه ۱4۰۰ از دنیا رفت.
بســیاری مرحــوم لبخنده را با آثــار تلویزیونی اش مثل دو ســریال بســیار 
پرمخاطب و موفقش یعنی »در پناه تو« و »در قلب من« می شناسند، اما 

تئاتری ها و اهالی این  هنر او را از خود می دانند و از ســابقه  درخشــان 
تئاتری او باخبرند. او به  دور از هرگونه حاشیه  ، با اعتماد و آرامشی 
مثــال زدنــی کار خــودش را مــی کــرد و در نهایت هم اثربخشــی 

خــودش را داشــت و می توانیم بگوییم هنرمندی بــود با دانش 
و مؤثــر در زمان خودش. خبر رفتن او در ایــن روزها، واقعاً برای 

من و دیگر دوستان دور و نزدیک هنرمند خبر ناگواری بود 
و تصویرهایــی از خاطــرات همــکاری بــا او در ذهنم 

مرور شــد. همــان طــور که گفتــم، لبخنــده چهره  
بسیار شــاخصی در تئاتر این مملکت به حساب 
می آمد و از نزدیکان و همکاران استاد سمندریان 
بود که حاصل این همکاری آثار درخشان تئاتری 
بودنــد کــه تــا همیشــه در ذهن ها خواهنــد ماند. 
همــکاری من با او هم در دو مجموعه تلویزیونی 

برای من یادآور انسانیت و توانایی و منش درست 

شخصیتی اوست که در قالب یک هنرمند جدی و متعهد به کارش معنا 
می شد و خودش هم چنان آرام و اخلاق مدار بود که این خصلت ها به کار 
هم تزریق و خروجی به اثری بدل می شد که در عاطفه و قلب من جا باز 
کند. تربیت و خوی تئاتری که لبخنده داشــت و باعث شــده بود در همان 
حوزه رشــد کند، از او فردی منضبط و متمرکز ســاخته بود که هیچ کارش 
غیرحســاب شــده نبــود و از جزیی ترین تــا کلی ترین کارها را می دانســت 
چطــور بایــد پیش ببرد و بــرای همه آنها برنامه داشــت. چنیــن آدمی را 
کمتر می شــود در بســیاری از حوزه های هنری سراغ داشــت. آدمی که به 
عنوان یک کارگردان ضمن همه این محاسن حرفه ای، حواسش به تمام 
عوامل کارش بود و نه تنها دیر که حتی خیلی زودتر از موعد، حق و حقوق 
بچه هایی را که با او کار می کردند پرداخت می کرد تا خستگی از تن شان به 

در رود و حق کسی بر گردنش نباشد. 
کار با او، واقعاً آرامش بخش بود و چه در تئاتر، چه در تلویزیون آدمی بود 
که به  معنای واقعی به وظایف حرفه ای و انســانی اش عمل می کرد و هر 
وقت پای حرف زدن با او می نشســتیم از عشــق بی پایانش به 
تئاتر، حمید ســمندریان و هما روستا می گفت و همان طور 
کــه احتمــالاً بســیاری می داننــد بعد از درگذشــت اســتاد 
ســمندریان هم مدیریت آموزشگاه او را به عهده گرفت و 
باعــث تبلور و معرفی چهره های جوان بســیاری به تئاتر 
این سرزمین شد. به هر صورت، حمید لبخنده هنرمندی 
 بی حاشــیه بــود کــه بــه دلایــل فراوانی کــه جای 
پرداختــن بــه  آنها اینجا نیســت، خیلی خیلی 
کــم کار کــرد و می توانســت بــا آن همــه ذوق 
و تــوان و البته دانشــی که از تئاتــر و تلویزیون 
داشت، آثار قابل توجه دیگری خلق کند که 
متأســفانه این اتفــاق نیفتاد و حــالا فقدان 
اوســت کــه باقــی مانــده و جایی که بــه این 

راحتی ها پر نخواهد شد.

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي
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سخن روز

 کتاب، دریایی از معانی

سید جواد هاشــمی : با وجود گذشت دو سال از شهادت حاج قاســم هنوز در مرکز خورشید شهادت سردار دل ها 
هستیم، این رسالتی است که بر دوش نسل های جوان امروز قرار دارد و حرکت آنها باید در مسیر خلق آثار هنری 
بویژه تئاتر و سینمایی با اتکا به مکتب سلیمانی باشد.هنوز برای رسیدن به آن پختگی برای ساخت آثار تئاتری و 
سینمایی هم  شأن و تراز زیست و شهادت سردار سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی فاصله زیادی داریم. هرچه 
بیشــتر پیش می رویم اطلاعات جدیدی درباره شــخصیت سردار ســلیمانی، آن اتفاق بزرگ تاریخی در مسیر 
مقاومت ایشان و شهادت شان به ما می رسد که باید دستمایه تولید آثار فاخر و جریان ساز در سال ها و نسل های 
آتی قرار گیرد.تکلیف و رسالت تمام ارکان نظام فرهنگ و هنر کشور باید بر آشکار ساختن مقاصد قاتلان سردار 
سلیمانی به هر نحوی که شده  استوار باشد. آنها به کمک هنرمندان و تولیدات هنری چه در قالب نمایش و چه در 
قالب های دیگر باید نشان دهند اصل ماجرا چیست. دشمنان تفکر مقاومت در برابر استعمار و سلطه جویی به 

سبب محقق نشدن اهداف شان از ترور و شهادت حاج قاسم، حالا در ناامیدی به سر می برند.

مقاصد قاتلان سردار سلیمانی را با هنر به مردم نشان بدهیم

نفرین زمین،
جلال آل احمد، 

نشر وزرا
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شیفته تئاتر و یادگار سمندریان

 عکس 
نوشت

بــه  »عاشــورا«  ســریال  ســاخت  اتمــام  بــا  همزمــان 
کارگردانــی هادی حجازی فــر و تهیه کنندگی ابوالفضل 
صفــری، تصاویــری از ایــن ســریال منتشــر شد.نســخه 
ســینمایی این ســریال با عنوان »موقعیت مهدی« در 
جشــنواره فیلم فجر روی پرده می رود. سریال »عاشورا 
)ل ۳۱(« کــه بــه زندگــی بــرادران باکری می پــردازد در 

شهرک دفاع مقدس تصویربرداری شده است./ایسنا

نیما شاه میری
نــــگاره

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

واکنش به درگذشــت حمید لبخنــده کارگردان ســینما و تئاتر و تلویزیــون، مؤلفه 
تکرار شونده در پســت های اهالی فرهنگ در فضای مجازی بود. حمید لبخنده که 
با ســریال های »در پناه تو« و »در قلب من« برای مخاطبان عام تلویزیون معروف 
شد ، عصر شنبه ۱۸ دی دار فانی را وداع گفت. انتشار خبر درگذشت او در صبح روز 

یکشنبه، با پیام تسلیت اهالی فرهنگ و هنر در فضای مجازی همراه بود.

یــــاد

ايرج راد
 بازيگر تئاتر، سینما 
و تلويزيون

 توی بهشت هم اگر 
بی رضایت خودت بروی 

برایت بدل می شود به 
جهنم. چرا روزگار را به 

خودت سخت می کنی... 
اگر دل ببندی، هر خراباتی 

یک بهشت است.

قصه هــا و افســانه ها هــم 
ســفر می کنند و از شــهری 
بــه شــهری و از دیــاری بــه 
دیــار دیگــر می رونــد و در 
و  آداب  بــا  ســرزمین  هــر 
رسوم و فرهنگ مردم آن 
یکی می شــوند. به همین 
خاطــر اســت که همیشــه 
زنــده و جــاری می مانند و 
تنهــا شــکل امروزی تــری 
به خــود می گیرنــد. »هزار 
و یک شــب«، مجموعه ای از همین قصه هاســت. 
داســتان هایی که هر شــب بــرای »شــهریار« گفته 
می شــود. راوی این قصه ها، »شهرزاد« دختر وزیر 
است که از نفرت شهریار به زنان خبر دارد و می داند 
کــه پادشــاه هر شــب بــا یکــی از زنان ســرزمینش 
ازدواج می کنــد تــا او را از بیــن ببرد. حــالا نوبت به 
شــهرزاد رســیده و او برآن شــده تا به خاطر نجات 
خــودش و زنان دیگر به قصه پناه ببرد و هر شــب، 
یک داستان شــنیدنی و جذاب برای پادشاه بگوید 
و با رســیدن به نقطــه اوج، داســتان را رهــا و ادامه 
آن را به شــب دیگری موکول کند.شــهرزاد ، »هزار 

و یک شــب« برای شــهریار 
قصــه می گویــد و ایــن گونه 
پادشــاه را درمــان می کند و 
زنــان ســرزمینش را نجــات 
می دهــد. برخــی معتقدند 
ریشــه داســتان های هــزار و 
یک شــب که ماجراهای آن 
در بغــداد و ایــران باســتان 
و  اســت  ایرانــی  می گــذرد 

از »هزار افســان« گرفته شــده. بعضی هــم بر این 
باورنــد کــه اصــل این کتاب در هند نوشــته شــده و 
پیــش از حمله اســکندر بــه پهلوی ترجمه شــده؛ 
البته از این ترجمه هیچ نسخه ای در دست نیست 
و آنچه امروز در دســترس علاقه مندان قرار گرفته 
ترجمــه عبداللطیف تســوجی از عربی به فارســی 
است. طبیعی اســت که همه »هزار و یک شب« را 
نمی توان برای کودکان و حتی نوجوانان بازنویسی 
کرد اما بخش هایی از آن خواندنی و جذاب اســت 
و می تواند بازنویســی یا بازآفرینی شود تا بچه ها را 
با بخش مهمی از ادبیات کلاســیک مشرق زمین 
آشــنا کنــد چرا کــه ایــن مجموعــه بر نویســندگان 
بزرگی چون مارکز و بورخس هم اثر گذاشته است. 
تاکنــون چنــد نویســنده و ناشــر کــودک و نوجوان، 
بخشــی از قصه های هزار و یک شــب را بازنویســی 
و منتشــر کرده انــد. »حکایــت مــرد مرده«یکــی از 
این بازنویسی هاســت. داریوش عابدی ســه قصه 
را انتخــاب و بــه زبــان امــروزی در آورده؛ »حکایت 
دخترک و ســه گدای کور، گرز و سلمانی و حکایت 
مــرد مــرده« که نــام کتاب هــم از آن گرفته شــده، 
قصه هایــی هســتند کــه عابــدی بــرای نوجوانــان 

بازنویسی کرده است.
ســید میثــم موســوی تصویرگــر ایــن قصه هــا و 
انتشارات مدرســه ناشر این مجموعه است. شما 
هم می توانید این قصه ها را که ساده و روان نوشته 
شــده اند برای فرزنــدان خود یا با آنهــا بخوانید تا 
آنهــا با اهمیت قصه و قصه گویی آشــنا شــوند. از 
ســوی دیگر بخش مهمی از ادبیات مشرق زمین 
را بشناســند. اصلًا مگر می شــود هزار و یک شــب 
را نخوانــد. کتابی که تــا این اندازه بــر ذهن و قلم 

نویسندگان بزرگ جهان اثر گذاشته است؟!

شاد باش ای عشق خوش سودای ما 
ای طبیب جمله علت های ما

کتــاب »درمانگــری مولانا« با عنوان فرعی »چگونه یک شــاعر عارف، 
آشــفته حالی  های زندگی مدرن مــرا درمان کــرد؟« از ملودی معزی 
نویســنده ایرانــی- امریکایی اســت که بــه تازگی یاســر فراشــاهی نژاد 
آن را به فارســی ترجمه کرده اســت؛ روانشناســان و ادیبان بسیاری در 
سراسرجهان خواندن این کتاب را توصیه کرده  اند. برای بشر مستأصل 
و درمانــده امروز که با انواع و اقســام مشــکلات و دغدغه  ها دســت به 
گریبان اســت و برای رهایی از رنج، دســت ها می   ساید تا دری بگشاید، 
حدیث مولانای جان قطعاً راهگشاست؛ بویژه اینکه سر دلبرانه  اش در 
حدیــث دیگــران و در قالب تمثیل، از زبان پــدری اهل دل و فرهیخته 
روایت شــود و به ســمع روان دختر بی  قرار و پریشــانش کارگر شــود. ســاختار کتاب قطعاً رمان 
نیست، بیان صرف خاطرات هم نیست و به شیوه کتاب  های انگیزشی هم نوشته نشده است. 
راوی اول شخص که خود ملودی است، ماجرای پرفراز و نشیب زندگی  اش را با محوریت توسل 
بــه گنج معانی مثنوی و کاربســت آن در بهبــود احوالش، با خوانندگان به اشــتراک می  گذارد. 
کتاب ده فصل دارد و هر فصل درباره تشــخیص و درمان عارضه  ای است. بیماری  هایی چون: 
زیاده  خواهــی، خواهش نفــس، انزوا، شــتابزدگی، افســردگی، حواس  پرتی، اضطراب، خشــم، 
ترس، ناامیدی و غرور. نســخه درمان را هم بازگشتن به اصل خویش، دوری از تقلید، قناعت، 
بساطت، عروج، صبر، عشق، تواضع، بیداری و اصالت تجویز کرده  است. نویسنده اقرار می  کند 
کــه خود همــه دردهای فوق را دارد و علاوه بر آن »یک ایرانی امریکایی مســلمان اســت که در 
کارولینای شــمالی لعنتی زندگی می  کند؛ یک لوزالمعده نصفه نیمه دارد؛ کیســه صفرا ندارد؛ 
اختــلال دوقطبی دارد؛ کلســترول، میگرن، حواس  پریشــی و پوســت ســبزه دارد« و در سراســر 
کتاب به تناســب حال در معرفی ابعاد ناشــناخته وجودی اش، عقاید 
و گرایش  هــای اجتماعی- مذهبی و حتی سیاســی خــود را بی  محابا با 
خوانندگان به اشــتراک می  گذارد: ترس ها، نفرت ها، بی  حوصلگی  ها، 
ضعف ها و ناتوانی  ها بی  پرده مطرح می  شوند. خوانندگانی که احتمالًا 
همگــی در لابــه  لای ناکامی  هــا و تلاش  هایــش، زندگــی خودشــان را 
می  بینند، با مرور روزمرگی  ها و حوادث پیش پا افتاده هم ذات پنداری 
بیشتری با او خواهند داشت. مخاطبانی که سریال پرماجرای »دکستر« 
یا ســریال محبوب »شــهرزاد« را دید ه  اند؛ مهاجرانی کــه در دیازپورای 
ســرگردانند،  مدرنیتــه  و  ســنت  هرولــه  در  »تهرانجلــس«  فرهنگــی 
شهروندانی که از سیاست  های احمقانه ترامپ به ستوه آمده  اند؛ اینک همگی در صفحات این 
کتــاب دختــر مصممی را می  بینند که همه را آزموده و از مولوی خوش تر نیافته  اســت. پدرش 
احمد معزی که جراح زبردســت ایرانی و از طایفه دردکشــان است، دست  های مردد دخترک 
بیمارش را می  گیرد و او را با ریشه  ها آشتی می  دهد. پیوند زیبای پدر- دختری که در اینجا تداعی 
رابطه مراد و مرید و انعکاس برخورد شمس و مولانا در عالم امکان است به زیبایی و در کمال 
ســادگی توصیف می  شــود. این کتاب در جامعه انگلیســی زبانی که مولانا را از طریق ترجمه  ها 
بخصوص ترجمه ارزشــمند »کلمن بارکس« می  شناسند، سیل خوانندگان عظیمی را به خود 
دعــوت کرده و مترجم فارســی آن نیز با احاطه بر شــعر و ادب ایــران از عهده این مهم بخوبی 
برآمده  اســت و خواندنش در راســتای شناخت مولوی و آشــتی جوانان امروز با تعالیم بزرگان 

شعر و ادب بسیار راهگشاست.
ë درمانگری مولانا 
ë ملودی معزی
ë مترجم: یاسر فراشاهی نژاد
ë نشر طرح نقد

بــا افتخــار از هوش فرزنــد 5 ســاله اش می گوید 
کــه هر چیزی را که بخواهد درباره اش بیشــتر بداند 
در مرورگــر گــوگل وویــس می گــذارد و جســت و جو 
می کنــد! گوشــی تلفــن همــراه را عموهــا برایــش 
خریده انــد. اینترنت را هم ســر وقت برایش تمدید 
می کنند. حالا پســرک 6 ســاله کافی اســت بخواهد 
دربــاره »بــازی لــی لــی« در گــوگل جســت و جو کند 
یــا هر کلمــه ای که به گوشــش نا آشــنا برســد. رفتار 
ایــن خانــواده که پشــت نقــاب »کودک باهــوش« و 
»بچه هــای نســل دیجیتــال« و »آزادی و اســتقلال 
دادن بــه کودک« پنهان اســت، واقعــاً چه معنایی 
بــرای آن کــودک دارد و مهمتــر از همــه ایــن رفتــار 
والدیــن - ماننــد هــر رفتار دیگــری- چه اثراتــی در روند رشــد و تربیت این 

کودک و آینده شخصیتی او خواهد داشت؟
این روزها در میان اقشــار متوســط بــه بالای جامعه اینکه در دســترس 
کودکان گوشــی هوشــمند شــخصی یا تبلت شــخصی ببینیم چیز عجیبی 
نیســت. خصوصاً در روزگار آموزش آنلاین حتی می توان گفت بچه ها این 
ابــزار را جزئــی از زندگی خــود پذیرفته اند. حــالا از کودکان پیش دبســتانی 
بــه بعد انــواع آموزش هــا از آموزش ورزش تا زبان انگلیســی و نقاشــی در 
این فضا و با اســتفاده از اپلیکیشــن های مخصوص قابل دسترســی است. 
مــدارس هــم کــه هنــوز در روزگار آمــوزش مجازی جلــو می رونــد. تماس 
تصویری از طریق واتســاپ با پدر و مادری که ســر کار هســتند شاید به نظر 
والدین برســد که حتی کمک کند کودکان کمتــر اضطراب جدایی را تجربه 
کننــد! البتــه که این گزاره نیــاز به تحقیق دارد که آیا ممکن اســت این خود 
روی دیگــری داشــته باشــد و چنیــن تماس هایی اضطــراب کــودکان را بالا 
ببرد؟ واقعیت این اســت که توجه به دوره های رشدی کودکان در شناخت 
پاســخ های هیجانــی آنها به چنیــن داده هایــی در دنیای تکنولوژی بســیار 
اهمیت دارد. آیا کودک بیشــتر از نظر روانی در امان نخواهد بود که بپذیرد 
برای مدتی مادر از او دور است و بازنمایی ذهنی از مادر را پرورش دهد که 
به رشد شناختی او کمک می کند و آیا این تماس های تصویری اگر در یک 
روز صورت نگیرد خود به اضطراب کودک دامن نمی زند؟ اینها پاسخ های 
ســر راســتی ندارد اما مشــخص اســت که والدین امروز با توجه به گسترش 
روز افزون تکنولوژی در زندگی باید به ویژگی های شناختی دوره های رشدی 
کودکان آگاهی پیدا کنند و پشت نقاب هایی که عموماً همین فضای مجازی 

و چشم و هم چشمی های آنجا ایجاد می کند، پنهان نشوند!
ذکــر ایــن واقعیــت ضــروری اســت کــه کــودکان امــروز هرگز بــه لحاظ 
شناختی، رشدی و فرهنگی با کودکان دیروز قابل قیاس نیستند اما مراحل 
رشــد کودک، و ترتیب دسترســی او به ســازه های شــناختی تغییری نکرده 
اســت. به معنای دیگر کودکی که هنوز به مرحله شناخت انتزاعی نرسیده 
اســت در دنیــای مجــازی براحتی گــم خواهد شــد! کودک از همان ســنین 
کودکــی در حال ســاختن هویت خود اســت. او تعاملات اجتماعــی را آغاز 
می کند. ضرورت های زیســت انســانی را برای بقا در محیط کشف می کند و 
بیش از هر کس والدین برای او الگو هستند. پس اصطکاک کودک با دنیای 
مدرن و الزاماتش اجتناب ناپذیر اســت. اما این به والدین بســتگی دارد که 
اجازه دهند فرزندشــان چقدر از هویــت و نیازهای خود و همچنین راه های 
شــناختش را از مســیر واقعیت طی کنــد یا از راه مجاز! نمی تــوان انکار کرد 
فضای مجازی با همه کار راه اندازی هایش برای انسان معاصر تهدیدهایی 
هــم دارد. بی صداقتــی و دروغ ، عدم رعایت حقوق دیگــران و هویت های 
جعلی از آسیب های این فضاست که حتی ممکن است به اختلالات جدی 

انسان ها بینجامد.
حتی فضای مجازی این روزها تعریف کودکان کار را نیز کمی شیک کرده 
اســت! اینفلوئنسرهای کودکی که در اینستاگرام بازیچه دست والدین خود 
شــده اند نمونه بارز سوء رفتار با کودکان است و آسیب هایی که این کودکان 
در امروز و آینده می خورند مدت هاست هشداری بر زبان کارشناسان است.

یــک روی دیگــر دنیــای مجــازی و کــودکان امــروز کــه بــاز هم بــه نظر 
می رســد والدین نســبت به آن توجه کافی ندارند بازی های آنلاین است. 
والدین خســته از کار روزانه یا ســر و کله زدن با چند فرزند یا خســته از هر 
چالــش محیطی شــاید دعاگــوی بازی های آنلاین و انیمیشــن ها باشــند. 
خصوصــاً اینکه روزگار کرونا جمع های کودکانه را هم محدود کرده اســت 
و کودکانی بهانه گیر تر در خانه ها ساکن هستند. اما باز هم مشکل همانی 
اســت کــه در بالا ذکــر شــد: جایگزینی تخیــلات و مجاز به جــای واقعیت 
در ســنین پایین می تواند آســیب های فراوانی داشته باشــد. برخی از این 
بازی ها زمینه ســاز افزایش خشــونت در کودکان هســتند و برخی به دلیل 
عدم تناســب فرهنگی باعث می شوند سؤالاتی برای کودک پیش بیاورند 
که در فضای واقعی زندگی با آن رو به رو نمی شدند و در واقع نیز مسأله 
آنها نیســت و نخواهد بود. تحمیل ســبکی از زندگی، سبکی از اندیشیدن، 
سبکی از حل کردن مسائل و سبکی از ارتباط ها نیز عموماً در این بازی ها 
و انیمیشــن هایی کــه بــه مــدد تکنولــوژی زمــان زیادی تــا رســیدن به هر 
مقصــدی طی نمی کننــد را دارد. گرچه اگــر والدین با مرور هر انیمیشــن 
و بازی ای که در دســترس کودکان اســت یا از طریق تحقیق می توانند در 
همیــن فضای پر آســیب آنچه را آموزنده اســت انتخاب کننــد اما باز هم 

همه اینها نیازمند والدینی آگاه است.
کودکی که زیاد غرق در مجاز باشــد به مرور با مســائل واقعی برخوردی 

انتزاعی خواهد داشت و همین تعارض اصلی او خواهد بود.

یک فنجان 
چای

آزاده سهرابی
روانشناس

بخشی از گفته های این بازیگر و کارگردان پیشکسوت تئاتر، سینما و تلویزیون در ایرنا

چرخ و فلک

زهره نیلی
روزنامه نگار

امام رضا علیه السلام :
هرکس اندوه مؤمنی را بزداید، خداوند در روز قیامت ، غم از دلش می زداید.
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افسون شهرزاد

پیشنهاد

نجمه دری
دانشیار دانشگاه 
تربیت مدرس

 ناهیــد طباطبایــی از نویســندگان شــناخته شــده در واکنــش بــه این خبر نوشــت: 
»دوســت عزیزم حمید لبخنــده هم رفت. پر رنگ ترین تصویــر از او در ذهن من، 
لبخنده بیســت ســاله اســت که در تالار شــهرداری اهواز، در چله تابستان، پوستین 
پوشیده تا برای بازی در »مترسک ها در شب« به آن عادت کند. من از او می پرسم 
چطــور تحمــل می کنــد و او لبخند می زنــد. یادش بخیر. چه زود اســت بــرای این 

حرف ها، افسوس !«
یکتــا ناصــر عکســی از خودش و زنــده یاد لبخنــده را به اشــتراک گذاشــت و با این 
عبارات خاطرات این فیلمساز را مرور کرد: »در این عکس شما داشتید برای یکی 
از صحنه ها یک لالایی قدیمی را که شــاید خودتان هم با آن آرامش می گرفتید با 
من تمرین می کردید هنوز که هنوز اســت خاطرم هســت که برای لحظه به لحظه 
هر پلانی چقدر با انرژی و با انگیزه تلاش کردید. ای کاش می توانستم آن گونه که 
شما دوست داشتید این لالایی را زمزمه کنم تا شاید اندکی آرامش را به پاس تمامی آموزه هایتان که 

همواره آویزه گوشم است به شما هدیه کنم.«
ســام درخشــانی دیگــر بازیگــر ایــن ســریال در ایــن بــاره نوشــت: »ســال 79 بــود. 
بیســت وچهار پنج ســالم بود و عاشــق و شــیفته بازیگری. در ابتدای مســیر بودم و 
شــما بــه من اعتمــاد کردی و نقش ســختی رو به من ســپردی که هنــوز بعد از ۲۰ 
ســال خیلی ها تو ذهن شون هست و اغلب صحنه کبریت زدن عصبی و روانی منو 
بهم یادآوری می  کنند. شــما خیلی جســور بودی که نقش یک شــیزوفرم، سرطان 
بیماری های روانی رو به من دادی، یه جوون کم تجربه و تازه کار. استاد عزیزم، امیدوارم روزی بتونم 
رو ســفیدت کنم. شــما خیلی بهم یــاد دادی. خیلی بزرگ بودی و محتــرم. آرزو می کنم روزی بتونم 

فرصتی که شما در اختیار من قرار دادی رو به جوونای عاشق دیگه ای پیشکش کنم.«
ابراهیم حقیقی با انتشــار پوســتر تئاتر عادل ها از گروه تئاتر 57 خاطره اجرای این 
تئاتر را زنده کرد. لبخنده این نمایش را به نویسندگی کامو و با ترجمه محمدعلی 

سپانلو در تالار مولوی کارگردانی کرد.

کاوه ســجادی از مرور خاطرات جنگ و پناه گرفتن در خانه حمید لبخنده نوشــت: 
»دیر شــد خواستم فیلمم را بیاورم ببینی دیر شــد. کودکی من به جوانی شما گره 
خورده است. خانه شما ۳5 متر بود شما یعنی همسرت و خواهرت. ما آمدیم به 
خانه شــما ما یعنی من و نوید و ریحانه و بابا و مامان. شــما همش لبخند داشتین 
و خم به ابرو نیاوردین. ما خانه ای در تهران نداشــتیم! جنگ لعنتی نگذاشــت در 
اهــواز بمانیــم. آمدیــم تهران؛ شــما مأمن ما بودی. ای کاش زودتر می شــد فیلمم را به شــما نشــان 

بدهم عمو حمید.«

ë چهره ها

بایدها و نبایدهای فضای مجازی )۳(

مراقب باشید کودکان 
مرز خیال و واقعیت را گم نکنند!

آن عارف آشفته حال

ë دیگه چه خیر
نمایــش »بانــوی محبوب مــن« روزهــای پایانی اجــرا را 
پشــت  ســر می گذارد. دوره دوم این اجرا که از روز یکشنبه 
نوزدهم دی ماه در سالن اصلی تئاتر شهر آغاز شد تا یک 
بهمــن ادامه دارد. گلاب آدینه کارگــردان این نمایش در 
صفحه اینســتاگرامش از علاقه مندان این نمایش دعوت 

کرده تا زودتر بلیت تماشای این نمایش را رزرو کنند.

بازخوانی قطعه »می گریزی« از لقمان ادهمی بازگشــت 
اشــکان خطیبی به عرصه موســیقی اســت. امیر عظیمی 
قطعــه »می گریــزی« را تنظیم کرده و اشــکان خطیبی با 
همخوانی غزل ســهرابی، این قطعه را اجرا کرده اســت. 
ایــن ویدیــو در هفتــه گذشــته جــزو پربیننده هــا بــود و به 
اصطلاح وایرال شــد. خطیبی در صفحه اینستاگرامش از 
مخاطبان خواســته نقطه نظرات خودشــان را درباره این 

کار بنویسند.
انتشــارات شــهر قلــم تازه تریــن اثــرش را معرفــی کــرده 
اســت. این کتــاب که در توضیح روی جلــد آن این عنوان 
دیــده می شــود: »فکرهــای بــزرگ بــرای فیلســوف های 
کوچــک« بــرای آشــنایی کوچولوهــا بــا مفهــوم فلســفه و 
افــکار فیلسوف هاســت؛ کودکانــی کــه تــازه می خواهنــد 
اندیشــیدن را بیاموزند. کتاب »حقیقت با کمک سقراط« 
نوشــته مورین مک کوئری و دوئین آرمیتج توســط وحید 

میهمان نواز ترجمه شده است.

به بهانه درگذشت حمید لبخنده کارگردان فقید ایرانی


